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แมบทการบัญชี (ปรับปรุง 2550) 

 

คําแถลงการณ 

 

 

 คณะกรรมการกําหนดมาตรฐานการบัญชี สภาวิชาชีพบัญชี  ไดกําหนดแมบทการบัญชีฉบับนี้ข้ึน

จากมาตรฐานการบัญชีระหวางประเทศ เร่ือง แมบทการบัญชี (Framework for the Preparation and 

Presentation of Financial Statements (revised 2006)) 

 

 แมบทการบัญชี (ปรับปรุง 2550) ฉบับนี้ ใชแทนแมบทการบัญชีฉบับเดิม (กุมภาพันธ 2542) 

โดยเปนการปรับปรุงถอยคําใหม ทั้งนี้ หลักการและเนื้อหาไมแตกตางจากฉบับเดิม 
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คํานํา 
 งบการเงินที่กิจการตางๆ ในประเทศจัดทําข้ึนเพื่อนําเสนอตอผูใชงบการเงินที่เปนบุคคลภายนอก

อาจมีความแตกตางจากงบการเงินของประเทศอื่นเนื่องจากสภาพแวดลอมทางสังคม เศรษฐกิจ และ

กฎหมายที่แตกตางกัน แมวางบการเงินในแตละประเทศเหลานั้นอาจมีสวนคลายคลึงกันอยูบาง แตก็ยังคง

มีความแตกตางซึ่งอาจเปนผลมาจากความหลากหลายของสถานการณดานสังคม เศรษฐกิจ และกฎหมาย

อีกทั้ง แตละประเทศอาจกําหนดมาตรฐานในประเทศของตนเพื่อตอบสนองความตองการของผูใชงบ

การเงินที่แตกตางกัน 

 
 ความแตกตางของสภาพแวดลอมดังกลาวทําใหการใหคํานิยามขององคประกอบในงบการเงินมี

ความหลากหลาย ตัวอยางเชน สินทรัพย หนี้สิน สวนของเจาของ รายไดและคาใชจาย นอกจากนี้ ยังทําให

เกิดความแตกตางของเกณฑการรับรูและวิธีการวัดคารายการตางๆ  ในงบการเงิน ซึ่งมีผลกระทบไปถึง

ขอบเขตของงบการเงิน และการเปดเผยหมายเหตุประกอบงบการเงินอีกดวย 
 
 คณะกรรมการกําหนดมาตรฐานการบัญชีไดพยายามลดความแตกตางนี้ โดยการทําใหขอกําหนด

ในมาตรฐานการบัญชี และวิธีการที่ใชเก่ียวกับการจัดทําและนําเสนองบการเงินเปนไปในทางเดียวกัน  

ซึ่งคณะกรรมการกําหนดมาตรฐานการบัญชีเช่ือวา วิธีการที่ดีที่สุดที่ทําใหงบการเงินเปนไปในทางเดียวกัน

คือการมุงไปที่การจัดทํางบการเงินซึ่งใหขอมูลที่เปนประโยชนในการตัดสินใจเชิงเศรษฐกิจ 

 
คณะกรรมการกําหนดมาตรฐานการบัญชีเช่ือวา งบการเงินที่จัดทําข้ึนเพื่อวัตถุประสงคนี้จะ

สามารถตอบสนองความตองการโดยทั่วไปของผูใชงบการเงินสวนใหญ เนื่องจากผูใชงบการเงินเกือบ

ทั้งหมดตัดสินใจเชิงเศรษฐกิจ เพ่ือขอใดขอหนึ่งตามตัวอยางตอไปนี้ 

1. ตัดสินใจ ซื้อ ถือไว หรือขายเงินลงทุนในตราสารทุน 

2. ประเมินผลการบริหารงานหรือความรับผดิชอบของฝายบริหาร 
3. ประเมินความสามารถของกิจการในการจายและใหผลประโยชนอ่ืนแกพนักงานของกิจการ 
4. ประเมินความปลอดภัยในการใหกูยืมแกกิจการ 
5. กําหนดนโยบายทางภาษี 
6. กําหนดการจัดสรรกําไรและเงินปนผล 

7. จัดเตรียมรายไดประชาชาติหรือใชเปนขอมูลทางสถิติ 
8. กํากับดูแลกิจกรรมของกิจการ 

 
อยางไรก็ตาม คณะกรรมการกําหนดมาตรฐานการบัญชีตระหนักวา รัฐบาลอาจมีขอกําหนดที่

แตกตางหรือเพ่ิมเติมสําหรับวัตถุประสงคเฉพาะ ซึ่งขอกําหนดเหลานี้ไมควรกระทบตองบการเงินที่

เผยแพรเพ่ือประโยชนของผูใชงบการเงินอื่นนอกจากวารัฐบาลจะมีความตองการเชนเดียวกับผูใชงบ

การเงนิอื่น 
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โดยทั่วไป งบการเงินจัดทําข้ึนตามรูปแบบทางบัญชี โดยอาศัยราคาทุนในอดีตและแนวคิดการ

รักษาระดับทุนทางการเงิน แมวาแบบจําลองทางการบัญชี และแนวคิดอื่นอาจมีความเหมาะสมมากกวาใน

การตอบสนองวัตถุประสงคในการใหขอมูล ซึ่งเปนประโยชนในการตัดสินใจเชิงเศรษฐกิจ แตปจจุบันยังไม

มีความคิดเห็นของคนสวนใหญวาใหมีการเปลี่ยนแปลงแนวคิดนี้ แมบทการบัญชีนี้พัฒนาข้ึนเพื่อ

ตอบสนองรูปแบบทางบัญชีและแนวคิดเรื่องทุนและการรักษาระดับทุนตาง ๆ เหลานั้น  
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บทนํา 
วัตถุประสงคและสถานภาพ 

1.  แมบทการบัญชีนี้กําหนดขึ้นเพื่อวางแนวคิดที่เปนพื้นฐานในการจัดทําและนําเสนองบการเงินแกผูใช

งบการเงินที่เปนบุคคลภายนอก โดยแมบทการบัญชีมีวัตถุประสงคเพ่ือ 

1.1   เปนแนวทางสําหรับคณะกรรมการกําหนดมาตรฐานการบัญชีในการพัฒนามาตรฐานการบัญชี

ในอนาคต และในการทบทวนมาตรฐานการบัญชีที่มีในปจจุบัน 

1.2 เปนแนวทางสําหรับคณะกรรมการกําหนดมาตรฐานการบัญชีในการปรับปรุงขอกําหนดใน 

มาตรฐานการบัญชีและการปฏิบัติทางบัญชีที่เก่ียวของกับการนําเสนองบการเงินใหสอดคลอง

กันโดยใหหลักเกณฑเพ่ือใชในการลดจํานวนทางเลือกของวิธีการบันทึกบัญชีที่เคยอนุญาตใหใช 

1.3 เปนแนวทางใหองคกรที่จัดทํามาตรฐานการบัญชีแตละประเทศสามารถพัฒนามาตรฐานการ

บัญชีเองได 

1.4 เปนแนวทางสําหรับผูจัดทํางบการเงินในการนํามาตรฐานการบัญชีมาถือปฏิบัติรวมทั้งเปน

แนวทางในการปฏิบัติสําหรับเรื่องที่ยังไมมีมาตรฐานการบัญชีรองรับ 

1.5 เปนแนวทางสําหรับผูสอบบัญชีในการแสดงความเห็นตองบการเงินวาไดจัดทําข้ึนตามมาตรฐาน

การบัญชีหรือไม 

1.6 ชวยใหผูใชงบการเงินสามารถเขาใจความหมายของขอมูลที่แสดงในงบการเงินซึ่งจัดทําข้ึนตาม

มาตรฐานการบัญชี 

1.7 ใหผูสนใจไดทราบขอมูลเก่ียวกับแนวทางในการกําหนดมาตรฐานการบัญชีของคณะกรรมการ

กําหนดมาตรฐานการบัญชี 

 

2.  แมบทการบัญชีนี้ไมใชมาตรฐานการบัญชี และมิไดมีไวเพ่ือกําหนดมาตรฐานในการวัดมูลคาหรือใน
การเปดเผยขอมูลสําหรับการบัญชีเร่ืองใดเรื่องหนึ่งโดยเฉพาะ แมบทการบัญชีจึงไมสามารถใชหักลาง

มาตรฐานการบัญชีที่ประกาศใชเฉพาะเร่ืองได 

 
3.  คณะกรรมการกําหนดมาตรฐานการบัญชีตระหนักวา ในบางกรณี แมบทการบัญชีอาจมีขอขัดแยงกับ

มาตรฐานการบัญชีที่มีอยู ในกรณีดังกลาว ใหถือปฏิบัติตามมาตรฐานการบัญชีที่ประกาศใช อยางไรก็

ตาม คณะกรรมการกําหนดมาตรฐานการบัญชีกําลังพัฒนามาตรฐานการบัญชีฉบับใหมและปรับปรุง

มาตรฐานการบัญชีที่มีอยูในปจจุบันตามกรอบของแมบทการบัญชี เพ่ือใหขอขัดแยงดังกลาวคอยๆ 

หมดไปในอนาคต 

 

4. คณะกรรมการกําหนดมาตรฐานการบัญชีจะปรับปรุงแมบทการบัญชีนี้เปนระยะๆ ตามประสบการณที่

ไดรับจากการนําแมบทการบัญชีไปใช 
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ขอบเขต 
5. แมบทการบัญชีครอบคลุมเรื่องตอไปนี้ 

 5.1 วัตถุประสงคของงบการเงิน 

 5.2 ลักษณะเชิงคุณภาพที่กําหนดวาขอมูลในงบการเงินมีประโยชน 

 5.3 คํานิยาม การรับรู และการวัดมูลคาขององคประกอบที่ประกอบขึ้นเปนงบการเงิน  

5.4 แนวคิดเกี่ยวกับทุนและการรักษาระดับทุน 

 
6.  แมบทการบัญชีนี้เก่ียวของกับงบการเงิน และงบการเงินรวม ที่จัดทําข้ึนเพื่อวัตถุประสงคโดยทั่วไป 

(ตอไปนี้เรียกวา “งบการเงิน”) งบการเงินดังกลาวจัดทําและนําเสนออยางนอยปละหนึ่งครั้ง เพ่ือ

สนองความตองการขอมูลรวมของผูใชงบการเงินหลายกลุม แมวาผูใชงบการเงินบางกลุมอาจมีสิทธิ

เรียกรองหรือมีอํานาจในการไดรับขอมูลเพ่ิมเติมจากขอมูลที่แสดงไวในงบการเงิน แตผูใชงบการเงิน

สวนใหญยังจําเปนตองใชงบการเงินเปนแหลงขอมูลทางการเงินที่สําคัญ ผูจัดทํางบการเงินจึงตอง

ตระหนักถึงความตองการของผูใชงบการเงินสวนใหญในการจัดทําและนําเสนองบการเงิน แมบทการ

บัญชีนี้ไมครอบคลุมถึงรายงานการเงินที่มีวัตถุประสงคเฉพาะ เชน หนังสือช้ีชวนและรายงานที่จัดทํา

ข้ึนเพื่อเสียภาษี อยางไรก็ตาม แมบทการบัญชีอาจนํามาประยุกตใชในการจัดทํารายงานการเงินที่มี

วัตถุประสงคเฉพาะไดหากขอกําหนดเอื้ออํานวย 
 
7. งบการเงินเปนสวนหนึ่งของกระบวนการรายงานการเงิน งบการเงินที่สมบูรณประกอบดวย งบดุล   

งบกําไรขาดทุน งบแสดงการเปลี่ยนแปลงฐานะการเงิน (ซึ่งอาจจัดทําและนําเสนอไดหลายแบบ  เชน 

งบกระแสเงินสด หรืองบกระแสเงินทุน) หมายเหตุประกอบงบการเงิน งบประกอบอื่น และคําอธิบาย

ที่ทําใหงบการเงินนั้นสมบูรณข้ึน นอกจากนี้ งบการเงินอาจรวมรายละเอียดประกอบและขอมูล

เพ่ิมเติมที่อางถึง หรือที่ไดมาจากงบการเงิน ซึ่งผูใชงบการเงินคาดวาจะไดรับ เพ่ือใชพิจารณาพรอม

กับงบการเงินนั้น ตัวอยางรายละเอียดประกอบหรือขอมูลเพ่ิมเติมดังกลาวไดแก ขอมูลทางการเงิน

จําแนกตามสวนงานทางอุตสาหกรรมหรือทางภูมิศาสตร และการเปดเผยผลกระทบจากการ

เปลี่ยนแปลงระดับราคา อยางไรก็ตาม งบการเงินไมรวมถึงรายงานของผูบริหาร สารจากประธาน   

บทรายงานและการวิเคราะหของฝายบริหาร  และรายการอื่นในลักษณะเดียวกันที่อาจปรากฏใน

รายงานประจําปหรือรายงานการเงิน 

8. แมบทการบัญชีนี้ใหนํามาประยุกตใชกับงบการเงินของกิจการที่ประกอบพาณิชยกรรม อุตสาหกรรม 

และธุรกิจอื่น ทั้งในภาครัฐและเอกชน กิจการเหลานี้หมายถึง กิจการที่เสนองบการเงินโดยที่          

งบการเงินดังกลาวถือเปนแหลงขอมูลหลักที่ผูใชงบการเงินใชหาขอมูลเก่ียวกับกิจการ 
 

ผูใชงบการเงินและความตองการขอมูล 

9.   ผูใชงบการเงินประกอบดวยผูลงทุน (ทั้งผูลงทุนในปจจุบันและผูที่อาจตัดสินใจลงทุนในอนาคต) 

ลูกจาง  ผูใหกู ผูขายสินคาและเจาหนี้อ่ืน ลูกคา รัฐบาล หนวยงานราชการ และสาธารณชน ผูใช     

งบการเงินเหลานี้ใชงบการเงินเพื่อตอบสนองความตองการขอมูลที่แตกตางกัน กลาวคือ 
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 9.1 ผูลงทุน ซึ่งเปนเจาของเงินทุนรวมทั้งที่ปรึกษาของผูลงทุน ตองการทราบถึงความเสี่ยงและ

ผลตอบแทนจากการลงทุน ผูลงทุนตองการขอมูลที่จะชวยในการพิจารณาตัดสินใจซื้อ ขาย หรือ

ถือเงินลงทุนนั้นตอไป นอกจากขอมูลดังกลาว ผูลงทุนที่เปนผูถือหุนยังตองการขอมูลที่จะชวย

ในการประเมินความสามารถของกิจการในการจายเงินปนผลดวย 

 9.2 ลูกจาง รวมทั้งกลุมตัวแทนตองการขอมูลเก่ียวกับความมั่นคงและความสามารถในการทํากําไร

ของนายจาง นอกจากนั้นยังตองการขอมูลที่จะชวยใหสามารถประเมินความสามารถของกิจการ

ในการจายคาตอบแทน บําเหน็จ บํานาญ และโอกาสในการจางงาน 

 9.3 ผูใหกูตองการขอมูลที่จะชวยในการพิจารณาวาเงินใหกูยืมและดอกเบี้ยที่เกิดขึ้นจะไดรับชําระ

เมื่อครบกําหนด 
 9.4 ผูขายสินคาและเจาหนี้อ่ืนตองการขอมูลที่จะชวยในการตัดสินใจวาหนี้สินจะไดรับชําระเมื่อครบ

กําหนด เจาหนี้การคาอาจใหความสนใจขอมูลของกิจการในระยะเวลาที่ส้ันกวาผูใหกู นอกจากวา

การดําเนินงานของเจาหนี้นั้นขึ้นอยูกับการดําเนินงานตอเนื่องของกิจการซึ่งเปนลูกคารายใหญ 

 9.5 ลูกคาตองการขอมูลเก่ียวกับความตอเนื่องของการดําเนินงานของกิจการ โดยเฉพาะกรณีที่มี

ความสัมพันธอันยาวนานหรือตองพ่ึงพากิจการนั้น 

 9.6 รัฐบาลและหนวยงานราชการตองการขอมูลเก่ียวกับการดําเนินงานของกิจการในการจัดสรร

ทรัพยากรและกิจกรรมตางๆ ของกิจการ หนวยงานเหลานี้ตองการขอมูลเพ่ือการกํากับดูแล

กิจกรรม การพิจารณากําหนดนโยบายทางภาษีและเพ่ือใชเปนฐานในการคํานวณรายได

ประชาชาติและจัดทําสถิติในดานตางๆ 

 9.7 ขอมูลกิจการอาจกอใหเกิดผลกระทบตอสาธารณชนในหลาย ๆ ทาง ตัวอยางเชน กิจการอาจมี

สวนชวยอยางมากตอเศรษฐกิจทองถ่ินในหลายดาน ซึ่งรวมถึงการจางงานและการรับซื้อสินคา

จากผูผลิตในทองถ่ิน งบการเงินจะชวยสาธารณชนในการใหขอมูลเก่ียวกับแนวโนมความสําเร็จ 

และกิจกรรมการดําเนินงานตาง ๆ 

 
10. แมวางบการเงินไมอาจตอบสนองความตองการขอมูลของผูใชงบการเงินไดทุกกลุม แตผูใชงบการเงิน

ทุกกลุมก็มีความตองการขอมูลบางสวนที่มีลักษณะรวมกัน  ตามปกติ ขอมูลใดในงบการเงินที่สามารถ

ตอบสนองความตองการของผูลงทุนสวนใหญ ซึ่งเปนผูรับความเสี่ยงจากการลงทุนในกิจการ ขอมูล

เหลานั้นก็จะสามารถตอบสนองความตองการของผูใชงบการเงินกลุมอื่นไดเชนกัน 

 
11. ฝายบริหารมีหนาที่รับผิดชอบในการจัดทําและนําเสนองบการเงินของกิจการ  ฝายบริหารใหความ

สนใจตอขอมูลที่แสดงไวในงบการเงิน  ทั้ง ๆ ที่ฝายบริหารสามารถเขาถึงขอมูลเพ่ิมเติมทางดานการ

จัดการและการเงิน ซึ่งชวยในการวางแผนการตัดสินใจ และชวยในดานการควบคุมตามหนาที่ 

ผูบริหารสามารถกําหนดรูปแบบและเนื้อหาของขอมูลเพ่ิมเติมตามที่ตองการได ซึ่งอยูนอกเหนือ

ขอบเขตของแมบทการบัญชี ถึงกระนั้นก็ตาม งบการเงินที่เผยแพรไดจัดทําข้ึนจากขอมูลที่ผูบริหารใช

เพ่ือแสดงฐานะการเงิน ผลการดําเนินงานและการเปลี่ยนแปลงฐานะการเงินของกิจการ  
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วัตถุประสงคของงบการเงิน 

12. งบการเงินจัดทําข้ึนโดยมีวัตถุประสงคเพ่ือใหขอมูลเก่ียวกับฐานะการเงิน ผลการดําเนินงาน และการ

เปลี่ยนแปลงฐานะการเงินของกิจการ อันเปนประโยชนตอผูใชงบการเงินหลายกลุมในการนําไปใช

ตัดสินใจเชิงเศรษฐกิจ 
 
13. งบการเงินที่จัดทําข้ึนตามวัตถุประสงคขางตนสามารถตอบสนองความตองการรวมของผูใชงบการเงิน

สวนใหญ อยางไรก็ตาม งบการเงินไมไดใหขอมูลทุกประเภทที่ผูใชงบการเงินตองการในการตัดสินใจ

เชิงเศรษฐกิจเนื่องจากขอมูลสวนใหญที่แสดงในงบการเงินแสดงถึงผลกระทบทางการเงินจาก

เหตุการณในอดีต และงบการเงนิอาจไมแสดงขอมูลที่มิใชขอมูลทางการเงิน 

 

14. งบการเงินแสดงผลการบริหารงานของฝายบริหารหรือความรับผิดชอบของฝายบริหารในการบริหาร

ทรัพยากรของกิจการ ผูใชงบการเงินสามารถประเมินผลการบริหารงานหรือความรับผิดชอบของ   

ฝายบริหารเพื่อใชในการตัดสินใจเชิงเศรษฐกิจ ซึ่งการตัดสินใจเชิงเศรษฐกิจนี้อาจรวมถึงการตัดสินใจ

ขายหรือถือเงินลงทุนในกิจการตอไป หรือการตัดสินใจแตงตั้งใหมหรือเปล่ียนผูบริหาร 

 
 ฐานะการเงิน ผลการดําเนินงาน และการเปลี่ยนแปลงฐานะการเงิน 

15. ในการตัดสินใจเชิงเศรษฐกิจ ผูใชงบการเงินตองประเมินความสามารถของกิจการในการกอใหเกิด 

เงินสดและรายการเทียบเทาเงินสด รวมถึงจังหวะเวลาและความแนนอนของการกอใหเกิดเงินสดนั้น 

ความสามารถในการกอใหเกิดเงินสดและรายการเทียบเทาเงินสดนี้เปนตัวบงช้ีใหเห็นถึงความสามารถ

ของกิจการในการจายเงินใหแกลูกจางและผูขายสินคา การจายดอกเบี้ย การจายคืนเงินกู และการ

แบงปนสวนทุนใหกับเจาของเปนตน ผูใชงบการเงินจะประเมินความสามารถของกิจการในการ

กอใหเกิดเงินสดและรายการเทียบเทาเงินสดไดดีข้ึนหากผูใชงบการเงินไดรับขอมูลที่มุงเนนถึงฐานะ

การเงิน ผลการดําเนินงาน และการเปลี่ยนแปลงฐานะการเงินของกิจการ 
 
16. ทรัพยากรทางเศรษฐกิจที่กิจการควบคุมอยู โครงสรางทางการเงิน สภาพคลอง ความสามารถในการ

ชําระหนี้ และความสามารถในการปรับตัวเขากับสภาพแวดลอมที่เปลี่ยนไป มีผลกระทบตอฐานะ

การเงินของกิจการ ขอมูลทรัพยากรทางเศรษฐกิจและความสามารถในอดีตของกิจการในการใช

ทรัพยากรดังกลาวเปนประโยชนตอการคาดคะเนความสามารถของกิจการที่จะกอใหเกิดเงินสดและ

รายการเทียบเทาเงินสดในอนาคต ขอมูลโครงสรางทางการเงินเปนประโยชนตอการคาดคะเนความ

ตองการเงินกูและความสําเร็จในการจัดหาเงินของกิจการ รวมทั้งความสามารถของกิจการในการ

แบงปนกําไรและกระแสเงินสดในอนาคตใหกับผูมีสวนไดเสีย ขอมูลสภาพคลองและความสามารถใน

การชําระหนี้เปนประโยชนตอการประเมินความสามารถของกิจการในการชําระภาระผูกพันทางการเงิน

เมื่อครบกําหนด สภาพคลองในที่นี้ หมายถึง เงินสดที่กิจการมีอยูหรือสามารถจัดหาไดในอนาคต   

อันใกลสุทธิจากภาระผูกพัน และความสามารถในการชําระหนี้ หมายถึง เงินสดที่กิจการมีอยูหรือ

สามารถจัดหาไดในชวงเวลาที่ยาวนานขึ้นเพื่อชําระภาระผูกพันทางการเงินที่จะครบกําหนดในอนาคต 
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17.ขอมูลผลการดําเนินงานโดยเฉพาะเรื่องความสามารถในการทํากําไร ของกิจการเปนสิ่งจําเปน และมี

ความสําคัญตอการประเมินการเปลี่ยนแปลงในอนาคตที่อาจเกิดขึ้นกับทรัพยากรทางเศรษฐกิจที่อยูใน

ความควบคุมของกิจการ ขอมูลดังกลาวเปนประโยชนตอผูใชงบการเงินในการคาดคะเนความสามารถ

ของกิจการในการกอใหเกิดกระแสเงินสดจากทรัพยากรที่มีอยู และในการพิจารณาประสิทธิผลของ

กิจการในการใชทรัพยากรเพิ่มเติม 

 
18.ขอมูลการเปลี่ยนแปลงฐานะการเงินของกิจการเปนประโยชนตอการประเมินกิจกรรมการดําเนินงาน 

กิจกรรมการลงทุน และกิจกรรมการจัดหาเงินในรอบระยะเวลาที่เสนอรายงาน ขอมูลดังกลาวเปน

ประโยชนตอผูใชงบการเงินในการประเมินความสามารถของกิจการในการกอใหเกิดเงินสดและ

รายการเทียบเทาเงินสด ตลอดจนความจําเปนในการใชกระแสเงินสดนั้น ในการจัดทํางบแสดงการ

เปลี่ยนแปลงฐานะการเงิน คําวาเงินทุนอาจมีคํานิยามหลายความหมาย เชน ทรัพยากรทางการเงิน

ทั้งหมด เงินทุนหมุนเวียน สินทรัพยที่มีสภาพคลองหรือเงินสด แมบทการบัญชีนี้มิไดมุงหมายที่จะ

กําหนดคํานิยามของคําวาเงินทุน 
 
19. โดยทั่วไป ขอมูลฐานะการเงินจะแสดงในงบดุล ในขณะที่ขอมูลผลการดําเนินงานจะแสดงในงบกําไร

ขาดทุน สวนขอมูลการเปลี่ยนแปลงฐานะการเงินจะแสดงในงบแยกตางหาก 

 
20. องคประกอบของงบการเงินมีความสัมพันธกันเนื่องจากองคประกอบเหลานั้นสะทอนใหเห็นลักษณะที่

แตกตางของรายการหรือเหตุการณทางบัญชีตางๆ ที่เหมือนกันแมวางบการเงินแตละงบจะใหขอมูลที่

มีลักษณะแตกตางกัน แตไมมีงบการเงินใดที่ตอบสนองวัตถุประสงคใดเพียงวัตถุประสงคเดียว หรือ

ใหขอมูลทั้งหมดที่จําเปนตอความตองการเฉพาะของผูใชงบการเงิน ตัวอยางเชน งบกําไรขาดทุนไม

อาจสะทอนใหเห็นถึงผลการดําเนินงานของกิจการไดครบถวนหากผูใชงบการเงินมิไดพิจารณางบกําไร

ขาดทุนรวมกับงบดุลและงบแสดงการเปลี่ยนแปลงฐานะการเงิน 

 
 หมายเหตุและรายละเอียดประกอบประกอบงบการเงิน 
21. งบการเงิน หมายรวมถึง หมายเหตุประกอบงบการเงิน รายละเอียดประกอบและขอมูลอ่ืน 

ตัวอยางเชน งบการเงินอาจแสดงขอมูลเพ่ิมเติมอื่นที่เก่ียวของกับรายการในงบดุลและงบกําไรขาดทุน 

ซึ่งจําเปนตอผูใชงบการเงิน งบการเงินดังกลาวอาจรวมถึงการเปดเผยขอมูลเก่ียวกับความเสี่ยง และ

ความไมแนนอนที่มีผลกระทบตอกิจการ และขอมูลเก่ียวกับทรัพยากรหรือภาระผูกพันที่ไมไดแสดงไว

ในงบดุล (เชน ปริมาณสํารองแร) ขอมูลเก่ียวกับการจําแนกสวนงานทางภูมิศาสตรและทาง

อุตสาหกรรม และผลกระทบตอกิจการจากการเปลี่ยนแปลงระดับราคา 
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ขอสมมติ 
เกณฑคงคาง 

22. งบการเงินจัดทําข้ึนโดยใชเกณฑคงคางเพื่อใหบรรลุวัตถุประสงคดังที่กลาวมาแลว ภายใตเกณฑคงคาง 

รายการและเหตุการณทางบัญชีจะรับรูเมื่อเกิดขึ้นมิใชเมื่อมีการรับหรือจายเงินสดหรือรายการ

เทียบเทาเงินสด โดยรายการตางๆ จะบันทึกและแสดงในงบการเงินตามงวดที่เก่ียวของ งบการเงินที่

จัดทําข้ึนตามเกณฑคงคางนอกจากจะใหขอมูลแกผูใชงบการเงินเกี่ยวกับรายการคาในอดีตที่เก่ียวของ

กับการรับและจายเงินสดแลว ยังใหขอมูลเก่ียวกับภาระผูกพันที่กิจการตองจายเปนเงินสดในอนาคต 

และขอมูลเก่ียวกับทรัพยากรที่จะไดรับเปนเงินสดในอนาคตดวย  ดังนั้น งบการเงินจึงสามารถให

ขอมูลรายการและเหตุการณทางบัญชีในอดีต ซึ่งเปนประโยชนแกผูใชงบการเงินในการตัดสินใจเชิง

เศรษฐกิจ 
 
 การดําเนินงานตอเนื่อง 

23. โดยทั่วไป งบการเงินจัดทําข้ึนตามขอสมมติที่วากิจการจะดําเนินงานอยางตอเนื่องและดํารงอยูตอไปใน

อนาคต ดังนั้น จึงสมมติวากิจการไมมีเจตนาหรือมีความจําเปนที่จะเลิกกิจการหรือลดขนาดของการ

ดําเนินงานอยางมีสาระสําคัญ หากกิจการมีเจตนาหรือความจําเปนดังกลาว งบการเงินตองจัดทําข้ึน

โดยใชเกณฑอ่ืนและตองเปดเผยเกณฑนั้นในงบการเงิน 
 
ลักษณะเชิงคุณภาพของงบการเงิน 

24. ลักษณะเชิงคุณภาพ หมายถึง คุณสมบัติที่ทําใหขอมูลในงบการเงินมีประโยชนตอผูใชงบการเงิน 

ลักษณะเชิงคุณภาพหลักของงบการเงินมีส่ีประการ ไดแก ความเขาใจได ความเกี่ยวของกับการ

ตัดสินใจ ความเชื่อถือได และการเปรียบเทียบกันได 
 
 ความเขาใจได 
25. ขอมูลในงบการเงินตองสามารถเขาใจไดในทันทีที่ผูใชงบการเงินใชขอมูลดังกลาว ซึ่งมีขอสมมติวาผูใช

งบการเงินมีความรูตามควรเกี่ยวกับธุรกิจ กิจกรรมเชิงเศรษฐกิจและการบัญชี รวมทั้งมีความตั้งใจ

ตามควรที่จะศึกษาขอมูลดังกลาว อยางไรก็ตาม ขอมูลแมวาจะมีความซับซอนแตถาเก่ียวของกับการ

ตัดสินใจเชิงเศรษฐกิจตองไมละเวนที่จะแสดงในงบการเงินเพียงเหตุผลที่วาขอมูลดังกลาวยากเกินกวา

ที่ผูใชงบการเงินบางสวนจะเขาใจได 
 
 ความเกี่ยวของกับการตัดสินใจ 

26. ขอมูลที่มีประโยชนตองเก่ียวของกับการตัดสินใจของผูใชงบการเงิน ขอมูลจะเกี่ยวของกับการตัดสินใจ

เชิงเศรษฐกิจไดก็ตอเมื่อขอมูลนั้นชวยใหผูใชงบการเงินสามารถประเมินเหตุการณในอดีต ปจจุบัน 

และอนาคต รวมทั้งชวยยืนยันหรือช้ีขอผิดพลาดของผลการประเมินที่ผานมาของผูใชงบการเงินได 
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27.บทบาทของขอมูลที่ชวยในการคาดคะเนและยืนยันความถูกตองของการคาดคะเนที่ผานมามี

ความสัมพันธกัน ตัวอยางเชน ขอมูลเก่ียวกับปริมาณและโครงสรางของสินทรัพยที่กิจการมีอยูใน

ปจจุบัน มีประโยชนตอผูใชงบการเงิน เมื่อผูใชงบการเงินพยายามคาดคะเนถึงความสามารถของ

กิจการในการไดรับประโยชนจากโอกาสใหมๆ และความสามารถในการแกไขสถานการณ ขอมูล

เดียวกันนี้มีบทบาทในการยืนยันความถูกตองของการคาดคะเนในอดีตที่เก่ียวกับโครงสรางของกิจการ

ที่คาดวาจะเปนและผลของการดําเนินงานตามที่วางแผนไว 

 
28. ขอมูลฐานะการเงินและผลการดําเนินงานในอดีตของกิจการมักใชเปนเกณฑในการคาดคะเนฐานะ

การเงิน ผลการดําเนินงานในอนาคต รวมทั้งเร่ืองอ่ืนๆ ที่ผูใชงบการเงินสนใจ เชน การจายเงินปนผล 

การจายคาจาง การเคลื่อนไหวของราคาหลักทรัพย และความสามารถของกิจการในการชําระภาระ

ผูกพันเมื่อครบกําหนด อยางไรก็ตาม ขอมูลจะมีประโยชนตอการคาดคะเนไดโดยไมจําเปนตองจัดทํา

ในรูปของประมาณการ ความสามารถในการคาดคะเนจะเพิ่มขึ้นไดดวยลักษณะการแสดงขอมูลใน   

งบการเงินของรายการและเหตุการณทางบัญชีที่เกิดขึ้นในอดีต ตัวอยางเชน งบกําไรขาดทุนจะมี

ประโยชนในการคาดคะเนเพิ่มขึ้นหากรายการเกี่ยวกับการดําเนินงานที่มีลักษณะไมเปนปกติ รายการ

ผิดปกติ และรายการที่ไมเกิดขึ้นบอยของรายไดและคาใชจายไดแสดงแยกตางหากจากกัน 

 
 ความมีสาระสําคัญ 

29. ความเกี่ยวของกับการตัดสินใจของขอมูลข้ึนอยูกับลักษณะและความมีสาระสําคัญของขอมูลนั้น       
ในบางกรณี ลักษณะของขอมูลเพียงอยางเดียวก็เพียงพอตอการพิจารณาวาขอมูลมีความเกี่ยวของกับ

การตัดสินใจหรือไม  ตัวอยางเชน การรายงานสวนงานใหมอาจสงผลกระทบตอการประเมินความ

เส่ียงและโอกาสของกิจการ แมวาผลการดําเนินงานของสวนงานในงวดนั้นจะไมมีสาระสําคัญ  ในบาง

กรณี ทั้งลักษณะและความมีสาระสําคัญของขอมูลมีสวนสําคัญตอการพิจารณาวาขอมูลมีความ

เก่ียวของกับการตัดสินใจหรือไม ตัวอยางเชน มูลคาของสินคาคงเหลือที่แยกตามประเภทหลัก        

ที่เหมาะสมกับธุรกิจนั้น หากมูลคาของสินคาคงเหลือไมมีสาระสําคัญ ขอมูลเก่ียวกับสินคาคงเหลือนั้น

ก็ไมเก่ียวของกับการตัดสินใจ  

 
30. ขอมูลจะถือวามีสาระสําคัญหากการไมแสดงขอมูลหรือการแสดงขอมูลผิดพลาดมีผลกระทบตอ     

การตัดสินใจเชิงเศรษฐกิจของผูใชงบการเงิน  ความมีสาระสําคัญข้ึนอยูกับขนาดของรายการหรือ

ขนาดของความผิดพลาดที่เกิดขึ้นภายใตสภาพการณเฉพาะซึ่งตองพิจารณาเปนแตละกรณี ดังนั้น 

ความมีสาระสําคัญจึงถือเปนขอพิจารณามากกวาจะเปนลักษณะเชิงคุณภาพ ซึ่งขอมูลตองมีหากขอมูล

นั้นจะถือวามีประโยชน 

 

 ความเชื่อถือได 

31. ขอมูลที่เปนประโยชนตองเช่ือถือได ขอมูลจะมีคุณสมบัติของความเชื่อถือไดหากปราศจากความ

ผิดพลาดที่มีสาระสําคัญและความลําเอียง ซึ่งทําใหผูใชงบการเงินขอมูลสามารถเชื่อไดวาขอมูลนั้นเปน
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ตัวแทนอันเที่ยงธรรมของขอมูลที่ตองการใหแสดงหรือสามารถคาดการณไดอยางสมเหตุสมผลวา

แสดงได 

 
32. ขอมูลอาจมีความเกี่ยวของกับการตัดสินใจแตการบันทึกขอมูลดังกลาวอาจทําใหผูใชงบการเงินเขาใจ

ผิด เนื่องจากขอมูลขาดความนาเช่ือ ตัวอยางเชน ประมาณการคาเสียหายจากการถูกฟองรองที่อยู

ระหวางการพิจารณาคดีอาจขาดความนาเช่ือถือเนื่องจากจํานวนคาเสียหาย และผลการพิจารณาคดี  

ยังไมเปนที่แนนอน ดังนั้น อาจเปนการไมเหมาะสมที่กิจการจะรับรูคาเสียหายดังกลาวในงบดุล       

แตกิจการตองเปดเผยจํานวนคาเสียหายที่มีการเรียกรองและเหตุการณเก่ียวกับการฟองรองดังกลาว 
 

 การเปนตัวแทนอันเที่ยงธรรม 

33. ขอมูลจะมีความเชื่อถือไดเมื่อรายการและเหตุการณทางบัญชีไดถูกแสดงไวอยางเที่ยงธรรมตาม       

ที่ตองการใหแสดงหรือสามารถคาดการณไดอยางสมเหตุสมผลวาแสดงได ตัวอยางเชน งบดุลตอง 

เปนตัวแทนอันเที่ยงธรรมของรายการและเหตุการณทางบัญชีซึ่งกอใหเกิดสินทรัพย หนี้สิน และสวน

ของเจาของของกิจการเฉพาะสวนที่เขาเกณฑการรับรูรายการ ณ วันที่เสนอรายงาน เปนตน 

 

34. ขอมูลทางการเงินสวนใหญอาจมีความเสี่ยงที่จะอาจไมเปนตัวแทนอันเที่ยงธรรมของรายการที่ตองการ

ใหแสดงอยูบาง โดยมิไดมีสาเหตุมาจากความลําเอียง แตเกิดจากความซับซอนในการระบุรายการและ

เหตุการณทางบัญชี หรือเกิดจากการนําหลักการวัดมูลคาและเทคนิคในการนําเสนอรายการมา

ประยุกตใช  ในบางกรณี การวัดมูลคาผลกระทบทางการเงินของรายการบางรายการอาจมีความไม

แนนอนสูงจนกระทั่งกิจการไมรับรูรายการนั้นในงบการเงิน ตัวอยางเชน กิจการมีคาความนิยมที่

เกิดข้ึนหลังจากไดดําเนินงานมาระยะหนึ่ง แตกิจการไมสามารถบันทึกคาความนิยมที่เกิดขึ้นภายในได 

เนื่องจากเปนการยากที่กิจการจะระบุหรือกําหนดมูลคาของคาความนิยมดังกลาวไดอยางนาเช่ือถือ 

อยางไรก็ตาม ในบางกรณีกิจการอาจรับรูบางรายการและเปดเผยขอมูลเก่ียวกับความเสี่ยงจากการ

ผิดพลาดในการรับรูและการวัดคาของรายการนั้น 
 
 
 เนื้อหาสําคัญกวารูปแบบ 
35. เพ่ือใหขอมูลเปนตัวแทนอันเที่ยงธรรมของรายการและเหตุการณทางบัญชี  ขอมูลดังกลาวตองบันทึก

และแสดงตามเนื้อหาและความเปนจริงเชิงเศรษฐกิจมิใชตามรูปแบบทางกฎหมายเพียงอยางเดียว 

เนื้อหาของรายการและเหตุการณทางบัญชีอาจไมตรงกับรูปแบบทางกฎหมายหรือรูปแบบที่ทําข้ึน 

ตัวอยางเชน กิจการอาจโอนสินทรัพยใหกับบุคคลอื่นโดยมีเอกสารยืนยันวาไดมีการโอนกรรมสิทธิ์ตาม

กฎหมายไปใหกับบุคคลนั้นแลว แตมีขอตกลงใหกิจการยังคงไดรับประโยชนเชิงเศรษฐกิจในอนาคต

จากสินทรัพยนั้นตอไป ในกรณีดังกลาวการที่กิจการรายงานวาไดขายสินทรัพยจึงไมเปนตัวแทนอัน

เที่ยงธรรมของรายการที่เกิดขึ้น  (แมวาในความเปนจริงมีรายการดังกลาวเกิดขึ้น) 
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 ความเปนกลาง 
36. ขอมูลที่แสดงอยูในงบการเงินมีความนาเช่ือถือเมื่อมีความเปนกลางหรือปราศจากความลําเอียง      

งบการเงินจะขาดความเปนกลางหากการเลือกขอมูลหรือการแสดงขอมูลในงบการเงินนั้นมีผลทําให

ผูใชงบการเงินตัดสินใจหรือใชดุลยพินิจเพื่อใหไดผลตามเจตนาของกิจการ 

 
 ความระมัดระวัง 

37. โดยทั่วไป ผูจัดทํางบการเงินตองประสบกับความไมแนนอนอันหลีกเล่ียงไมไดเก่ียวกับเหตุการณและ

สภาพแวดลอมตางๆ  ตัวอยางเชน ความสามารถในการเก็บหนี้ การประมาณอายุการใหประโยชนของ

โรงงานและอุปกรณ และจํานวนการเรียกรองคาเสียหายที่อาจเกิดขึ้นตามสัญญารับประกัน กิจการตอง

แสดงความไมแนนอนดังกลาว โดยการเปดเผยถึงลักษณะและผลกระทบโดยการใชหลักความ

ระมัดระวังในการจัดทํางบการเงิน หลักความระมัดระวังนี้คือการใชดุลยพินิจที่จําเปนในการประมาณ

การภายใตความไมแนนอนเพื่อมิใหสินทรัพยหรือรายไดแสดงจํานวนสูงเกินไป และหนี้สินหรือ

คาใชจายแสดงจํานวนต่ําเกินไป อยางไรก็ตาม การใชหลักความระมัดระวังมิไดอนุญาตใหกิจการตั้ง

สํารองลับหรือตั้งคาเผื่อไวสูงเกินไปโดยเจตนาแสดงสินทรัพยหรือรายไดใหต่ําเกินไปหรือแสดงหนี้สิน

หรือคาใชจายใหสูงเกินไปเนื่องจากจะทําใหงบการเงินขาดความเปนกลางซึ่งมีผลตอการความ

นาเช่ือถือ 

 
 ความครบถวน 

38. ขอมูลในงบการเงินที่เช่ือถือไดตองครบถวน โดยคํานึงถึงความมีสาระสําคัญของขอมูลและตนทุนใน

การจัดทํารายการ การละเวนไมแสดงบางรายการในงบการเงินจะทําใหขอมูลผิดพลาดหรือทําใหผูใช

งบการเงินเขาใจผิด ขอมูลดังกลาวจะขาดความนาเช่ือถือและมีความเกี่ยวของกับการตัดสินใจนอยลง 

 

 การเปรียบเทียบกันได 
39. ผูใชงบการเงินตองสามารถเปรียบเทียบงบการเงินของกิจการในรอบระยะเวลาตางกัน เพ่ือคาดคะเน

ถึงแนวโนมของฐานะการเงินและผลการดําเนินงานของกิจการนั้น นอกจากนี้ ผูใชงบการเงินยังตอง

สามารถเปรียบเทียบงบการเงินระหวางกิจการเพื่อประเมินฐานะการเงิน ผลการดําเนินงาน และการ

เปลี่ยนแปลงฐานะการเงิน ดังนั้น การวัดมูลคาและการแสดงผลกระทบทางการเงินของรายการและ

เหตุการณทางบัญชีที่มีลักษณะคลายคลึงกันจึงจําเปนตองปฏิบัติอยางสม่ําเสมอ ไมวาจะเปนการ

ปฏิบัติภายในกิจการเดียวกันแตตางรอบระยะเวลา หรือเปนการปฏิบัติของกิจการแตละกิจการก็ตาม 

 

40. การเปรียบเทียบกันไดเปนลักษณะเชิงคุณภาพที่สําคัญ กลาวคือ ผูใชงบการเงินจําเปนตองไดรับขอมูล

เก่ียวกับนโยบายการบัญชีที่ใชในการจัดทํางบการเงิน รวมทั้งการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีและ

ผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงดังกลาว ผูใชงบการเงินตองสามารถระบุความแตกตางระหวาง

นโยบายการบัญชีที่กิจการใชสําหรับรายการและเหตุการณทางบัญชีที่คลายคลึงกันในรอบระยะเวลา

บัญชีที่ตางกันของกิจการเดียวกัน  และความแตกตางระหวางนโยบายการบัญชีที่ใชของกิจการแตละ
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กิจการได การปฏิบัติตามมาตรฐานการบัญชีซึ่งรวมถึงการเปดเผยนโยบายการบัญชีจะชวยใหงบ

การเงินมีคุณสมบัติในการเปรียบเทียบกันได 

 

41. การที่ขอมูลจําเปนตองเปรียบเทียบกันไดมิไดหมายความวาขอมูลตองอยูในรูปแบบเดียวกันตลอดไป 

และไมใชขออางอันสมควรที่จะไมนํามาตรฐานการบัญชีที่เหมาะสมกวามาถือปฏิบัติ กิจการตองไมใช

นโยบายการบัญชีตอไปสําหรับรายการและเหตุการณทางบัญชี หากนโยบายการบัญชีนั้นไมสามารถทํา

ใหขอมูลมีลักษณะเชิงคุณภาพที่เก่ียวของกับการตัดสินใจและความเชื่อถือได  นอกจากนี้กิจการตอง

เลือกใชนโยบายบัญชีอ่ืนหากทําใหขอมูลเก่ียวของกับการตัดสินใจและเชื่อถือไดมากขึ้น  

 
42. เนื่องจากผูใชงบการเงินตองการเปรียบเทียบฐานะการเงิน ผลการดําเนินงาน และการเปล่ียนแปลง

ฐานะการเงินของกิจการสําหรับรอบระยะเวลาที่ตางกัน ดังนั้น งบการเงินตองแสดงขอมูลของรอบ

ระยะเวลาที่ผานมาดวย 

 

 ขอจํากัดของขอมูลทีมี่ความเกี่ยวของกับการตัดสินใจและความเชื่อถือได 

 ความทันตอเวลา 

43. การรายงานขอมูลลาชาอาจทําใหขอมูลสูญเสียความเกี่ยวของกับการตัดสินใจ อยางไรก็ตาม ฝาย

บริหารตองพิจารณาเปรียบเทียบระหวางประโยชนที่จะไดรับจากการรายงานที่ความทันตอเวลากับ

ความเชื่อถือไดของรายงานนั้น กิจการอาจจําเปนตองเสนอรายงานใหความทันตอเวลากอนที่จะทราบ

ขอมูลเก่ียวกับรายการและเหตุการณทางบัญชีในทุกลักษณะซึ่งมีผลใหความเชื่อถือไดของขอมูลลดลง 

ในทางกลับกัน หากกิจการจะรอจนกระทั่งทราบขอมูลในทุกลักษณะจึงจะเสนอรายงาน รายงานนั้น

อาจมีความเชื่อถือไดสูงแตไมมีประโยชนตอผูใชงบการเงินในการตัดสินใจในชวงเวลานั้น  ในการหา

ความสมดุลระหวางความเกี่ยวของกับการตัดสินใจและความเชื่อถือไดของขอมูล กิจการจึงตองพิจารณา

ถึงความตองการของผูใชงบการเงินในการตัดสินใจเชิงเศรษฐกิจเปนหลัก 

 

 ความสมดุลระหวางประโยชนกับตนทุน 
44. ความสมดุลระหวางประโยชนกับตนทุนถือเปนขอจํากัดที่ครอบคลุมทั่วไปในงบการเงินมากกวาจะถือ

เปนลักษณะเชิงคุณภาพ  โดยทั่วไป ประโยชนที่ไดรับจากขอมูลตองมากกวาตนทุนในการจัดหาขอมูล

นั้น การประเมินประโยชนและตนทุนจําเปนตองใชดุลยพินิจเปนหลัก โดยเฉพาะเมื่อผูที่ไดรับ

ประโยชนจากขอมูลไมตองรับผิดชอบตอตนทุนในการจัดหาขอมูลนั้น ขอมูลอาจใหประโยชนแก

บุคคลอื่นนอกเหนือจากผูที่กิจการนําเสนอขอมูลให ตัวอยางเชน การใหขอมูลเพ่ิมเติมแกผูใหกูอาจทํา

ใหตนทุนการกูยืมของกิจการลดลง  ดังนั้น จึงเปนการยากที่จะกําหนดสูตรสําเร็จในการหาความสมดุล

ระหวางประโยชนกับตนทุนเพื่อใหนํามาปฏิบัติในแตละกรณี อยางไรก็ตาม คณะกรรมการกําหนด

มาตรฐานการบัญชีตระหนักถึงขอจํากัดนี้ รวมทั้งผูจัดทําและผูใชงบการเงินตองตระหนักถึงขอจํากัดนี้

ดวยเชนกัน 
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 ความสมดุลของลักษณะเชิงคุณภาพ 

45. ในทางปฏิบัติ การสรางความสมดุลระหวางลักษณะเชิงคุณภาพตาง ๆ ถือเปนสิ่งจําเปน วัตถุประสงค

หลักคือการหาความสมดุลของลักษณะเชิงคุณภาพตาง ๆ เพ่ือใหงบการเงินบรรลุวัตถุประสงค แต

ความสําคัญของลักษณะเชิงคุณภาพจะแตกตางกันไปในแตละกรณี จึงจําเปนตองใชดุลยพินิจเยี่ยง    

ผูประกอบวิชาชีพในการตัดสินใจเลือกความสมดุลดังกลาว 

 

การแสดงขอมูลที่ถูกตองตามควร 

46. งบการเงินตองแสดงขอมูลที่ถูกตองตามควรเกี่ยวกับฐานะการเงิน ผลการดําเนินงาน และการ

เปลี่ยนแปลงฐานะการเงินของกิจการ  แมวาแมบทการบัญชีนี้ไมเก่ียวของโดยตรงกับแนวคิดในการ

แสดงขอมูลที่ถูกตองตามควร  แตการนําหลักการของลักษณะเชิงคุณภาพและมาตรฐานการบัญชีที่

เหมาะสมมาปฏิบัติก็สามารถสงผลใหงบการเงินแสดงขอมูลที่ถูกตองและยุติธรรมได หรืออีกนัยหนึ่งงบ

การเงินนั้นใหขอมูลที่ถูกตองตามควรนั่นเอง 
 
 

องคประกอบของงบการเงิน 

47. งบการเงินแสดงถึงผลกระทบทางการเงินโดยการจัดประเภทของรายการและเหตุการณทางบัญชีตาม

ลักษณะเชิงเศรษฐกิจ ประเภทของรายการดังกลาวเรียกวาองคประกอบของงบการเงิน องคประกอบ

ซึ่งเก่ียวของโดยตรงกับการวัดฐานะการเงินในงบดุล ไดแก สินทรัพย หนี้สิน และสวนของเจาของ  

องคประกอบซึ่งเก่ียวของโดยตรงกับการวัดผลการดําเนินงานในงบกําไรขาดทุน  ไดแก รายไดและ

คาใชจาย  โดยทั่วไปงบแสดงการเปลี่ยนแปลงฐานะการเงินสะทอนถึงองคประกอบในงบกําไรขาดทุน

และการเปลี่ยนแปลงองคประกอบในงบดุล ดังนั้น แมบทการบัญชีจึงมิไดระบุองคประกอบของงบ

แสดงการเปลี่ยนแปลงฐานะการเงินไวเปนการเฉพาะ 
 

48. องคประกอบตางๆ ที่แสดงอยูในงบดุลและงบกําไรขาดทุนตองจัดประเภทยอย ตัวอยางเชน สินทรัพย

และหนี้สินตองจัดประเภทยอยตามลักษณะหรือหนาที่ทางธุรกิจของกิจการเพื่อแสดงขอมูลในลักษณะ

ที่เปนประโยชนตอผูใชงบการเงินในการตัดสินใจเชิงเศรษฐกิจ 

 

 ฐานะการเงิน 
49. องคประกอบที่เก่ียวของโดยตรงกับการวัดฐานะการเงินคือ สินทรัพย หนี้สิน และสวนของเจาของ         

คํานิยามขององคประกอบตางๆ กําหนดไวดังนี้ 

49.1 สินทรัพย หมายถึง ทรัพยากรที่อยูในความควบคุมของกิจการ ทรัพยากรดังกลาวเปนผลของ

เหตุการณในอดีตซึ่งกิจการคาดวาจะไดรับประโยชนเชิงเศรษฐกิจจากทรัพยากรนั้นในอนาคต 

49.2 หนี้สิน หมายถึง ภาระผูกพันในปจจุบันของกิจการ ซึ่งเปนผลของเหตุการณในอดีต โดยการ

ชําระภาระผูกพันนั้นคาดวาจะสงผลใหกิจการสูญเสียทรัพยากรที่มีประโยชนเชิงเศรษฐกิจ 
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49.3 สวนของเจาของ หมายถึง สวนไดเสียคงเหลือในสินทรัพยของกิจการหลังจากหักหนี้สินทั้งส้ิน

ออกแลว 

 

50. คํานิยามของสินทรัพยและหนี้สินขางตนกําหนดลักษณะที่สําคัญแตมิไดกําหนดเกณฑการรับรูรายการ

ในงบดุล ดังนั้น คํานิยามดังกลาวจึงรวมรายการสินทรัพยหรือหนี้สินที่ไมไดรับรูในงบดุล เนื่องจากไม

เขาเกณฑการรับรูรายการดังที่กลาวไวในยอหนาที่ 82 ถึง 98 โดยเฉพาะอยางย่ิง การคาดคะเนการ

ไดรับหรือสูญเสียประโยชนเชิงเศรษฐกิจในอนาคตที่ตองมีความแนนอนเพียงพอที่จะผานเกณฑความ

นาจะเปนตามยอหนาที่ 83 กอนที่จะรับรูรายการนั้นเปนสินทรัพยหรือหนี้สินในงบดุลได 
 

51. ในการพิจารณาวารายการใดเปนสินทรัพย หนี้สิน หรือสวนของเจาของตามคํานิยามหรือไม กิจการตอง

ใหความสนใจกับเนื้อหาและความเปนจริงเชิงเศรษฐกิจ มิใชรูปแบบทางกฎหมายเพียงอยางเดียว 

ตัวอยางเชน ในกรณีสัญญาเชาการเงิน เนื้อหาและความเปนจริงเชิงเศรษฐกิจคือผูเชาไดรับประโยชนเชิง

เศรษฐกิจจากการใชสินทรัพยที่เชา  โดยที่อายุการเชาครอบคลุมอายุการใชงานสวนใหญของสินทรัพย

นั้น ในขณะเดียวกันผูเชามีภาระผูกพันที่ตองชําระเงินเปนจํานวนใกลเคียงกับมูลคายุติธรรมของ

สินทรัพยบวกคาใชจายทางการเงินที่เก่ียวของ ดังนั้น การทําสัญญาเชาการเงินกอใหเกิดรายการ

สินทรัพยและหนี้สินตามคํานิยาม ผูเชาจึงตองรับรูรายการดังกลาวในงบดุล 

 

52. งบดุลที่จัดทําข้ึนตามมาตรฐานการบัญชีที่มีอยูในปจจุบันอาจรวมรายการที่ไมเปนไปตามคํานิยามของ

สินทรัพย หรือหนี้สิน และไมควรถูกแสดงเปนสวนของเจาของ อยางไรก็ตาม คณะกรรมการกําหนด

มาตรฐานการบัญชีจะปรับปรุงมาตรฐานการบัญชีที่มีอยูในปจจุบัน และพัฒนามาตรฐานการบัญชีที่จะใช

ในอนาคตใหสอดคลองกับคํานิยามตามยอหนาที่ 49 

 

 สินทรัพย 
53. ประโยชนเชิงเศรษฐกิจในอนาคตของสินทรัพย หมายถึง ศักยภาพของสินทรัพยในการกอใหเกิด  

กระแสเงินสดและรายการเทียบเทาเงินสดแกกิจการทั้งทางตรงและทางออม ศักยภาพดังกลาวอาจอยู

ในรูปของการเพิ่มประโยชนซึ่งเปนสวนหนึ่งของกิจกรรมดําเนินงาน หรืออาจอยูในรูปของ

ความสามารถในการเปลี่ยนเปนเงินสดหรือรายการเทียบเทาเงินสด หรือความสามารถในการลด

กระแสเงินสดจาย เชน กระบวนการผลิตใหมที่ชวยลดตนทุนการผลิต 

 

54. โดยทั่วไป กิจการใชสินทรัพยเพ่ือผลิตสินคาหรือบริการที่สามารถตอบสนองความตองการหรือความ

จําเปนของลูกคา เมื่อสินคาหรือบริการนั้นตอบสนองความตองการหรือความจําเปนของลูกคาได 

ลูกคาจึงพรอมที่จะจายเงินใหกิจการเพื่อซื้อสินคาหรือบริการซึ่งทําใหกิจการไดรับกระแสเงินสด        

ที่จะเปนประโยชนในการจัดหาทรัพยากรอื่น 
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55. กิจการอาจไดรับประโยชนเชิงเศรษฐกิจในอนาคตจากสินทรัพยในหลายลักษณะ ตัวอยางเชน  

 55.1 กิจการอาจใชสินทรัพยหรือนําสินทรัพยมาใชรวมกับสินทรัพยอ่ืนเพื่อผลิตสินคาหรือใหบริการ 

 55.2 กิจการอาจนําสินทรัพยที่มีอยูไปแลกกับสินทรัพยอ่ืน 

 55.3 กิจการอาจนําสินทรัพยไปชําระหนี้สิน  

 55.4 กิจการอาจนําสินทรัพยมาจายใหกับเจาของ 

 

56. สินทรัพยหลายประเภทเปนสินทรัพยที่มีรูปแบบทางกายภาพ เชน ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ อยางไร 

ก็ตาม รูปแบบทางกายภาพมิใชเร่ืองสําคัญที่กําหนดวาสินทรัพยมีอยูจริง ดังนั้น ลิขสิทธิ์และสิทธิบัตร

ถือเปนสินทรัพยของกิจการไดหากคาดคะเนไดวากิจการจะไดรับประโยชนเชิงเศรษฐกิจในอนาคตจาก

ลิขสิทธิ์และสิทธิบัตร และลิขสิทธิ์และสิทธิบัตรนั้นอยูในความควบคุมของกิจการ 

 

57. สินทรัพยหลายประเภทเกี่ยวของกับสิทธิทางกฎหมาย ซึ่งรวมถึงกรรมสิทธิ์ในสินทรัพยนั้น เชน ลูกหนี้

และท่ีดิน อยางไรก็ตาม กรรมสิทธิ์มิใชเร่ืองสําคัญในการพิจารณาความมีตัวตนของสินทรัพย 

ตัวอยางเชน ที่ดินตามสัญญาเชาถือเปนสินทรัพยหากกิจการสามารถควบคุมประโยชนที่คาดวาจะเกิด

จากที่ดินนั้น โดยทั่วไป ความสามารถของกิจการในการควบคุมประโยชนของสินทรัพยเปนผลจากสิทธิ

ตามกฎหมาย แตรายการบางรายการอาจถือเปนสินทรัพยตามคํานิยามแมวากิจการจะไมมีสิทธิตาม

กฎหมายที่จะควบคุมสินทรัพยนั้น เชน ความรูความชํานาญที่กิจการไดจากการวิจัยพัฒนาอาจเปน

สินทรัพยตามคํานิยามหากกิจการสามารถรักษาความรูความชํานาญดังกลาวเปนความลับ ซึ่งทําให

กิจการสามารถควบคุมประโยชนที่คาดวาจะไดรับจากความรูความชํานาญนั้น 

 
 

58. สินทรัพยของกิจการเปนผลของรายการและเหตุการณทางบัญชีในอดีต โดยทั่วไปกิจการไดสินทรัพย

มาโดยการซื้อหรือผลิตสินทรัพยข้ึนเอง แตกิจการอาจไดสินทรัพยมาจากรายการและเหตุการณทาง

บัญชีในลักษณะอื่น เชน ที่ดินที่ไดรับจากรัฐบาลตามโครงการสงเสริมการเติบโตทางเศรษฐกิจและการ

คนพบแหลงแร อยางไรก็ตาม รายการและเหตุการณทางบัญชีที่คาดวาจะเกิดในอนาคตยังไมถือเปน

สินทรัพย ตัวอยางเชน ความตั้งใจที่กิจการจะซื้อสินคาจึงไมใชสินทรัพยเพราะไมเปนไปตามคํานิยาม 

 

59. การเกิดรายจายอาจเกี่ยวพันอยางใกลชิดกับการไดมาซึ่งสินทรัพยแตไมจําเปนตองเกิดพรอมกันเสมอไป 

ดังนั้น รายจายที่เกิดขึ้นอาจเปนหลักฐานวากิจการกําลังแสวงหาประโยชนเชิงเศรษฐกิจในอนาคต แต

มิไดเปนหลักฐานที่ทําใหสามารถสรุปไดวารายจายนั้นเปนสินทรัพยตามคํานิยาม ในทํานองเดียวกัน 

สินทรัพยอาจเปนไปตามคํานิยามแมจะไมมีรายจายเกิดขึ้น ตัวอยางเชน ที่ดินที่ไดรับจากการบริจาค 

อาจเปนสินทรัพยตามคํานิยามซึ่งกิจการสามารถรับรูในงบดุลได 
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 หนี้สิน 
60. ลักษณะสําคัญของหนี้สินคือ ตองเปนภาระผูกพันในปจจุบันของกิจการ ภาระผูกพันหมายถึง หนาที่

หรือความรับผิดชอบที่ตองปฏิบัติดวยวิธีใดวิธีหนึ่ง ภาระผูกพันอาจมีผลบังคับตามกฎหมายเนื่องจาก

เปนสัญญาผูกมัดหรือเปนขอบังคับตามกฎหมาย ตัวอยางเชน จํานวนเงินคงคางจายคาสินคาหรือ

บริการที่กิจการไดรับ อยางไรก็ตาม ภาระผูกพันอาจเกิดจากการดําเนินงานตามปกติของกิจการจาก

ประเพณีการคา หรือจากความตองการที่จะรักษาความสัมพันธเชิงธุรกิจหรือตองการปฏิบัติในลักษณะ

ที่เปนธรรม ตัวอยางเชน หากกิจการมีนโยบายที่จะแกไขขอบกพรองของสินคาแมไมอยูในระยะเวลา

รับประกัน กิจการตองบันทึกจํานวนเงินที่คาดวาจะตองจายเพื่อการแกไขขอบกพรองของสินคาที่ขาย

ไปเปนหนี้สิน 

 

61. กิจการตองแยกภาระผูกพันในปจจุบันออกจากภาระผูกพันในอนาคตอยางชัดเจน การที่ฝายบริหาร

ของกิจการเพียงแตตัดสินใจที่จะจัดหาสินทรัพยไมถือวาภาระผูกพันในปจจุบันเกิดขึ้นแลว ภาระ

ผูกพันจะเกิดขึ้นเมื่อกิจการไดรับมอบสินทรัพยหรือเมื่อไดทําสัญญาจัดหาสินทรัพยที่มิอาจยกเลิกได 

ในกรณีหลัง ลักษณะของสัญญาที่ไมสามารถยกเลิกไดกอใหเกิดผลเสียหายทางเศรษฐกิจตอกิจการ

หากกิจการไมปฏิบัติตามสัญญา (ตัวอยางเชน กิจการตองจายคาปรับเปนจํานวนมาก) ซึ่งเปนผลทํา

ใหกิจการไมอาจหลีกเล่ียงการสูญเสียทรัพยากรไปใหคูสัญญาได 

 

62. ตามปกติ กิจการตองสละทรัพยากรที่มีประโยชนเชิงเศรษฐกิจเพื่อชําระภาระผูกพันในปจจุบันใหกับ

ผูอ่ืน การชําระภาระผูกพันในปจจุบันอาจเกิดไดหลายลักษณะ เชน 

 62.1 การจายเงินสด 

 62.2 การโอนสินทรัพยอ่ืนๆ 

 62.3 การใหบริการ 

 62.4 การเปลี่ยนภาระผูกพันเดิมเปนภาระผูกพันใหม 

 62.5 การแปลงหนี้ใหเปนทุน 

 นอกจากนี้ภาระผูกพันอาจสิ้นสุดลงดวยวิธีอ่ืน เชน การที่เจาหนี้ยกหนี้ให เปนตน 

 
63. หนี้สินเปนผลของรายการและเหตุการณทางบัญชีในอดีต ตัวอยางเชน การไดมาซึ่งสินคาหรือบริการ

จึงกอใหเกิดเจาหนี้การคา (หากกิจการไมไดจายลวงหนาหรือชําระทันทีเมื่อสงมอบ)   การรับเงินกู

จากธนาคารกอใหเกิดภาระผูกพันในการจายคืนเงินกู   ในกรณีที่กิจการมีการใหสวนลดภายหลังจาก

การขาย โดยพิจารณาจากยอดขายรวมของป กิจการตองรับรูจํานวนเงินที่ตองจายคาสวนลดดังกลาวเปน

หนี้สิน ซึ่งในกรณีนี้การขายสินคาในอดีตถือเปนรายการที่กอใหเกิดหนี้สิน 

 

64. หนี้สินบางประเภทจะวัดคาไดจากการประมาณเทานั้น กิจการเรียกหนี้สินประเภทนี้วาประมาณการ

หนี้สิน ในบางประเทศ ประมาณการหนี้สินจะไมถือเปนหนี้สิน เนื่องจากคํานิยามของหนี้สินคอนขาง

จํากัด ดังนั้น จึงถือเอาเฉพาะสวนที่ไมไดเกิดจากการประมาณการ แตคํานิยามในยอหนาที่ 49 จะมี
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ความหมายกวางกวา ประมาณการหนี้สินจะถือเปนหนี้สินหากเกี่ยวของกับภาระผูกพันในปจจุบันและ

เปนไปตามคํานิยามที่กําหนดไวแมวาจะไดจากการประมาณก็ตาม ตัวอยางของประมาณการหนี้สิน 

ไดแก ประมาณการหนี้สินภายใตสัญญารับประกัน และประมาณการหนี้สินภายใตโครงการเงินบํานาญ 
 
 สวนของเจาของ 

65. แมวายอหนาที่ 49 ไดใหคํานิยามสวนของเจาของวาเปนสวนไดเสียคงเหลือ สวนของเจาของยังคงตอง

จําแนกเปนประเภทยอยในงบดุล เชน กิจการที่เปนบริษัทจะจําแนกสวนของเจาของเปนเงินทุนที่ได

จากผูถือหุน กําไรสะสม สํารองที่จัดสรรจากกําไรสะสม และสํารองการปรับปรุงเพ่ือการรักษาระดับทุน  

การจําแนกประเภทดังกลาวเกี่ยวของกับการตัดสินใจของผูใชงบการเงิน เนื่องจากชี้ใหเห็นถึงขอจํากัด

ทางกฎหมายหรือขอจํากัดอื่นที่มีตอความสามารถของกิจการในจายเงินใหกับเจาของหรือการนําสวน

ทุนไปใช การจําแนกประเภทยังสะทอนใหเห็นถึงขอเท็จจริงที่วาผูมีสวนไดเสียที่เปนเจาของอาจมีสิทธิ

ที่แตกตางกันในการไดรับเงินปนผลและการจายคืนสวนของเจาของ 

 

66. บางครั้งกิจการตองกันเงินสํารองตามขอบังคับหรือตามกฎหมายซึ่งเปนมาตรการเพิ่มเติมเพื่อปองกัน

ผลกระทบจากการขาดทุนที่มีตอกิจการและเจาหนี้ การตั้งสํารองอื่นๆ อาจเกิดขึ้นจากการไดรับยกเวน

ภาษีหรือการลดภาระหนี้สินทางภาษีหากมีการโอนกําไรสะสมไปเปนสํารอง การกันสํารองทั้งที่เปนไป

ตามขอบังคับหรือตามกฎหมายและจํานวนที่กันไวลวนเปนขอมูลที่เก่ียวของกับการตัดสินใจของผูใช

งบการเงิน การกันสํารองดังกลาวถือเปนการจัดสรรกําไรสะสมและไมถือเปนคาใชจาย 

 
67. เนื่องจากสวนของเจาของถือเปนสวนไดเสียคงเหลือในสินทรัพยหลังจากหักหนี้สินทั้งส้ินออกแลว 

มูลคาของสวนของเจาของทั้งหมดที่แสดงในงบดุลจึงข้ึนอยูกับการวัดมูลคาของสินทรัพยและหนี้สิน 

โดยทั่วไป เปนการยากที่สวนของเจาของทั้งหมดของกิจการจะเทากับราคาตลาดรวมของหุนที่ออกหรือ

เทากับจํานวนเงินรวมที่จะไดจากการขายสินทรัพยสุทธิเปนสวนๆ หรือขายกิจการทั้งหมดขณะที่

กิจการยังมีการดําเนินงานตอเนื่อง 

 
68. การประกอบพาณิชยกรรมหรืออุตสาหกรรมมักอยูในรูปของกิจการเชน เจาของคนเดียว หางหุนสวน  

ทรัสต หรือรัฐวิสาหกิจ กิจการดังกลาวมักมีโครงสรางทางกฎหมายและขอบังคับที่แตกตางจากบริษัท 

เชน อาจไมมีขอจํากัดมากนักในการแบงปนสวนทุนใหกับเจาของ หรือผูมีสิทธิไดรับผลประโยชนอ่ืน 

อยางไรก็ตาม คํานิยามของสวนของเจาของและเรื่องอ่ืนที่เก่ียวของซึ่งกําหนดอยูในแมบทการบัญชีนี้

ถือวาเหมาะสมที่จะนํามาใชกับกิจการอื่นดังกลาวไดเชนกัน 

 

 ผลการดําเนนิงาน 
69. กําไรเปนเกณฑทั่วไปที่ใชวัดผลการดําเนินงานหรือมักใชเปนฐานสําหรับการวัดผลอื่น เชน 

ผลตอบแทนจากการลงทุน หรือกําไรตอหุน องคประกอบที่เก่ียวของโดยตรงกับการวัดกําไรคือ รายได



ลงราชกิจจา  14-05-52 
21 

และคาใชจาย การรับรูและการวัดมูลคาของรายไดและคาใชจายสวนหนึ่งข้ึนอยูกับแนวคิดเรื่องทุนและ

การรักษาระดับทุนที่กิจการใชในการจัดทํางบการเงิน แนวคิดนี้ไดกลาวไวในยอหนาที่ 102 ถึง 110 

 
70. องคประกอบที่เก่ียวของโดยตรงกับการวัดผลการดําเนินงาน ไดแก รายไดและคาใชจาย คํานิยามของ

องคประกอบดังกลาวกําหนดไวดังนี้ 

 70.1 รายได หมายถึง การเพิ่มขึ้นของประโยชนเชิงเศรษฐกิจในรอบระยะเวลาบัญชีในรูปกระแสเขา

หรือการเพิ่มคาของสินทรัพย หรือการลดลงของหนี้สิน อันสงผลใหสวนของเจาของเพ่ิมขึ้น 

ทั้งนี้ ไมรวมถึงเงินทุนที่ไดรับจากผูมีสวนรวมในสวนของเจาของ 

 70.2 คาใชจาย หมายถึง การลดลงของประโยชนเชิงเศรษฐกิจในรอบระยะเวลาบัญชีในรูปกระแส

ออกหรือการลดคาของสินทรัพย หรือการเพิ่มขึ้นของหนี้สิน อันสงผลใหสวนของเจาของลดลง 

ทั้งนี้ ไมรวมถึงการแบงปนใหกับผูมีสวนรวมในสวนของเจาของ 

 
71. คํานิยามของรายไดและคาใชจายกําหนดลักษณะที่สําคัญ แตมิไดกําหนดเกณฑการรับรูรายการในงบ

กําไรขาดทุน เกณฑการรับรูรายไดและคาใชจายกําหนดไวในยอหนาที่ 82 ถึง 98 

 
72. กิจการอาจแสดงรายไดและคาใชจายในงบกําไรขาดทุนไดในหลายลักษณะเพ่ือเปนการใหขอมูลที่

เก่ียวของกับการตัดสินใจเชิงเศรษฐกิจ ตัวอยางเชน การแยกรายไดหรือคาใชจายที่เกิดจากการดําเนิน

กิจกรรมตามปกติกับที่มิไดเกิดจากการดําเนินกิจกรรมตามปกติออกจากกันเปนวิธีปฏิบัติโดยทั่วไป  

ดวยเหตุผลวา แหลงที่มาของรายการเกี่ยวของกับการประเมินความสามารถของกิจการในการกอใหเกิด

เงินสดและรายการเทียบเทาเงินสดในอนาคต ตัวอยางของกิจกรรมที่ไมใชกิจกรรมหลัก เชน การจําหนาย

เงินลงทุนระยะยาวมักไมเกิดขึ้นเปนประจํา การแยกรายไดหรือคาใชจายออกจากกันตามเกณฑนี้ให

พิจารณาถึงลักษณะและการดําเนินงานของกิจการเปนหลัก รายการที่เกิดขึ้นจากกิจกรรมตามปกติของ

กิจการหนึ่งอาจเปนรายการที่ไมปกติของอีกกิจการหนึ่ง 

 
73. การแยกรายการที่เปนรายไดและคาใชจายออกจากกันและการรวมรายการเหลานั้นเขาดวยกันในหลาย

ลักษณะทําใหเห็นภาพของผลการดําเนินงานในหลายแงมุมและทําใหเห็นผลรวมในแตละระดับ  

ตัวอยางเชน งบกําไรขาดทุนสามารถแสดงกําไรขั้นตน กําไรหรือขาดทุนจากการดําเนินงานกอนภาษี 

กําไรจากการดําเนินงานหลังภาษี และกําไรหรือขาดทุน 

 
 รายได 

74. รายได ตามคํานิยามรวมถึง ผลกําไร และรายไดที่เกิดจากการดําเนินกิจกรรมตามปกติของกิจการ  

รายไดดังกลาว รวมถึงรายไดจากการขาย  รายไดคาธรรมเนียม ดอกเบี้ยรับ รายไดเงินปนผล รายไดคา

สิทธิ และรายไดคาเชา เปนตน 
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75. ผลกําไร หมายถึง รายการที่เปนไปตามคํานิยามของรายไดและอาจเกิดจากกิจกรรมตามปกติของ

กิจการหรือไมก็ได ผลกําไรแสดงถึงการเพิ่มขึ้นของประโยชนเชิงเศรษฐกิจ จึงมีลักษณะไมแตกตางไป

จากรายได ดังนั้น แมบทการบัญชีนี้ไมถือวาผลกําไรเปนองคประกอบแยกตางหาก 

 
76. ผลกําไรอาจเกิดจากการขายสินทรัพยไมหมุนเวียน คํานิยามของรายไดรวมถึงผลกําไรที่ยังไมเกิดขึ้น 

เชน ผลกําไรจากการตีราคาหลักทรัพยในความตองการของตลาดและผลกําไรจากการตีราคาของ

สินทรัพยไมหมุนเวียนเพ่ิม ตามปกติ ผลกําไรเมื่อมีการรับรูในงบกําไรขาดทุนจะแสดงเปนรายการ

แยกตางหาก เนื่องจากขอมูลดังกลาวเปนประโยชนตอการตัดสินใจเชิงเศรษฐกิจ ผลกําไรมักแสดง

สุทธิจากคาใชจายที่เก่ียวของ 

 
77. รายไดอาจกอใหเกิดการไดมาซึ่งสินทรัพยหรือการเพิ่มคาของสินทรัพยประเภทตางๆ ตัวอยางเชน 

เงินสด ลูกหนี้ สินคาหรือบริการที่ไดมาจากการแลกเปลี่ยนกับสินคาหรือบริการอ่ืน การชําระหนี้สิน

อาจกอใหเกิดรายได เชน กิจการอาจสงมอบสินคาหรือบริการแกผูใหกูเพ่ือชําระหนี้สิน 

 
 คาใชจาย 
78. คาใชจาย ตามคํานิยามรวมถึง ผลขาดทุน และคาใชจายที่เกิดจากการดําเนินกิจกรรมตามปกติของ

กิจการ ตัวอยางของ คาใชจายดังกลาว รวมถึง ตนทุนขาย คาจาง และคาเส่ือมราคา  คาใชจายมักอยู

ในรูปกระแสออกหรือการเสื่อมคาของสินทรัพย เชน เงินสดและรายการเทียบเทาเงินสด สินคา

คงเหลือ ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ 

 
79.  ผลขาดทุน หมายถึง รายการที่เปนไปตามคํานิยามของคาใชจายและอาจเกิดจากกิจกรรมตามปกติ

ของกิจการหรือไมก็ได ผลขาดทุนแสดงถึงการลดลงของประโยชนเชิงเศรษฐกิจ จึงมีลักษณะไม

แตกตางไปจากคาใชจาย ดังนั้น แมบทการบัญชีนี้ไมถือวาผลขาดทุนเปนองคประกอบแยกตางหาก 

 
80.  ตัวอยางของผลขาดทุน รวมถึง ผลขาดทุนที่เกิดจากภัยพิบัติ เชน ไฟไหม  น้ําทวม  และผลขาดทุนที่

เกิดจากการขายสินทรัพยไมหมุนเวียน คํานิยามของคาใชจายรวมถึง ผลขาดทุนที่ยังไมเกิดขึ้น เชน  

ผลขาดทุนที่เปนผลกระทบจากการเพิ่มขึ้นของอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราตางประเทศ ซึ่งเกิดจากการกูยืม

เงินตราตางประเทศของกิจการ ตามปกติ ผลขาดทุนที่มีการรับรูในงบกําไรขาดทุนจะแสดงเปนรายการ

แยกตางหาก เนื่องจากขอมูลดังกลาวเปนประโยชนตอการตัดสินใจเชิงเศรษฐกิจ ผลขาดทุนมักแสดง

สุทธิจากรายไดที่เก่ียวของ 

 
 การปรับปรุงเพื่อรักษาระดับทุน 

81. การตีราคาใหมหรือการปรับมูลคาของสินทรัพยและหนี้สินกอใหเกิดการเพิ่มขึ้นหรือลดลงของสวน

ของเจาของ การเพิ่มขึ้นหรือลดลงนี้แมวาจะเปนไปตามคํานิยามของรายไดและคาใชจายแตไมรวมอยู

ในงบกําไรขาดทุนภายใตแนวคิดของการรักษาระดับทุน  รายการดังกลาวจะรวมอยูในสวนของเจาของ
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เปนรายการปรับปรุงเพ่ือการรักษาระดับทุน หรือเปนสวนเกินจากการตีราคา แนวคิดการรักษาระดับ

ทุนไดกลาวไวในยอหนาที่ 102 ถึง 110 ของแมบทการบัญชีนี ้

 

การรับรูองคประกอบของงบการเงิน 

82. การรับรูรายการ หมายถึง การรวมรายการเขาเปนสวนหนึ่งของงบดุลหรืองบกําไรขาดทุน หากรายการ

นั้นเปนไปตามคํานิยามขององคประกอบและเขาเกณฑการรับรูรายการซึ่งระบุในยอหนาที่ 83 การรับรู

คือ การแสดงรายการในงบดุลหรืองบกําไรขาดทุนดวยขอความและจํานวนเงินพรอมกับรวมจํานวน

เงินนั้นในยอดรวมของงบดุลหรืองบกําไรขาดทุนดังกลาว กิจการตองรับรูรายการที่เขาเกณฑการรับรู

รายการไวในงบดุลและงบกําไรขาดทุน การที่กิจการมิไดรับรูรายการในงบดุลหรืองบกําไรขาดทุนทั้งที่

เขาเกณฑการรับรูรายการถือเปนขอผิดพลาดที่ไมอาจแกไขไดดวยการเปดเผยนโยบายการบัญชีที่ใช

หรือการเปดเผยขอมูลในหมายเหตุประกอบงบการเงินหรือคําอธิบายเพิ่มเติม 

 
83. รายการที่เปนไปตามคํานิยามขององคประกอบใหรับรูเมื่อเขาเง่ือนไขทุกขอ ดังตอไปนี้ 

 83.1 มีความเปนไปไดคอนขางแนที่กิจการจะไดรับหรือสูญเสียประโยชนเชิงเศรษฐกิจในอนาคตจาก

รายการดังกลาว 

 83.2 รายการดังกลาวมีราคาทุนหรือมูลคาที่สามารถวัดไดอยางนาเช่ือถือ 

 
84. ในการประเมินวารายการใดเขาเกณฑการรับรูในงบการเงิน ใหพิจารณาถึงความมีสาระสําคัญตามที่

กลาวไวในยอหนาที่ 29 และ 30 ความสัมพันธระหวางองคประกอบตางๆ แสดงใหเห็นวารายการที่

เปนไปตามคํานิยามและเขาเกณฑการรับรูขององคประกอบหนึ่งจะทําใหเกิดการรับรูของอีก

องคประกอบหนึ่งโดยปริยาย เชน การรับรูสินทรัพยจะทําใหเกิดการรับรูรายไดหรือหนี้สินโดยปริยาย 

 

 ความนาจะเปนของประโยชนเชิงเศรษฐกิจในอนาคต 

85. เง่ือนไขขอแรกของเกณฑการรับรูรายการใชแนวคิดของความนาจะเปนเพื่ออางอิงถึงระดับความ

แนนอนที่กิจการจะไดรับหรือสูญเสียประโยชนเชิงเศรษฐกิจในอนาคตของรายการ แนวคิดนี้เหมาะท่ี

จะใชประเมินความไมแนนอนของสภาพแวดลอมที่กิจการดําเนินงานอยู การประเมินระดับความไม

แนนอนของประโยชนเชิงเศรษฐกิจในอนาคตทําไดโดยอาศัยหลักฐานที่มีอยูในขณะจัดทํางบการเงิน 

เชน หากมีความเปนไปไดคอนขางแนที่ลูกหนี้จะชําระหนี้ก็ถือเปนการสมเหตุสมผลที่กิจการจะรับรู

ลูกหนี้เปนสินทรัพยหากไมมีหลักฐานเปนอยางอ่ืน ในกรณีที่ลูกหนี้มีจํานวนมากรายโอกาสที่ลูกหนี้

บางรายจะผิดนัดชําระหนี้จึงมีความเปนไปไดคอนขางแน ดังนั้น กิจการตองรับรูลูกหนี้ที่คาดวาจะผิด

นัดเปนคาใชจายเนื่องจากกิจการคาดวาประโยชนเชิงเศรษฐกิจจากลูกหนี้นั้นจะลดลง 

 

 ความเชื่อถือไดของการวัดมูลคา   
86. เง่ือนไขขอที่สองของเกณฑการรับรูรายการคือ รายการนั้นตองมีราคาทุนหรือมูลคาที่สามารถวัดได

อยางนาเช่ือถือตามที่กลาวไวในยอหนาที่ 31 ถึง 38 ในบางกรณี ราคาทุนหรือมูลคานั้นไดมาจากการ



ลงราชกิจจา  14-05-52 
24 

ประมาณ การประมาณที่สมเหตุสมผลเปนสวนสําคัญในการจัดทํางบการเงินและไมทําใหงบการเงิน

ขาดความนาเช่ือถือ อยางไรก็ตาม กิจการตองไมรับรูรายการในงบดุลหรืองบกําไรขาดทุนหากกิจการ

ไมสามารถประมาณมูลคาของรายการนั้นไดอยางสมเหตุสมผล ตัวอยางเชน คาเสียหายที่คาดวาจะ

ไดรับจากการฟองรองอาจเปนไปตามคํานิยามของสินทรัพยและรายได พรอมทั้งเขาเง่ือนไขของเกณฑ

การรับรูรายการในเรื่องความนาจะเปน แตถาหากเปนไปไมไดที่กิจการจะประมาณคาเสียหายจากการ

ฟองรองไดอยางนาเช่ือถือ กิจการตองไมรับรูรายการนั้นเปนสินทรัพยหรือรายได แตตองเปดเผย

กรณีฟองรองที่เกิดขึ้นในหมายเหตุประกอบงบการเงินหรือคําอธิบายเพิ่มเติม 

 

87. รายการที่ไมเขาเกณฑการรับรูตามยอหนาที่ 83 ณ เวลาหนึ่งอาจเปลี่ยนมาเขาเกณฑการรับรูในเวลา

ตอมาเนื่องจากผลของสถานการณหรือเหตุการณที่เกิดขึ้นในภายหลัง 

 

88. รายการที่เปนไปตามคํานิยามขององคประกอบแตไมเขาเกณฑการรับรู ตองเปดเผยไวในหมายเหตุ

ประกอบงบการเงินหรือคําอธิบายเพิ่มเติม หากรายการนั้นมีความเกี่ยวของกับการตัดสินใจของผูใชงบ

การเงินในการพิจารณาฐานะการเงิน ผลการดําเนินงาน และการเปลี่ยนแปลงฐานะการเงินของกิจการ 

 

 การรับรูสินทรัพย 

89. กิจการตองรับรูสินทรัพยในงบดุลเมื่อมีความเปนไปไดคอนขางแนที่กิจการจะไดรับประโยชนเชิง

เศรษฐกิจในอนาคต และสินทรัพยนั้นมีราคาทุนหรือมูลคาที่สามารถวัดไดอยางนาเช่ือถือ 
 

90. กิจการตองไมรับรูสินทรัพยในงบดุลจากรายจายที่เกิดขึ้น หากไมนาเปนไปไดที่กิจการจะไดรับ

ประโยชนเชิงเศรษฐกิจจากรายจายที่เกิดขึ้นเกินกวารอบระยะเวลาบัญชีที่เกิดรายจายนั้น แตกิจการ

ตองรับรูรายจายดังกลาวเปนคาใชจายในงบกําไรขาดทุนแทน รายจายที่เกิดขึ้นมิไดแสดงวาฝายบริหาร

มิไดมุงหวังประโยชนเชิงเศรษฐกิจในอนาคตหรือแสดงวาฝายบริหารผิดพลาดในการจายรายจายนั้น 

เพียงแตแสดงวาระดับความแนนอนที่กิจการจะไดรับประโยชนเชิงเศรษฐกิจเกินกวารอบระยะเวลา

บัญชีปจจุบันนั้นไมเพียงพอที่กิจการจะรับรูรายจายเปนสินทรัพยในงบดุล 

 

 การรับรูหนี้สิน 
91. กิจการตองรับรูหนี้สินในงบดุลเมื่อมีความเปนไปไดคอนขางแนที่กิจการตองสูญเสียประโยชนเชิง

เศรษฐกิจของทรัพยากรเพื่อชําระภาระผูกพันในปจจุบัน และเมื่อมูลคาของภาระผูกพันที่ตองชําระนั้น

สามารถวัดไดอยางนาเช่ือถือ    กิจการไมตองรับรูภาระผูกพันภายใตสัญญาเปนหนี้สินในงบดุลหาก

คูสัญญายังมิไดปฏิบัติตามภาระผูกพันในสัญญา เชน กิจการไมตองรับรูรายการที่เก่ียวกับการส่ังซื้อ

สินคาที่ยังมิไดรับเปนหนี้สินในงบดุล แตในบางกรณี ภาระผูกพันดังกลาวอาจเปนหนี้สินตามคํานิยาม

และเขาเกณฑการรับรูรายการซึ่งกิจการตองรับรูในงบดุล โดยการรับรูหนี้สินนั้นทําใหเกิดการรับรู

สินทรัพยหรือคาใชจายในเวลาเดียวกัน 
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 การรับรูรายได 

92. กิจการตองรับรูรายไดในงบกําไรขาดทุนเมื่อประโยชนเชิงเศรษฐกิจในอนาคตเพิ่มขึ้นเนื่องจากการ

เพ่ิมขึ้นของสินทรัพยหรือการลดลงของหนี้สิน และเมื่อกิจการสามารถวัดคาของประโยชนเชิง

เศรษฐกิจในอนาคตไดอยางนาเช่ือถือ อีกนัยหนึ่ง การรับรูรายไดจะเกิดขึ้นพรอมกับการรับรูการ

เพ่ิมขึ้นของสินทรัพยหรือการลดลงของหนี้สิน (ตัวอยางเชน สินทรัพยสุทธิจะเพิ่มขึ้นเมื่อกิจการขาย

สินคาหรือใหบริการ หรือหนี้สินจะลดลงเมื่อเจาหนี้ยกหนี้ให) 

 

93. แมบทการบัญชีนี้กําหนดเกณฑการรับรูรายไดไวเปนขั้นตอนเพื่อประโยชนในทางปฏิบัติ ตัวอยางเชน 

รายไดจะรับรูตอเมื่อเกิดขึ้นแลว ข้ันตอนดังกลาวกําหนดใหกิจการรับรูรายไดเฉพาะรายการที่มีระดับ

ความแนนอนเพียงพอที่จะเกิดขึ้นและสามารถวัดมูลคาไดอยางนาเช่ือถือ   
 

 การรับรูคาใชจาย 
94. กิจการตองรับรูคาใชจายในงบกําไรขาดทุนเมื่อประโยชนเชิงเศรษฐกิจในอนาคตลดลงเนื่องจากการ

ลดลงของสินทรัพยหรือการเพ่ิมขึ้นของหนี้สิน และเมื่อกิจการสามารถวัดคาของประโยชนเชิง

เศรษฐกิจในอนาคตไดอยางนาเช่ือถือ อีกนัยหนึ่งการรับรูคาใชจายจะเกิดขึ้นพรอมกับการรับรูการ

เพ่ิมขึ้นของหนี้สินหรือการลดลงของสินทรัพย ตัวอยางเชน การตั้งคาแรงคางจายหรือการตัดคาเส่ือม

ราคาของอุปกรณ 

95. คาใชจายใหรับรูในงบกําไรขาดทุนโดยใชเกณฑความเกี่ยวพันโดยตรงระหวางตนทุนที่เกิดขึน้กบัรายได

ที่ไดมาจากรายการเดียวกัน เกณฑนี้เรียกวา การจับคูตนทุนกับรายได ซึ่งกําหนดใหกิจการรับรูรายได

พรอมกับคาใชจายที่เกิดขึ้นจากรายการหรือเหตุการณทางบัญชีเดียวกัน ตัวอยางเชน กิจการจะรับรู

คาใชจายหลายๆ รายการเปนตนทุนขายพรอมกับรายไดที่เกิดจากการขายสินคา อยางไรก็ตาม แมบท

การบัญชีนี้ไมอนุญาตใหนําแนวคิดของการจับคูดังกลาวเพื่อบันทึกรายการในงบดุลหากรายการนั้นไม

เปนสินทรัพยหรือหนี้สินตามคํานิยาม 

96. เมื่อกิจการคาดวาประโยชนเชิงเศรษฐกิจของรายการจะเกิดในหลายรอบระยะเวลาบัญชีและคาใชจายที่

เกิดข้ึนสัมพันธโดยทางออมหรืออยางกวางๆ กับรายได กิจการตองรับรูคาใชจายนั้นในงบกําไรขาดทุน

ตามเกณฑการปนสวนอยางเปนระบบและอยางมีเหตุผล การปนสวนเปนสิ่งจําเปนในการรับรู

คาใชจายที่เก่ียวกับการใชสินทรัพย เชน อสังหาริมทรัพย โรงงาน อุปกรณ คาความนิยม สิทธิบัตร 

และเครื่องหมายการคา  คาใชจายนี้เรียกวา คาเส่ือมราคาหรือคาตัดจําหนาย ข้ันตอนในการปนสวน

มุงที่จะรับรูคาใชจายในรอบระยะเวลาบัญชีที่กิจการไดรับประโยชนเชิงเศรษฐกิจของสินทรัพยหรือเมื่อ

ประโยชนเชิงเศรษฐกิจของสินทรัพยหมดไป 

97. กิจการตองรับรูคาใชจายในงบกําไรขาดทุนทันทีที่รายจายนั้นไมกอใหเกิดประโยชนเชิงเศรษฐกิจ      

ในอนาคต หรือเมื่อประโยชนเชิงเศรษฐกิจในอนาคตของสินทรัพยนั้นไมเขาเกณฑการรับรูหรือส้ินสุด

เกณฑการรับรูเปนสินทรัพยในงบดุล 
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98. กิจการตองรับรูคาใชจายในงบกําไรขาดทุนเมื่อกิจการตองรับรูหนี้สินโดยไมมีการรับรูสินทรัพย     

เชน การรับรูหนี้สินที่เกิดจากการรับประกันสินคา 
  

การวัดมูลคาองคประกอบของงบการเงิน 

99. การวัดมูลคาคือ กระบวนการกําหนดจํานวนที่เปนตัวเงินเพื่อรับรูองคประกอบของงบการเงินในงบดุล

และงบกําไรขาดทุน การวัดมูลคาจะเกี่ยวของกับการเลือกใชเกณฑการวัดมูลคา 
 

100. งบการเงินใชเกณฑในการวัดมูลคาตางๆ โดยใชประกอบกันในสัดสวนที่แตกตางกัน ไดแก 
100.1 ราคาทุนเดิม หมายถึง การบันทึกสินทรัพยดวยจํานวนเงินสดหรือรายการเทียบเทาเงินสดที่

จายหรือดวยมูลคายุติธรรมของสิ่งที่นําไปแลกสินทรัพย ณ เวลาที่ไดมาซึ่งสินทรัพยนั้น และ

การบันทึกหนี้สินดวยจํานวนเงินที่ไดรับจากการกอภาระผูกพันหรือดวยจํานวนเงินสดหรือ

รายการเทียบเทาเงินสดที่คาดวาจะตองจายเพื่อชําระหนี้สินที่เกิดจากการดําเนินงาน

ตามปกติของกิจการ เชน ภาษีเงินได 

100.2 ราคาทุนปจจุบัน หมายถึง การแสดงสินทรัพยดวยจํานวนเงินสดหรือรายการเทียบเทา 

เงินสดที่ตองจายในขณะนั้นเพื่อใหไดมาซึ่งสินทรัพยชนิดเดียวกันหรือสินทรัพยที่เทาเทียมกัน 

และการแสดงหนี้สินดวยจํานวนเงินสดหรือรายการเทียบเทาเงินสดที่ตองใชชําระภาระ

ผูกพันในขณะนั้นโดยไมตองคิดลด 

100.3 มูลคาที่จะไดรับ(จาย) หมายถึง การแสดงสินทรัพยดวยจํานวนเงินสดหรือรายการ

เทียบเทาเงินสดท่ีจะไดมาในขณะนั้นหากกิจการขายสินทรัพยโดยเปนไปตามขั้นตอนปกติ

ในการจําหนายสินทรัพย และการแสดงหนี้สินดวยมูลคาที่จะตองจายคืนหรือดวยจํานวน

เงินสดหรือรายการเทียบเทาเงินสดที่คาดวาจะตองจายเพื่อชําระหนี้สินที่เกิดจากการ

ดําเนินงานตามปกติโดยไมตองคิดลด 

100.4 มูลคาปจจุบัน หมายถึง การแสดงสินทรัพยดวยมูลคาปจจุบันของกระแสเงินสดรับสุทธิใน

อนาคตซึ่งคาดวาจะไดรับจากสินทรัพยนั้นในการดําเนินงานตามปกติของกิจการ และการ

แสดงหนี้สินดวยมูลคาปจจุบันของกระแสเงินสดจายสุทธิซึ่งคาดวาจะตองจายชําระหนี้สินใน

การดําเนินงานตามปกติของกิจการ 

 

101. เกณฑการวัดมูลคาที่กิจการสวนใหญใชในการจัดทํางบการเงินคือ ราคาทุนเดิมโดยใชรวมกับเกณฑ

อ่ืนๆ เชน สินคาคงเหลือแสดงดวยราคาทุนหรือมูลคาสุทธิที่จะไดรับแลวแตจํานวนใดจะต่ํากวา 

หลักทรัพยในความตองการของตลาดแสดงดวยราคาตลาด และหนี้สินเงินบํานาญแสดงดวยมูลคา

ปจจุบัน นอกจากนั้น กิจการบางแหงใชเกณฑราคาทุนปจจุบันแทนเกณฑราคาทุนเดิมเนื่องจากราคา

ทุนเดิมไมสามารถสะทอนใหเห็นถึงผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงระดับราคาของสินทรัพยที่ไม

เปนตัวเงิน 
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แนวคิดเรื่องทุนและการรักษาระดับทุน 

 แนวคิดเรื่องทุน 

102. กิจการสวนใหญนําแนวคิดเรื่องทุนทางการเงินมาใชในการจัดทํางบการเงิน ซึ่งตามแนวคิดเรื่องทุน

ทางการเงิน (เชน เงินที่ลงทุน หรืออํานาจซื้อที่ลงทุน) ทุนมีความหมายเดียวกับสินทรัพยสุทธิหรือ

สวนของเจาของ อีกแนวคิดหนึ่งซึ่งใชในการจัดทํางบการเงินคือทุนทางกายภาพ เชน ระดับ

ความสามารถในการดําเนินงาน  ตามแนวคิดเรื่องทุนทางกายภาพ ทุนหมายถึงกําลังการผลิตที่

กิจการมี  และสามารถผลิตไดจริง เชน ผลผลิตตอวัน 
 
103. กิจการตองนําแนวคิดเรื่องทุนที่เหมาะสมมาใชในการจัดทํางบการเงิน โดยคํานึงถึงความตองการ

ของผูใชงบการเงินเปนหลัก ดังนั้น หากผูใชงบการเงินใหความสนใจในการรักษาระดับของทุนที่ลง

ไปในรูปของตัวเงินหรือในรูปของอํานาจซื้อ กิจการตองนําแนวคิดเรื่องทุนทางการเงินมาใช  แตถา

ผูใชงบการเงินใหความสนใจกับระดับความสามารถในการดําเนินงาน กิจการตองนําแนวคิดเรื่องทุน

ทางกายภาพมาใช การเลือกใชแนวคิดใดในการจัดทํางบการเงินชี้ใหเห็นความตองการที่จะบรรลุ

เปาหมายที่ใชในการวัดกําไรของกิจการ  แมวาในทางปฏิบัติการนําแนวคิดนั้นมาใชอาจมีความยากใน

การวัดมูลคาก็ตาม 

 

 แนวคิดการรักษาระดับทุนและการวัดกําไร 

104. แนวคิดเรื่องทุนในยอหนาที่ 102 ทําใหเกิดแนวคิดการรักษาระดับทุน ดังตอไปนี้ 

 104.1 การรักษาระดับทุนทางการเงิน ตามแนวคิดนี้ กําไรเกิดขึ้นเมื่อจํานวนที่เปนตัวเงินของ

สินทรัพยสุทธิเมื่อส้ินรอบระยะเวลาบัญชีสูงกวาจํานวนที่เปนตัวเงินของสินทรัพยสุทธิ    

เมื่อเร่ิมรอบระยะเวลาบัญชี ทั้งนี้ ไมรวมการแบงปนสวนทุนใหกับเจาของหรือเงินทุนที่รับ

จากเจาของในรอบระยะเวลาเดียวกัน การรักษาระดับทุนทางการเงินสามารถวัดคาไดใน

ลักษณะของหนวยเงินตามอํานาจซื้อเดิมหรือหนวยเงินตามอํานาจซื้อคงที่ 

104.2 การรักษาระดับทุนทางกายภาพ ตามแนวคิดนี้ กําไรเกิดขึ้นเมื่อกําลังการผลิต หรือ

ความสามารถในการดําเนินงานของกิจการ หรือทรัพยากรหรือเงินทุนที่จําเปนในการบรรลุ

กําลังการผลิต เมื่อส้ินรอบระยะเวลาบัญชีสูงกวาเมื่อเร่ิมรอบระยะเวลาบัญชี  ทั้งนี้ ไมรวม

การแบงปนสวนทุนใหกับเจาของหรือเงินทุนที่รับจากเจาของในรอบระยะเวลาเดียวกัน 

 
105. แนวคิดการรักษาระดับทุนเกี่ยวกับระดับทุนที่กิจการตองการรักษาไว แนวคิดดังกลาวทําใหเกิดการ

เช่ือมโยงระหวางแนวคิดเรื่องทุนและแนวคิดเรื่องกําไร เนื่องจาก ทุนที่ตองการรักษาเปนตัวกําหนด

จุดในการอางอิงเพ่ือวัดผลกําไรของกิจการ ดังนั้น สิ่งจําเปนอยางแรกคือ การจําแนกความแตกตาง

ใหชัดเจนระหวางผลตอบแทนจากการลงทุน (ซึ่งเปนผลตอบแทนเกินทุนที่ลงไป) กับผลที่ไดรับจาก

เงินลงทุน (ซึ่งเปนผลที่ไดรับไมวาจะเกินทุนหรือไม)  การเพิ่มขึ้นของสินทรัพยสวนที่เกินกวาจํานวน

เงินที่จําเปนตองใชในการรักษาระดับทุนถือไดวาเปนกําไร  ซึ่งคือผลตอบแทนจากการลงทุน ดังนั้น 

กําไรคือจํานวนคงเหลือของรายไดหลังหักคาใชจาย โดยคาใชจายรวมถึงรายการปรับปรุงเพ่ือรักษา

ระดับทุนตามความเหมาะสม ถาคาใชจายมีจํานวนเกินกวารายไดสวนคงเหลือนั้นถือเปนขาดทุน 
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106. แนวคิดการรักษาระดับทุนทางกายภาพทําใหตองใชราคาทุนปจจุบันเปนเกณฑการวัดมูลคา ในขณะ

ที่แนวคิดการรักษาระดับทุนทางการเงินไมไดกําหนดใหใชเกณฑการวัดมูลคาแบบใดแบบหนึ่ง 

ดังนั้น เกณฑการวัดมูลคาที่กิจการเลือกใชจึงข้ึนอยูกับประเภทของทุนทางการเงินที่กิจการตองการ

รักษาระดับไว 

107. ความแตกตางที่สําคัญระหวางแนวคิดการรักษาระดับทุนทั้งสองคือ การปฏิบัติเก่ียวกับผลกระทบ

ของการเปลี่ยนแปลงในราคาสินทรัพยและหนี้สินของกิจการ โดยทั่วไป กิจการจะถือวาสามารถ

รักษาระดับทุนไวไดหากจํานวนทุนเมื่อส้ินงวดมีจํานวนเทากับทุนเมื่อเร่ิมตนงวด จํานวนเงินที่เกิน

กวาทุนที่ไดรักษาระดับไวถือเปนกําไร 

108. ตามแนวคิดการรักษาระดับทุนทางการเงินที่วัดมูลคาทุนโดยใชหนวยเงินตามอํานาจซื้อเดิม กําไร 

หมายถึง การเพิ่มขึ้นของเงินทุนในระหวางรอบระยะเวลาโดยวัดจากหนวยเงินตามอํานาจซื้อเดิม

ตลอดรอบระยะเวลานั้น ดังนั้น การเพิ่มขึ้นของราคาสินทรัพยที่ถือครองอยูในรอบระยะเวลานั้นจึง

ถือเปนกําไร (เดิมถือเปนผลกําไรจากการถือครอง) กิจการอาจไมรับรูกําไรดังกลาวจนกวาจะมีการ

จําหนายสินทรัพยนั้น  ตามแนวคิดการรักษาระดับทุนทางการเงินที่วัดมูลคาทุนโดยใชหนวยเงินตาม

อํานาจซื้อคงที่  กําไร หมายถึง การเพิ่มขึ้นของอํานาจซื้อของเงินที่ลงทุนในรอบระยะเวลาหนึ่ง 

ดังนั้น ราคาสินทรัพยที่เพ่ิมขึ้นเฉพาะสวนที่สูงกวาการเพิ่มขึ้นของระดับราคาทั่วไปเทานั้นที่จะถือ

เปนกําไร สวนที่เหลือถือเปนรายการปรับปรุงเพ่ือรักษาระดับทุนซึ่งตองแสดงในสวนของเจาของ 

109. ตามแนวคิดการรักษาระดับทุนทางกายภาพที่วัดมูลคาทุนโดยใชกําลังการผลิตที่ใชผลิตจริง กําไร 

หมายถึง การเพิ่มขึ้นของทุนดังกลาวในรอบระยะเวลานั้น การเปล่ียนแปลงราคาที่สงผลกระทบตอ

สินทรัพยและหนี้สินของกิจการถือเปนการเปลี่ยนแปลงในการวัดคาของกําลังการผลิตที่ใชผลิตจริง

ของกิจการ ดังนั้น การเปลี่ยนแปลงราคาดังกลาวจึงถือเปนการปรับปรุงเพ่ือรักษาระดับทุนซึ่งแสดง

อยูในสวนของเจาของโดยไมถือเปนกําไร 

110. การเลือกเกณฑการวัดมูลคาและแนวคิดการรักษาระดับทุนจะเปนตัวกําหนดรูปแบบทางการบัญชี  

ที่ใชในการจัดทํางบการเงิน รูปแบบทางการบัญชีที่ตางกันใหระดับของความเกี่ยวของกับการ

ตัดสินใจและความเชื่อถือไดแตกตางกัน เชนเดียวกับเรื่องอ่ืนๆ ฝายบริหารตองพิจารณาถึงความ

สมดุลระหวางความเกี่ยวของกับการตัดสินใจและความเชื่อถือได แมบทการบัญชีนี้สามารถ

ประยุกตใชกับรูปแบบทางการบัญชีหลายรูปแบบ และสามารถถือเปนแนวทางในการจัดทําและ

นําเสนองบการเงินตามรูปแบบทางการบัญชีที่เลือกใช  คณะกรรมการกําหนดมาตรฐานการบัญชี  

ไมมีเจตจํานงที่จะกําหนดรูปแบบทางการบัญชีใดเปนการเฉพาะเวนแตในบางสถานการณที่จําเปน 

เชน ในกรณีของกิจการที่ตองรายงานงบการเงินในระบบเศรษฐกิจที่มีเงินเฟอรุนแรง  อยางไรก็ตาม 

คณะกรรมการกําหนดมาตรฐานการบัญชีจะทบทวนเจตจํานงนี้ เมื่อสถานการณในวันหนา

เปลี่ยนแปลงไป 
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มาตรฐานการบัญชี  ฉบับท่ี 24 (ปรับปรุง 2550) 

เรื่อง 

การเปดเผยขอมูลเก่ียวกับบุคคลหรือกิจการที่เก่ียวของกัน 

 

คําแถลงการณ 

 

มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้เปนไปตามเกณฑที่กําหนดข้ึนโดยมาตรฐานการบัญชีระหวางประเทศ ฉบับที ่24 

เร่ือง การเปดเผยขอมูลเกี่ยวกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวของกัน พ.ศ.2549 (IAS No. 24, “Related Party 

Disclosures” (2006))  
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มาตรฐานการบัญชี  ฉบับท่ี 24 (ปรับปรุง 2550) 

เรื่อง 

การเปดเผยขอมูลเก่ียวกับบุคคลหรือกิจการที่เก่ียวของกัน 

 

 

สารบัญ 

 ยอหนาท่ี 

บทนํา บทนํา 1 - บทนํา13 

วัตถุประสงค 1 

ขอบเขต 2 – 4 

ความมุงหมายของการเปดเผยขอมูลเกี่ยวกับบุคคลหรือกิจการท่ีเกี่ยวของกัน 5 – 8 

คํานิยาม 9 – 11 

การเปดเผยขอมูล 12 – 22 

วันถือปฏิบัติ 23 

การยกเลิกมาตรฐานการบัญชีฉบับท่ี 47 (ฉบับเดิม) 24 
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บทนํา 

บทนํา 1 มาตรฐานการบัญชี  ฉบับที่ 24 (ปรับปรุง 2550) การเปดเผยขอมูลเกี่ยวกับบุคคลหรือกิจการที่

เกี่ยวของกัน ใชแทนมาตรฐานการบัญชี  ฉบับที่ 47 (ฉบับเดิม) เร่ือง การเปดเผยขอมูลเกี่ยวกับ

บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวของกัน และใหถือปฏิบัติกับงบการเงินสําหรับงวดปบัญชีที่เร่ิมในหรือหลัง

วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2554 โดยกิจการสามารถปฏิบัติตามมาตรฐานการบัญชีฉบับนี้กอนวันที่ใหเร่ิม

ถือปฏิบัติ 

บทนํา 2 การปรับปรุงมาตรฐานการบัญชีฉบับนี้ เปนสวนหนึ่งของโครงการปรับปรุงมาตรฐานการบัญชีของ

คณะกรรมการกําหนดมาตรฐานการบัญชี  ซึ่งไดนําความคิดเห็น  ขอเสนอแนะ ตลอดจน  

คําวิพากษวิจารณของคณะกรรมการกํากับหลักทรัพยและตลาดหลักทรัพย ผูประกอบวิชาชีพบัญชี และ

บุคคลที่เกี่ยวของ ประกอบการพิจารณาแกไขปรับปรุง  ทั้งนี้มีวัตถุประสงคเพ่ือลดและจํากัดทางเลือก

ในทางปฏิบัติ ความซ้ําซอน และความไมสอดคลองกันในมาตรฐานการบัญชี และเพ่ือใหเปนแนวทางที่

สามารถปฏิบัติรวมกันได รวมถึงกอใหเกิดการพัฒนาในดานอื่น  

บทนํา 3 มาตรฐานการบัญชี  ฉบับที่ 24 (ปรับปรุง 2550) มีวัตถุประสงคที่จะเพ่ิมเติมแนวทางและความ

ชัดเจนในขอบเขตของมาตรฐานการบัญชี รวมถึงคํานิยาม และการเปดเผยขอมูลของบุคคลหรอืกจิการ

ที่เกี่ยวของกัน โดยไดมีการแกไขถอยคําในวัตถุประสงคของมาตรฐานการบัญชีเพ่ือใหเกดิความชดัเจน

วางบการเงินของกิจการตองมีการเปดเผยขอมูลที่จําเปนเพ่ือใหผูใชงบการเงินไดตระหนักถึงความ

เปนไปไดที่วาฐานะทางการเงินและกําไรขาดทุนของกิจการอาจไดรับผลกระทบจากการที่กิจการมี

บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวของกัน และจากการมีรายการและยอดคงคางกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวของ

กัน ทั้งนี้ คณะกรรมการกําหนดมาตรฐานการบัญชีไมไดพิจารณาทบทวนถึงการเปดเผยขั้นพ้ืนฐานใน

สวนที่เกี่ยวกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวของกันที่อยูในมาตรฐานการบัญชีฉบับเดิม 

 

การเปลี่ยนแปลงที่สําคัญ 

บทนํา 4 การเปลี่ยนแปลงที่สําคัญจากมาตรฐานการบัญชีฉบับเดิมมีดังตอไปนี้ 

 

ขอบเขต 

บทนํา 5 มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้กําหนดใหมีการเปดเผยคาตอบแทนแกผูบริหารสําคัญ 

บทนํา 6 มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้ครอบคลุมถึงกิจการที่ถูกควบคุมโดยรัฐ  กลาวคือ กิจการดังกลาวซึง่แสวงหา

กําไรจะไมไดรับการยกเวนการเปดเผยรายการกับกิจการอื่นๆ ที่ถูกควบคุมโดยรัฐ 

 

จุดมุงหมายของการเปดเผยเกี่ยวกับบุคคลหรือกิจการอื่นที่เกี่ยวของกัน 

บทนํา 7 มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้ไดตัดการอภิปรายถึงวิธีการกําหนดราคาของรายการและการเปดเผย        

ที่เกี่ยวของระหวางบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวของกัน เนื่องจากมาตรฐานการบัญชีนี้ไมไดใชกับการ       

วัดมูลคาของรายการของบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวของกัน 
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คํานิยาม 

บทนํา 8 คํานิยามของคําวา “บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวของกัน” ไดขยายความใหครอบคลุมไปถึง 

• บุคคลหรือกิจการอื่นที่มีอํานาจการควบคุมรวมในกิจการ 

• การรวมคาที่กิจการเปนผูรวมคา และ 

•  โครงการผลประโยชนตอบแทนหลังการจางงานสําหรับผลประโยชนของพนักงานของกจิการหรอื

ของกิจการใด ๆ ที่เปนกิจการที่เกี่ยวของกันกับกิจการ 

บทนํา 9 มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้ไดเพ่ิมคํานิยามของ “สมาชิกในครอบครัวที่ใกลชิดของบุคคล” และ

กําหนดใหชัดเจนวากรรมการที่ไมไดทําหนาที่เปนผูบริหารถือเปนผูบริหารสําคัญดวย 

บทนํา 10 มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้กําหนดใหชัดเจนวาผูรวมคาสองรายไมถือวาเปนบุคคลหรือกิจการที่

เกี่ยวของกันเพียงเพราะผูรวมคาสองรายดังกลาวมีการควบคุมรวมกันในการรวมคา 

 

การเปดเผยขอมูล 

บทนํา 11 มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้ไดกําหนดใหชัดเจน ในสวนของขอกําหนดในการเปดเผยเกี่ยวกับ 

• ยอดคงคางกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวของกันรวมถึง ขอกําหนด เงื่อนไข หลักประกัน (ถามี) และ

ลักษณะของสิ่งตอบแทนที่จะใชในการชําระยอดคงคางดังกลาว 

• รายละเอียดของการค้ําประกันที่ใหหรือไดรับ 

• คาเผ่ือหนี้สงสัยจะสูญ 

• การชําระหนี้สินแทนกิจการหรือการที่กิจการชําระหนี้สินแทนบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวของกัน 

บทนํา 12 มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้กําหนดใหชัดเจนวา กิจการจะเปดเผยวารายการกับบุคคลหรือกิจการที่

เกี่ยวของกันเปนไปตามเงื่อนไขทางการคาเชนเดียวกับรายการที่เกิดข้ึนกับบุคคลหรือกิจการที่ไม

เกี่ยวของกันได ก็ตอเมื่อกิจการสามารถพิสูจนเงื่อนไขดังกลาวได 

บทนํา 13 ขอกําหนดในการเปดเผยเพิ่มเติมอื่นๆ ไดแก 

• จํานวนเงินของรายการและยอดคงคางที่มีกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวของกัน การเปดเผยแค

สัดสวนของจํานวนเงินของรายการและยอดคงคางดังกลาวไมเพียงพออีกตอไป 

• หนี้สูญหรือหนี้สงสัยจะสูญที่รับรูเปนคาใชจายในระหวางงวดที่เกิดข้ึนจากบุคคลหรือกิจการที่

เกี่ยวของกัน 

• การจัดประเภทลูกหนี้และเจาหนี้ที่เปนบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวของกัน ที่จัดแยกเปนประเภทของ

บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวของกัน 

• ชื่อของบริษัทใหญ และบุคคลหรือกิจการที่มีอํานาจควบคุมสูงสุดในกิจการหากมิไดเปนบุคคล

หรือกิจการรายเดียวกัน  และหากบริษัทใหญและบุคคลหรือกิจการที่มีอํานาจควบคุมสูงสุดใน

กิจการไมไดจัดทํางบการเงินเพ่ือเสนอตอสาธารณชน กิจการตองเปดเผยชื่อของบริษัทใหญทีอ่ยู

ในลําดับใกลกับกิจการมากที่สุดซึ่งมีการจัดทํางบการเงินเพ่ือเสนอตอสาธารณชน 
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มาตรฐานการบัญชี ฉบับที ่24 (ปรับปรุง 2550) เรื่อง การเปดเผยขอมูลเกี่ยวกบับคุคลหรือ

กิจการที่เกี่ยวของกัน 

วัตถุประสงค 

1. มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้มีวัตถุประสงคเพ่ือทําใหมั่นใจวางบการเงินของกิจการไดเปดเผยขอมูลที่จําเปน

เพ่ือทําใหผูอานตระหนักถึงความเปนไปไดที่วาฐานะการเงินและกําไรหรือขาดทุนของกิจการอาจไดรับ

ผลกระทบจากการที่กิจการมีบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวของกัน และจากการมีรายการและยอดคงคางกับ

บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวของกัน 

ขอบเขต 

2. มาตรฐานการบัญชีฉบับน้ีใชกับ 

 2.1 การระบุลักษณะความสัมพันธและรายการกับบุคคลหรือกิจการท่ีเกี่ยวของกัน  

 2.2 การระบุยอดคงคางของรายการระหวางกิจการกับบุคคลหรือกิจการท่ีเกี่ยวของกัน 

 2.3 การระบุสถานการณท่ีตองเปดเผยรายการตามขอ 2.1 และ 2.2 และ 

 2.4 การกําหนดการเปดเผยเกี่ยวกับรายการระหวางกันเหลาน้ัน 

 

3. มาตรฐานการบัญชีฉบับน้ีกําหนดใหเปดเผยขอมูลเกี่ยวกับรายการและยอดคงคางของรายการบุคคล

หรือกิจการท่ีเกี่ยวของกันในงบการเงินเฉพาะกิจการของบริษัทใหญ ผูรวมคาหรือผูลงทุน ซ่ึงงบ

ดังกลาวนําเสนอตามมาตรฐานการบัญชี  ฉบับท่ี 27 (ปรับปรุง 2550) เรื่อง งบการเงินรวมและงบ

การเงินเฉพาะกิจการ  

 

4. กิจการตองเปดเผยรายการบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวของกันและยอดคงคางของรายการกับกิจการในกลุม

เดียวกันในงบการเงินของกิจการ   รายการบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวของกันที่เกิดข้ึนภายในกลุมกจิการจะถกู

ตัดออกไปในการจัดทํางบการเงินรวมของกลุมกิจการ 

 

ความมุงหมายของการเปดเผยขอมูลเกี่ยวกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวของกัน 

5. ความสัมพันธกับบุคคลหรือกิจการที่ เกี่ยวของกันเปนเรื่องปกติทางการคาและการประกอบธุรกิจ 

ตัวอยางเชน การที่กิจการมีกิจกรรมทางธุรกิจผานบริษัทยอย กิจการรวมคาและบริษัทรวมบอยครั้ง ซึ่ง

ภายใตสถานการณเชนนี้ความสามารถของกิจการในการสงผลกระทบตอนโยบายการเงินและการดาํเนนิงาน

ของกิจการที่เขาไปลงทุนเกิดข้ึนโดยผานการควบคุม การควบคุมรวม หรือการมีอิทธิพลอยางมีนัยสําคัญ 

มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้ประกอบดวยยอหนาที่ 1 ถึง 24 ทุกยอหนามีความสําคัญเทากัน โดยตัวอักษรหนา

ดําถือเปนหลักการที่สําคัญ และมาตรฐานการบัญชีฉบับนี้ตองอานโดยคํานึงถึงขอกําหนดของแมบทการบญัช ี 

ในกรณีที่ไมไดใหแนวปฏิบัติในการเลือกและการใชนโยบายการบัญชี ใหกิจการถือปฏิบัติตามขอกําหนดของ

มาตรฐานการบัญชี  ฉบับที่ 8 (ปรับปรุง 2550) เร่ือง นโยบายการบัญชี การเปลี่ยนแปลงประมาณการทาง

บัญชี และขอผิดพลาด 
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6. ความสัมพันธกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวของกันอาจมีผลกระทบตอกําไรหรือขาดทุนและฐานะการเงินของ

กิจการ บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวของกันอาจทํารายการที่บุคคลหรือกิจการที่ไมเกี่ยวของกันไมทํา เชน บริษัท

ยอยขายสินคาในราคาทุนใหแกบริษัทใหญ ซึ่งอาจไมขายใหกับลูกคารายอื่นในเงื่อนไขเดียวกัน นอกจากนี้

รายการระหวางกิจการกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวของกันอาจไมเกิดข้ึนในจํานวนเงินเดียวกันกับรายการ

ระหวางกิจการกับบุคคลหรือกิจการที่ไมเกี่ยวของกัน  

 

7.   กําไรหรือขาดทุนและฐานะการเงินของกิจการอาจไดรับผลกระทบจากความสัมพันธกับบุคคลหรือกิจการที่

เกี่ยวของกันแมไมมีรายการระหวางกัน  การมีความสัมพันธเพียงเล็กนอยกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวของกัน

อาจเพียงพอที่จะสงผลกระทบตอรายการที่กิจการมีกับบุคคลหรือกิจการอื่นที่ไมเกี่ยวของกัน ตัวอยางเชน 

บริษัทยอยอาจเลิกความสัมพันธกับคูคาเมื่อบริษัทใหญซื้อบริษัทยอยอีกแหงหนึ่งซึ่งทําธุรกิจประเภทเดียวกับ   

คูคา กิจการหนึ่งอาจระงับกิจกรรมบางอยางเพราะไดรับอิทธิพลอยางมีนัยสําคัญจากอีกกิจการหนึ่ง เชน บริษัท

ยอยอาจไดรับคําสั่งจากบริษัทใหญไมใหดําเนินการดานวิจัยและพัฒนา 

 

8. จากเหตุผลดังกลาว ขอมูลหรือความรูเกี่ยวกับรายการบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวของกัน ยอดคงคางของรายการ

เหลานั้น และความสัมพันธกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวของกัน จึงมีผลกระทบตอการประเมินการดําเนินงาน

ของกิจการ ความเสี่ยงและโอกาสทางธุรกิจของกิจการนั้นๆ โดยผูใชงบการเงิน  

 

คํานิยาม 

9. คําศัพทท่ีใชในมาตรฐานการบัญชีฉบับน้ีมีความหมายโดยเฉพาะดังน้ี 

บุคคลหรือกิจการท่ีเกี่ยวของกัน หมายถึง บุคคลหรือกิจการท่ีมีลักษณะดังตอไปนี้ 

1. มีความสัมพันธกับกิจการไมวาทางตรงหรือทางออม โดย

ผานกิจการอื่นแหงหน่ึงหรือมากกวาหน่ึงแหงโดยบุคคล

หรือกิจการนั้น 

1.1 มีอํานาจควบคุมกิจการ หรือถูกควบคุมโดย

กิจการ หรืออยูภายใตการควบคุมเดียวกันกับ

กิจการ (ในท่ีน้ีหมายความรวมถึงบริษัทใหญ 

บริษัทยอย และบริษัทยอยในเครือเดียวกัน)  

1.2 มีสวนไดเสียในกิจการซ่ึงทําใหมีอิทธิพลอยางมี

นัยสําคัญตอกิจการนั้น หรือ 

1.3 มีอํานาจควบคุมรวมในกิจการ 

2. เปนบริ ษัทรวมของกิจการ  (ดูคํานิยามท่ีกําหนดใน

มาตรฐานการบัญชี ฉบับท่ี 28 (ปรับปรุง 2550) เรื่อง 

เงินลงทุนในบริษัทรวม)  

3. เปนการรวมคาท่ีกิจการเปนผูรวมคา (ดูคํานิยามท่ี

กําหนดในมาตรฐานการบัญชี ฉบับท่ี 31 (ปรับปรุง 

2550) เรื่อง สวนไดเสียในการรวมคา) 
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4. เปนผูบริหารสําคัญของกิจการ หรือของบริษัทใหญของ

กิจการ  

5. เปนสมาชิกในครอบครัวท่ีใกลชิดของบุคคลตามขอ 1 

หรือ 4 

6. เปนกิจการท่ีบุคคลตามขอ 4 หรือ 5 มีอํานาจควบคุม 

หรือควบคุมรวม หรือมีอิทธิพลอยางมีนัยสําคัญ หรือมี

อํานาจในการออกเสียงอยางมีนัยสําคัญในกิจการนั้นๆ 

ท้ังน้ีไมวาโดยทางตรงหรือทางออม หรือ 

7.  เปนโครงการผลประโยชนตอบแทนหลังการจางงาน

สําหรับผลประโยชนของพนักงานของกิจการหรือของ

กิจการท่ีเกี่ยวของกัน 

 

 

รายการกับบุคคลหรือกิจการท่ี

เกี่ยวของกัน 

หมายถึง การโอนทรัพยากร  บริการ หรือภาระผูกพัน ระหวางบุคคลหรือ

กิจการท่ีเกี่ยวของกัน  โดยไมคํานึงวาไดมีการคิดราคาระหวาง

กันหรือไม 

สมาชิกในครอบครัวท่ีใกลชิด

ของบุคคล 

หมายถึง สมาชิกในครอบครัวของบุคคลใดๆ ท่ีคาดวาอาจมีอิทธิพลตอ

หรืออาจไดรับอิทธิพลจากบุคคลน้ันในการทํารายการกับกิจการ  

ท้ังน้ีสมาชิกในครอบครัวท่ีใกลชิดอาจใหรวมถึง 

1.   คูสมรสและบุตรของบุคคลน้ัน 

2.   บุตรของคูสมรสของบุคคลน้ัน  และ 

3.  บุคคลในอุปการะของบุคคลน้ันหรือของคูสมรสของบุคคล

น้ัน 

 
คาตอบแทน หมายถึง ผลประโยชนท้ังหมดของพนักงาน (ตามคํานิยามในมาตรฐาน

การบัญชี ฉบับท่ี 19 เรื่อง ผลประโยชนของพนักงาน (เมื่อมี

การประกาศใช)) ซ่ึงรวมถึงผลประโยชนแกพนักงานตาม

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับท่ี 2 เรื่อง การจายโดย

ใชหุนเปนเกณฑ (เมื่อมีการประกาศใช) ผลประโยชนของ

พนักงานหมายถึงส่ิงตอบแทนทุกรูปแบบท่ีจายหรือคางจาย

จากกิจการ หรือจัดหาโดยกิจการ หรือแทนกิจการ เพื่อ

แลกเปลี่ยนกับงานท่ีทําใหแกกิจการ นอกจากนี้ยังรวมถึงส่ิง

ตอบแทนที่จายแทนบริษัทใหญของกิจการอันเกี่ยวเน่ืองกับ

กิจการ  คาตอบแทนรวมถึง 

1.  ผลประโยชนของพนักงานระยะส้ัน เชน คาจาง 

เงินเดือน เงินสมทบประกันสังคม จํานวนท่ีคิดไดจาก

การใหลาพักประจําปและลาปวย สวนแบงกําไรและ
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โบนัส (หากจายภายใน 12 เดือนนับตั้งแตวันส้ินงวด

บัญชี) และผลประโยชนท่ีไมไดรับในรูปของตัวเงิน 

(เชน การใหการรักษาพยาบาล การจัดหาท่ีอยูอาศัย  

คาพาหนะ และคาสินคาหรือบริการท่ีใหเปลาหรือไดรับการ

อุดหนุนโดยกิจการ) สําหรับพนักงานท่ียังปฏิบัติงานอยู

กับกิจการ 

  2.   ผลปร ะ โ ยช น ห ลั ง อ อ ก จ าก ง า น  เ ช น  บํ า น าญ 

ผลประโยชนอื่นเมื่อเกษียณอายุ เบี้ยประกันชีวิตและคา

รักษาพยาบาลหลังออกจากงาน  

3.  ผลประโยชนระยะยาวอื่นๆ  ของพนักงานรวมถึง 

ผลตอบแทนในรูปการลางานสําหรับพนักงานท่ีทํางาน

ใหกับกิจการเปนเวลานาน การลาเพื่อเพิ่มพูนความรูท่ี

นายจางยังคงจายผลตอบแทนใหอยู ผลประโยชนจาก

การทํางานครบรอบ ทุก ๆ 50 ปหรือผลประโยชนการ

ใหบริการท่ียาวนานอื่นๆ ผลประโยชนท่ีเกี่ยวของกับ

ความทุพพลภาพระยะยาว นอกจากนี้ยังรวมสวนแบง

กําไร โบนัส และคาตอบแทนที่จะจายในภายหนาดวย

หากเปนการจายตั้งแต 12 เดือนหลังวันส้ินงวด 

4.  ผลประโยชนของพนักงานท่ีเกิดจากการเลิกจาง 

5.  ผลประโยชนของพนักงานท่ีจายโดยใชหุนเปนเกณฑ 

การควบคุม หมายถึง อํานาจในการกําหนดนโยบายทางการเงินและการดําเนินงาน

ของกิจการเพื่อใหไดมาซ่ึงประโยชนจากกิจกรรมตางๆ ของ

กิจการนั้น 

การควบคุมรวม หมายถึง การมีสวนรวมในการควบคุมกิจกรรมเชิงเศรษฐกิจตามที่ตกลง

ไวในสัญญา 

ผูบริหารสําคัญ หมายถึง บุคคลท่ีมีอํานาจหนาท่ี และความรับผิดชอบในการวางแผน  

ส่ังการ และควบคุมกิจกรรมตางๆ ของกิจการ ไมวาทางตรง

หรือทางออม ท้ังน้ี รวมถึงกรรมการของกิจการ (ไมวาจะทํา

หนาในระดับบริหารหรือไม) 

อิทธิพลอยางมีนัยสําคัญ หมายถึง อํานาจในการเขาไปมีสวนรวมในการตัดสินใจเกี่ยวกับนโยบาย

ทางการเงินและการดําเนินงานของกิจการ แตไมถึงระดับท่ีจะ

ควบคุมนโยบายดังกลาว การมีอิทธิพลอยางมีนัยสําคัญอาจ

ไดมาจากการเปนผูถือหุน จากขอกําหนดของกฎหมาย หรือ

จากขอตกลงในสัญญา 

 

10. ในการพิจารณาความสัมพันธกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวของกัน ใหพิจารณาจากเนื้อหาของความสัมพันธ

มากกวารูปแบบทางกฎหมาย 
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11. ตามมาตรฐานการบัญชีฉบับนี้ ลักษณะดังตอไปนี้ อาจไมถือวาเปนบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวของกัน 

11.1 กิจการสองกิจการมีเพียงกรรมการคนใดคนหนึ่ง หรือผูบริหารสําคัญคนใดคนหนึ่งรวมกัน         

แตความสัมพันธดังกลาวตองไมเขาลักษณะบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวของกันตามที่กลาวในขอ 9.4 

และ 9.6 

11.2 ผูรวมคาสองรายมีเพียงการควบคุมรวมกันในการรวมคา 

11.3 กิจการเพียงแคมีความสัมพันธในการทําธุรกิจตามปกติกับกิจการดังตอไปนี้ (แมวาความสัมพันธ

ดังกลาวอาจกระทบตอความเปนอิสระในการดําเนินกิจกรรมทางธุรกิจของกิจการ หรืออาจทําให

สามารถเขามามีสวนเขารวมในกระบวนการตัดสินใจของกิจการก็ตาม) 

11.3.1  ผูใหการสนับสนุนทางการเงิน 

  11.3.2  สหภาพการคา 

  11.3.3  กิจการสาธารณูปโภค  

  11.3.4  สวนงานและองคกรของรัฐ  

11.4 ผูซื้อ ผูขาย เจาของสิทธิทางการคา ผูจัดจําหนาย หรือตัวแทนโดยทั่วไป ที่กิจการมีรายการคาดวย

ในปริมาณที่มีนัยสําคัญ อันเปนเพียงการพ่ึงพาตอกันทางเศรษฐกิจ  

 
การเปดเผยขอมูล 

12. กิจการตองเปดเผยความสัมพันธระหวางบริษัทใหญและบริษัทยอยในทุกกรณี ไมวาจะมีรายการ

ระหวางกันหรือไม กิจการตองเปดเผยชื่อของบริษัทใหญ และบุคคลหรือกิจการท่ีมีอํานาจควบคุม

สูงสุดในกิจการหากมิไดเปนบริษัทใหญ และหากบริษัทใหญและบุคคลหรือกิจการท่ีมีอํานาจควบคุม

สูงสุดในกิจการไมไดจัดทํางบการเงินเพื่อเสนอตอสาธารณชน กิจการตองเปดเผยชื่อของบริษัทใหญท่ี

อยูในลําดับใกลกับกิจการมากที่สุด ซ่ึงมีการจัดทํางบการเงินเพื่อเสนอตอสาธารณชน 

 

13. กิจการตองเปดเผยความสัมพันธกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวของกันในทุกกรณีที่มีการควบคุมเกิดข้ึน ไมวา

จะมีรายการระหวางกันหรือไม ทั้งนี้เพ่ือใหผูใชงบการเงินไดเขาใจถึงผลกระทบที่มีตอกิจการอันเปนผลมา

จากการมีความสัมพันธกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวของกัน 

14. การเปดเผยความสัมพันธระหวางบริษัทใหญและบริษัทยอยตามมาตรฐานการบัญชีฉบับนี้เปนการเปดเผย
เพ่ิมเติมจากมาตรฐานการบัญชี  ฉบับที่ 27 (ปรับปรุง 2550 ) เร่ือง งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะ

กิจการ มาตรฐานการบัญชี  ฉบับที่ 28 (ปรับปรุง 2550) เร่ือง เงินลงทุนในบริษัทรวม และมาตรฐานการ

บัญชี  ฉบับที่ 31 (ปรับปรุง 2550) เร่ือง สวนไดเสียในการรวมคา โดยมาตรฐานการบัญชีฉบับนี้

กําหนดใหมีรายละเอียดและคําอธิบายเกี่ยวกับเงินลงทุนในบริษัทยอย บริษัทรวม และการรวมคาที่อยู

ภายใตการควบคุมรวมของกิจการที่มีนัยสําคัญ 

15. ในกรณีที่บริษัทใหญและบุคคลหรือกิจการที่มีอํานาจควบคุมสูงสุดในกิจการไมไดจัดทํางบการเงนิเพ่ือเสนอ
ตอสาธารณชน กิจการตองเปดเผยชื่อของบริษัทใหญที่อยูในลําดับใกลกับกิจการมากที่สุด ซึ่งมีการจดัทาํงบ

การเงินรวมเพื่อเสนอตอสาธารณชน  บริษัทใหญที่อยูในลําดับใกลกับกิจการมากที่สุด หมายถึง บริษัทใหญ
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ที่อยูในลําดับถัดจากบริษัทใหญที่ถือหุนในกิจการโดยตรง ซึ่งเปนบริษัทแรกที่มีการจัดทาํงบการเงนิรวมเพือ่

นําเสนอสาธารณชน 

16. กิจการตองเปดเผยจํานวนคาตอบแทนที่จายใหแกผูบริหารสําคัญของกิจการเปนยอดรวมและแยก

ประเภทดังตอไปนี้ 

16.1  ผลประโยชนของพนักงานระยะส้ัน 

16.2  โครงการผลประโยชนตอบแทนหลังการจางงานของพนักงาน 
16.3  ผลประโยชนของพนักงานระยะยาวอื่นๆ 

16.4 ผลประโยชนของพนักงานท่ีเกิดจากการถูกเลิกจางงาน 

16.5 ผลประโยชนของพนักงานท่ีจายโดยใชหุนเปนเกณฑ 

 

17. ในกรณีท่ีกิจการมีรายการกับบุคคลหรือกิจการท่ีเกี่ยวของกัน กิจการตองเปดเผยลักษณะความสมัพนัธ

กับบุคคลหรือกิจการท่ีเกี่ยวของกัน ตลอดจนขอมูลเกี่ยวกับรายการและยอดคงคางของรายการกับ

บุคคลหรือกิจการท่ีเกี่ยวของกัน ท่ีจําเปนในการทําความเขาใจถึงผลกระทบจากความสัมพันธกับบุคคล

หรือกิจการท่ีเกี่ยวของกันท่ีอาจมีตองบการเงิน ขอกําหนดในการเปดเผยน้ีเปนรายการที่เพิ่มขึ้นจาก

ขอกําหนดในยอหนาท่ี 16 ซ่ึงกําหนดใหเปดเผยคาตอบแทนของผูบริหารสําคัญ โดยกิจการตอง

เปดเผยขอมูลทุกขอตอไปนี้เปนอยางนอย 

17.1 จํานวนเงินของรายการกับบุคคลหรือกิจการท่ีเกี่ยวของกัน 

17.2 จํานวนเงินของยอดคงคาง และ 

17.2.1 ขอกําหนด เงื่อนไข หลักประกัน (ถามี) และลักษณะของส่ิงตอบแทนที่จะใชในการ

ชําระยอดคงคางดังกลาว และ 

17.2.2 รายละเอียดของการค้ําประกันท่ีใหหรือไดรับ 

17.3 คาเผื่อหน้ีสงสัยจะสูญท่ีเกี่ยวของกับจํานวนเงินของยอดคงคาง 

17.4 หน้ีสูญหรือหน้ีสงสัยจะสูญท่ีรับรูเปนคาใชจายในระหวางงวดท่ีเกิดขึ้นจากบุคคลหรือกิจการท่ี

เกี่ยวของกัน 

18. ในการเปดเผยขอมูลตามยอหนาท่ี 17 กิจการตองเปดเผยขอมูลแตละประเภทดังตอไปนี้แยกจากกัน 

18.1 บริษัทใหญ 

18.2 กิจการอื่นท่ีมีการควบคุมรวมหรือมีอิทธิพลอยางมีนัยสําคัญในกิจการ 

18.3 บริษัทยอย 

18.4 บริษัทรวม 

18.5 การรวมคาท่ีกิจการเปนผูรวมคา 

18.6 ผูบริหารสําคัญของกิจการหรือของบริษัทใหญ และ 

18.7 บุคคลหรือกิจการท่ีเกี่ยวของกันอื่นๆ 

 

19. การจัดประเภทลูกหนี้และเจาหนี้ที่เปนบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวของกันในแตละประเภทตามที่ระบุใน      

ยอหนาที่ 18 นั้น เปนขอกําหนดในการเปดเผยขอมูลที่เพ่ิมเติมจากที่กําหนดในมาตรฐานการบัญชี             

ฉบับที่ 1 (ปรับปรุง 2550) เร่ือง การนําเสนองบการเงิน สําหรับขอมูลที่ตองแสดงในงบดุลหรือใน 
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หมายเหตุประกอบงบการเงิน การจัดประเภทดังกลาวจะชวยใหการวิเคราะหเกี่ยวกับยอดคงคางและรายการกับ

บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวของกันทําไดอยางครบถวนย่ิงข้ึน 

20. ตัวอยางของรายการกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวของกันที่กิจการตองเปดเผย 

20.1 การซื้อหรือขายสินคา (ไมวาจะเปนสินคาสําเร็จรูปหรือไม) 

20.2 การซื้อหรือขายอสังหาริมทรัพยหรือสินทรัพยอื่น 

20.3 การใหหรือรับบริการ 

20.4 การมีสัญญาเชาระยะยาวหรือใหเชา 

20.5 การโอนหรือรับโอนงานวิจัยและพัฒนา  

20.6 รายการโอนหรือรับโอนสิทธิ์ที่เกิดข้ึนภายใตสัญญาการใหหรือใชสิทธิ์  

20.7 รายการโอนหรือรับโอนที่เกิดข้ึนภายใตขอตกลงการจัดการทางการเงิน (รวมถึงการกูยืมและการ

ระดมทุนจากผูถือหุนที่ทําในรูปของเงินสดหรือในรูปแบบอื่น) 

20.8 การค้ําประกันหรือการใชหลักประกัน  

20.9 การชําระหนี้สินแทนกิจการหรือการที่กิจการชําระหนี้สินแทนบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวของกัน 

 

การที่บริษัทใหญหรือบริษัทยอยที่มีสวนรวมในโครงการผลประโยชน ซึ่งทําใหมีความเสี่ยงรวมกันในกลุม

กิจการถือเปนรายการระหวางกิจการและบุคคลที่เกี่ยวของกัน (ดูยอหนาที่ 34ข ในมาตรฐานการบัญช ีฉบับ

ที่ 19 เร่ือง ผลประโยชนของพนักงาน (เมื่อมีการประกาศใช)  

21.  การเปดเผยวารายการกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวของกันเปนไปตามเงื่อนไขทางการคาเชนเดียวกับรายการ

ที่เกิดข้ึนกับบุคคลหรือกิจการที่ไมเกี่ยวของกัน จะทําไดก็ตอเมื่อกิจการสามารถพิสูจนไดวารายการทีเ่กดิข้ึน

เปนไปตามเงื่อนไขที่ไดเปดเผยไว 

22. กิจการอาจเปดเผยขอมูลเกี่ยวกับบุคคลหรือกิจการท่ีเกี่ยวของกันโดยรวมรายการที่มีลักษณะ

คลายคลึงกันไวดวยกัน เวนแตการแยกเปดเผยขอมูลดังกลาวจําเปนตอการทําความเขาใจถึง

ผลกระทบของรายการกับบุคคลหรือกิจการท่ีเกี่ยวของกันท่ีมีตองบการเงินของกิจการ 

 

วันถือปฏิบัติ 

23. มาตรฐานการบัญชีฉบับน้ีใหถือปฏิบัติกับงบการเงินสําหรับงวดปบัญชีท่ีเริ่มในหรือหลังวันท่ี             

1 มกราคม 2554 เปนตนไป กิจการสามารถปฏิบัติตามมาตรฐานการบัญชีฉบับน้ีกอนวันถือปฏิบัติ 

หากกิจการปฏิบัติตามมาตรฐานฉบับน้ีสําหรับงวดปบัญชีท่ีเริ่มกอนวันท่ี 1 มกราคม 2554 ใหเปดเผย

ถึงการเริ่มใชกอนดังกลาวดวย 

23ก กิจการตองปฏิบัติตามขอกําหนดใหมในยอหนาท่ี 20 กับงบการเงินสําหรับงวดปบัญชีท่ีเริ่มในหรือ

หลังวันท่ี 1 มกราคม 2554 เปนตนไป หากกิจการนําขอกําหนดดังกลาวไปใชกับมาตรฐานการบัญชี 

ฉบับท่ี 19 เรื่อง ผลประโยชนของพนักงาน กอนวันถือปฏิบัติ กิจการตองนําขอกําหนดใหมในยอหนาท่ี 

20 ของมาตรฐานการบัญชีฉบับน้ีไปปฏิบัติในชวงเวลาดังกลาวดวย 
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มาตรฐานการบัญชี ฉบับท่ี 40 

เรื่อง 

อสังหาริมทรัพยเพื่อการลงทุน 

 

 
คําแถลงการณ 

 

มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้เปนไปตามเกณฑท่ีกําหนดขึ้นโดยมาตรฐานการบัญชีระหวางประเทศ 

ฉบับท่ี 40  เร่ือง อสังหาริมทรัพยเพ่ือการลงทุน พ.ศ.2549 เร่ือง (IAS No.40 Investment Property 

(2006))  
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มาตรฐานการบัญชี ฉบับที ่40 

เรื่อง 

อสังหาริมทรัพยเพื่อการลงทุน 

 

สารบัญ 

           

          ยอหนาท่ี 

บทนํา บทนํา1- บทนํา 6 

วัตถุประสงค 1 

ขอบเขต             2 – 4 

คํานิยาม             5 – 15 

การรับรูรายการ            16 – 19 

การวัดมูลคาเมื่อรับรูรายการ          20 – 29 

การวัดมูลคาภายหลังการรับรูรายการ        30 – 56 

นโยบายการบัญชี           30 – 32 

วิธีมูลคายุติธรรม           33 – 55 

 กรณีที่ไมสามารถวัดมูลคายุติธรรมที่นาเชื่อถือ        53 – 55 

วิธีราคาทุน                 56 

การโอน           57 – 65 

การจําหนาย           66 – 73 

การเปดเผยขอมูล           74 – 79 

วิธีมูลคายุติธรรมและวิธีราคาทุน          74 – 75 

 วิธีมูลคายุติธรรม            76 – 78 

 วิธีราคาทุน         79 

การปฏิบัติในชวงเปลี่ยนแปลง          80 – 84 

 วิธีมูลคายุติธรรม            80 – 82 

 วิธีราคาทุน        83 – 84 

วันถือปฏิบัติ                 85 
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บทนํา 
 

สรุปแนวทางที่กําหนดโดยคณะกรรมการกําหนดมาตรฐานการบัญชี 

บทนํา 1. มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้อนุญาตใหกิจการเลือกวิธีใดวิธีหนึ่งดังตอไปนี้ 

1.1  วิธีมูลคายุติธรรม ตามวิธีนี้ กิจการสามารถวัดมูลคาอสังหาริมทรัพยเพ่ือการลงทุน

ภายหลังการวัดมูลคาเร่ิมแรกดวยมูลคายุติธรรม และรับรูการเปลี่ยนแปลงในมูลคา

ยุติธรรมในกําไรหรือขาดทุน หรือ 

1.2  วิธีราคาทุน วิธีนี้กําหนดไวในมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 16 (ปรับปรุง 2550) เร่ือง 

ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ  โดยกําหนดใหกิจการวัดมูลคาอสังหาริมทรัพยเพ่ือการลงทุน

ภายหลังการรับรูรายการดวยราคาทุนหักคาเสื่อมราคาสะสม และคาเผ่ือการดอยคา

สะสม) กิจการที่เลอืกใชวิธีราคาทุน ตองเปดเผยมูลคายุติธรรมของอสังหาริมทรัพยเพ่ือ

การลงทุนดวย 

บทนํา 2. ทางเลือกระหวางวิธีราคาทุนและวิธีมูลคายุติธรรมนั้น ไมไดเปนทางเลือกของการบัญชีสําหรับ 

ผูเชาเมื่อการบันทึกสวนไดเสียในอสังหาริมทรัพยเพ่ือการลงทุนภายใตสัญญาเชาดําเนินงาน   

ที่กิจการเลือกที่จะจัดประเภทและบันทึกบัญชีรายการดังกลาวเปนอสังหาริมทรัพยเพ่ือการ

ลงทุน มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้กําหนดใหวัดมูลคาอสังหาริมทรัพยเพ่ือการลงทุนนั้นดวยวิธี

มูลคายุติธรรม 

บทนํา 3. วิธีมูลคายุติธรรมแตกตางจากวิธีการตีราคาใหมซึ่งอนุญาตใหใชไดกับสินทรพัยทีไ่มใชสนิทรพัย

การเงนิบางประเภท  ภายใตวิธีการตีราคาใหม การเพ่ิมข้ึนของมูลคาตามบัญชีที่สูงกวามูลคา   

ที่วัดโดยอางอิงราคาทุนจะถูกบันทึกเปนสวนเกินทุนจากการตีราคาเพ่ิม อยางไรก็ตาม ภายใต

วิธีมูลคายุติธรรม การเปลี่ยนแปลงทั้งหมดในมูลคายุติธรรมจะถูกรับรูในกําไรหรือขาดทุน 

บทนํา 4. มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้กําหนดใหกิจการใชวิธีการบัญชีที่เลือกกับอสังหาริมทรัพยเพ่ือการ

ลงทุนทุกประเภท แตอยางไรก็ตาม ไมไดหมายความวาสัญญาเชาดําเนินงานที่เขาเงื่อนไขทุก

สัญญาตองถูกจัดประเภทเปนอสังหาริมทรัพยเพ่ือการลงทุน 

บทนํา 5. ในกรณีที่เปนขอยกเวน เมื่อกิจการใชวิธีมูลคายุติธรรม อาจมีหลักฐานที่ชัดเจนตั้งแตกิจการ

ไดมาซึ่งอสังหาริมทรัพยเพ่ือการลงทุนตั้งแตแรก (หรือเมื่ออสังหาริมทรัพยที่มีอยูเปลี่ยน

ประเภทเปนอสังหาริมทรัพยเพ่ือการลงทุนหลังจากการสรางหรือการพัฒนาเสร็จสิ้น หรือมกีาร

เปลี่ยนแปลงการใชงาน) วาจะไมสามารถหามูลคายุติธรรมไดอยางตอเนื่องและนาเชื่อถือ     

ในกรณีดังกลาว มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้กําหนดใหวัดมูลคาของอสังหาริมทรัพยเพ่ือการ

ลงทุนดวยวิธีราคาทุนตามที่กําหนดไวในมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 16 (ปรับปรุง 2550)  

เร่ือง ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ จนกระทั่งมีการจําหนายอสังหาริมทรัพยเพ่ือการลงทุนนั้น และ

กําหนดใหมลูคาคงเหลือของอสังหาริมทรัพยเพ่ือการลงทุนนั้นเทากับศูนย 
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บทนํา 6. การเปลี่ยนแปลงจากวิธีการบัญชีหนึ่งไปอีกวิธีหนึ่งนั้น ควรทําก็ตอเมื่อการเปลี่ยนแปลงนั้นทํา

ใหการนําเสนอขอมูลมีความเหมาะสมมากขึ้น มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้ระบุไววามคีวามเปนไป

ไดยากมากที่การเปลี่ยนแปลงจากวิธีมูลคายุติธรรมไปเปนวิธีราคาทนุจะทาํใหการนาํเสนอขอมลู

เหมาะสมข้ึนกวาเดิม 

บทนํา 7. มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้ ข้ึนอยูกับมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 17 (ปรับปรุง 2550) เร่ือง 

สัญญาเชา ในเรื่องของขอกําหนดในการจัดประเภทของสัญญาเชา วิธีการบัญชีสาํหรับสญัญาเชา

การเงินและสัญญาเชาดําเนินงาน  รวมถึงการเปดเผยขอมูลบางอยางที่ เกี่ยวของกับ

อสังหาริมทรัพยเพ่ือการลงทุนที่ไดมาจากการเชา เมื่อมีการจัดประเภทและบันทกึสวนไดเสยีใน

อสังหาริมทรัพยที่ไดจากสัญญาเชาดําเนินงานเปนอสังหาริมทรัพยเพ่ือการลงทุนแลว กิจการ

ตองบันทึกสัญญาเชาดังกลาวเสมือนหนึ่งวาเปนสัญญาเชาการเงินตามมาตรฐานการบญัชฉีบับนี ้

และไมสามารถปฏิบัติตามขอกําหนดในมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 17  (ปรับปรุง 2550) เร่ือง 

สัญญาเชา ได  ยอหนาที่ 14 ถึง 18 ในมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 17 (ปรับปรุง 2550) เร่ือง 

สัญญาเชา ใชกับการจัดประเภทสัญญาเชาที่ดินและอาคาร โดยเฉพาะในยอหนาที่ 18 ระบุวา

เมื่อใดที่กิจการไมจําเปนตองแยกวัดมูลคาที่ดินและอาคารที่เปนองคประกอบในสัญญาเชา

เดียวกัน 
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มาตรฐานการบัญชี ฉบับที ่40 เรื่อง อสังหาริมทรัพยเพื่อการลงทุน 

วัตถุประสงค 

1. มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้มีวัตถุประสงคที่จะกําหนดวิธีปฏิบัติทางบัญชีสําหรับอสังหาริมทรัพยเพ่ือการลงทนุ

และกําหนดการเปดเผยขอมูลที่เกี่ยวของ 

 

ขอบเขต 

2. มาตรฐานการบัญชีฉบับน้ีใหถือปฏิบัติกับการรับรูรายการ  การวัดมูลคา  และการเปดเผยขอมูล

เกี่ยวกับอสังหาริมทรัพยเพื่อการลงทุน 

 

3.   มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้ครอบคลุมถึง การวัดมูลคาของสวนไดเสียของอสังหาริมทรัพยเพ่ือการลงทุนที่ถือ

ไวภายใตสัญญาเชาการเงินในงบการเงินของผูเชา และการวัดมูลคาของอสังหาริมทรัพยเพ่ือการลงทุนในงบ

การเงนิของผูใหเชาตามสัญญาเชาดําเนินงาน มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้ไมครอบคลุมประเดน็ตางๆ ทีร่ะบุไว

ในมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 17 (ปรับปรุง 2550) เร่ือง สัญญาเชา ซึ่งรวมถึงรายการทุกรายการดังตอไปนี้ 
3.1 การจําแนกสัญญาเชาวาเปนสัญญาเชาการเงินหรือสัญญาเชาดําเนินงาน 

3.2 การรับรูรายไดจากอสังหาริมทรัพยเพ่ือการลงทุน (ดูมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 18 (ปรับปรุง 

2550) เร่ือง รายได 

3.3 การวัดมูลคาของสวนไดเสียอสังหาริมทรัพยที่ถือไวภายใตสัญญาเชาดําเนินงานในงบการเงนิของผูเชา 

3.4 การวัดมูลคาของเงินลงทุนสุทธิตามสัญญาเชาการเงินในงบการเงินของผูใหเชา 

3.5 การบัญชีสําหรับรายการขายและเชากลับคืน   

3.6 การเปดเผยขอมูลเกี่ยวกับสัญญาเชาการเงินและสัญญาเชาดําเนินงาน 

 
4. มาตรฐานการบัญชีฉบับนีไ้มถือปฏิบัติกับรายการทกุรายการดงัตอไปนี ้

4.1 สินทรพัยชีวภาพที่เกี่ยวของกับกิจกรรมทางการเกษตร (ดูมาตรฐานการบัญชี ฉบับที ่41 เร่ือง 

เกษตรกรรม (เมื่อมีการประกาศใช)  

4.2 สัมปทานเหมอืงแร  ทรัพยากรแร  เชน น้าํมนั  กาซธรรมชาต ิ และทรัพยากรธรรมชาตอิื่นที่คลายคลึง

กันซึ่งไมสามารถสรางทดแทนขึ้นได 

 

มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้ประกอบดวยยอหนาที่ 1 ถึง 86 ทุกยอหนามีความสําคัญเทากัน โดยตัวอักษรหนา

ดําถือเปนหลักการที่สําคัญ และมาตรฐานการบัญชีฉบับนี้ตองอานโดยคํานึงถึงขอกําหนดของแมบทการบญัช ี 

ในกรณีที่ไมไดใหแนวปฏิบัติในการเลือกและการใชนโยบายการบัญชี ใหกิจการถือปฏิบัติตามขอกําหนดของ

มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 8 (ปรับปรุง 2550) เร่ือง นโยบายการบัญชี การเปลี่ยนแปลงประมาณการทาง

บัญชี และขอผิดพลาด 
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คํานิยาม 

5. คําศัพทท่ีใชในมาตรฐานการบัญชีฉบับน้ีมีความหมายโดยเฉพาะ ดงัน้ี  

มูลคาตามบัญชี หมายถึง จํานวนท่ีสินทรัพยถูกรับรูในงบดุล 

ราคาทุน หมายถึง จํานวนเงินสดหรือรายการเทียบเทาเงินสดท่ีกิจการจายไป 

หรือมูลคายุติธรรมของสิ่งตอบแทนอื่นท่ีกิจการมอบให

เพื่อใหไดมาซ่ึงสินทรัพย ณ เวลาท่ีไดสินทรัพยน้ันมา หรือ 

ณ เวลาท่ีกอสรางสินทรัพยน้ัน หรือหากเปนไปได ให

รวมถึงจํานวนท่ีแบงมาเปนราคาทุนของสินทรัพยท่ีรับรู

เมื่อเริ่มแรกตามท่ีกําหนดไวในมาตรฐานการบัญชีฉบับอื่น 

เชน มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับท่ี 2 เรื่อง 

การจายโดยใชหุนเปนเกณฑ (เมื่อมีการประกาศใช) 

มูลคายุติธรรม หมายถึง จํานวนเงินท่ีผูซ้ือและผูขายตกลงแลกเปลี่ยนสินทรัพยกัน 

ในขณะท่ีท้ังสองฝายมีความรอบรูและเต็มใจในการ

แลกเปลี่ยน และสามารถตอรองราคากันไดอยางเปนอิสระ

ในลักษณะของผูท่ีไมมีความเกี่ยวของกัน 

อสังหาริมทรัพยเพื่อการ

ลงทุน 

หมายถึง อสังหาริมทรัพย (ท่ีดิน หรืออาคาร หรือสวนของอาคาร

(สวนควบอาคาร) หรือท้ังท่ีดินและอาคาร) ท่ีถือครอง 
(โดยเจาของหรือโดยผูเชาภายใตสัญญาเชาการเงิน) เพื่อ

หาประโยชนจากรายไดคาเชา หรือจากการเพิ่มขึ้นของ

มูลคาของสินทรัพย หรือท้ังสองอยาง ท้ังน้ี ไมไดมีไวเพื่อ 

1.  ใชในการผลติหรือจัดหาสินคาหรือใหบริการ หรือใชใน

การบริหารงานของกิจการ หรือ 

2.   ขายตามปกติธุรกิจ 

อสังหาริมทรัพยท่ีมีไวใชงาน หมายถึง อสังหาริมทรัพยท่ีถือครอง (โดยเจาของ หรือโดยผูเชา

ภายใตสัญญาเชาการเงิน) เพื่อใชในการผลิตสินคาหรือ

จําหนายสินคา หรือ ใหบริการ หรือเพื่อวัตถุประสงคใน

การบริหารงาน 

 
6. สวนไดเสียในอสังหาริมทรัพยของผูเชาท่ีเกิดจากสัญญาเชาดําเนินงานอาจจัดประเภทและบันทึกบัญชี

เปนอสังหาริมทรัพยเพื่อการลงทุนไดถาหากวา อสังหาริมทรัพยน้ันเปนไปตามคํานิยามของ

อสังหาริมทรัพยเพื่อการลงทุน และผูเชาใชวิธีมูลคายุติธรรมตามที่ระบุในยอหนาท่ี 33 ถึง 35 ในการ

รับรูสินทรัพยน้ี ทางเลือกในการจัดประเภทนี้มีไวเพื่อการพิจารณาอสังหาริมทรัพยแตละรายการไป 

อยางไรก็ตาม หากกิจการเลือกจัดประเภทสวนไดเสียในอสังหาริมทรัพยท่ีเกิดจากสัญญาเชาดําเนินงาน

เปนอสังหาริมทรัพยเพื่อการลงทุนแลว อสังหาริมทรัพยทุกประเภทท่ีจัดประเภทเปนอสังหารมิทรพัยเพือ่

การลงทุนตองบันทึกโดยใชวิธีมูลคายุติธรรม เมื่อกิจการเลือกวิธีการจัดประเภทดังกลาว กิจการตอง

เปดเผยสวนไดเสียในอสังหาริมทรัพยท่ีถูกจัดประเภทเหลาน้ันตามท่ีกําหนดไวในยอหนา 74 ถึง 78 
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7. กิจการถือครองอสังหาริมทรัพยเพ่ือการลงทุนไวเพ่ือประโยชนจากรายไดคาเชา หรือจากการเพ่ิมข้ึนของ

มูลคาของสินทรัพย หรือทั้งสองอยาง ดังนั้น อสังหาริมทรัพยเพ่ือการลงทุนจึงกอใหเกิดกระแสเงินสดที่โดย

สวนใหญแลวเปนอิสระจากสินทรัพยประเภทอื่นๆ ของกิจการซึ่งทําใหอสังหาริมทรัพยเพ่ือการลงทุนตาง

จากอสังหาริมทรัพยที่มไีวใชงาน  ในขณะที่กระแสเงินสดจากการผลิตสินคา หรือการใหบริการ หรือการใช

อสังหาริมทรัพยเพ่ือวัตถุประสงคทางการบริหาร ไมไดมาจากเฉพาะอสังหาริมทรัพยเทานั้น แตยังมาจาก

สินทรัพยอื่นที่ใชในกระบวนการผลิตหรือใหบริการดวย ทั้งนี้ มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 16 (ปรับปรุง 

2550) เร่ือง ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ ใชปฏิบัติกับอสังหาริมทรัพยที่มีไวใชงาน 
 

8.  ตัวอยางของอสังหาริมทรัพยเพ่ือการลงทุนมีดงัตอไปนี ้

8.1 ที่ดินที่กจิการถอืครองไวเพ่ือหวังกําไรจากการเพิม่มูลคาของทีด่ินนัน้ในระยะยาว มากกวาถอืครองไว
เพ่ือขายในระยะสั้นในการดาํเนนิงานปกติของกิจการ 

8.2 ที่ดินที่กิจการถือครองไวโดยที่ปจจุบันยังมิไดระบุวัตถุประสงคของการใชในอนาคต (ถากิจการยังมิได

ระบุวาจะใชที่ดินนั้นเปนอสังหาริมทรัพยที่มีไวใชงาน หรือเพ่ือขายในระยะสั้นในการดําเนินงานปกติ

ของกิจการ ใหถือวาที่ดินนั้นถือไวเพ่ือหาประโยชนจากการเพ่ิมมูลคาของที่ดิน)  

8.3 อาคารที่กิจการเปนเจาของ (หรืออาคารที่กิจการครอบครองภายใตสัญญาเชาการเงิน) และใหเชาตอ

ดวยสัญญาเชาดําเนินงาน (ไมวาจะเปนหนึ่งสัญญาหรือมากกวาหนึ่งสัญญา)   

8.4 อาคารที่ยังไมมีผูเชาซึ่งกิจการถือครองเพ่ือใหเชาตอภายใตสัญญาเชาดําเนินงานไมวาจะเปนหนึ่ง
สัญญาหรือมากกวาหนึ่งสัญญาเชา 

 

9. ตัวอยางตอไปนี้ไมถือเปนอสังหาริมทรัพยเพ่ือการลงทุน ดังนั้น จึงไมรวมอยูในขอบเขตของมาตรฐานการ

บัญชีฉบับนี้ 
9.1 อสังหาริมทรัพยที่กิจการมีไวเพ่ือขายในการดําเนินงานปกติหรืออยูในข้ันตอนการกอสรางหรือพัฒนา

เพ่ือขาย  (ดูมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 2 (ปรับปรุง 2550) เร่ือง สินคาคงเหลือ) ตัวอยางเชน 

อสังหาริมทรัพยที่กิจการไดมาเพ่ือจะจําหนายในอนาคตอันใกล หรือเพ่ือนํามาพัฒนาและขายตอ 

9.2 อสงัหาริมทรัพยทีอ่ยูในระหวางการกอสราง หรือพัฒนาใหบุคคลอืน่ (ดูมาตรฐานการบัญช ีฉบับที ่11 

(ปรับปรุง 2550) เร่ือง สัญญากอสราง)  
9.3 อสังหาริมทรัพยที่มีไวใชงาน (ดูมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 16 (ปรับปรุง 2550) เร่ือง ที่ดิน อาคาร 

และอุปกรณ) รวมถึ งอสังหาริมทรัพยที่ กิจการถือครองเ พ่ือใชภายในกิจการในอนาคต  

อสังหาริมทรัพยที่กิจการถือครองเพ่ือการพัฒนาในอนาคตและนํามาใชภายในกิจการในเวลาตอมา  

อสังหาริมทรัพยที่ใชประโยชนโดยพนักงาน (ไมวาพนักงานจะจายคาเชาในอัตราตลาดหรือไมก็ตาม) 

และอสังหาริมทรัพยที่มีไวใชงานรอการจําหนาย 

9.4 อสังหาริมทรัพยที่อยูระหวางกอสรางหรือพัฒนาเพ่ือใชเปนอสังหาริมทรัพยเพ่ือการลงทนุในอนาคตให
ถือปฏิบัติตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 16 (ปรับปรุง 2550) เร่ือง ที่ดิน อาคาร และอุปกรณจนกวา

การกอสรางหรือการพัฒนาจะเสร็จสมบูรณ ซึ่งอสังหาริมทรัพยดังกลาวจะจัดเปนอสังหาริมทรัพยเพ่ือ

การลงทุน จึงใหปฏิบัติตามมาตรฐานการบัญชีฉบับนี้  อยางไรก็ตาม  มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้ใหถือ

ปฏิบัตกิับอสังหาริมทรัพยเพ่ือการลงทุนที่มีอยูแตกําลังอยูในระหวางการปรับปรุงใหม  เพ่ือใหสามารถ

ใชไดในอนาคตในลักษณะของอสังหาริมทรัพยเพ่ือการลงทุนตอไป (ดูยอหนาที่ 58) 

9.5 อสังหาริมทรัพยที่ใหกิจการอื่นเชาภายใตสัญญาเชาการเงิน 
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10. อสังหาริมทรัพยบางอยางประกอบดวยสวนที่กิจการถือไวเพ่ือหาประโยชนจากรายไดคาเชาหรือจากการเพ่ิม
มูลคาของสินทรัพย และสวนที่กิจการถือครองเพ่ือใชในการผลิตสินคาหรือการจัดหาสินคาหรือการ

ใหบริการ หรือเพ่ือวัตถุประสงคในการบริหารงาน ถาแตละสวนสามารถแยกขาย (หรือแยกใหเชาภายใต

สัญญาเชาการเงิน) กิจการตองบันทึกสวนตางๆ แยกจากกัน แตถาไมสามารถแยกสวนขายได  กิจการจะ

บันทึกอสังหาริมทรัพยเปนอสังหาริมทรัพยเพ่ือการลงทุนไดตอเมื่อสัดสวนของอสังหาริมทรัพยที่กิจการถือ

ไวเพ่ือใชในการผลิตสินคาหรือจัดหาสินคาหรือใหบริการ หรือเพ่ือวัตถุประสงคในการบริหารงานนั้นไมมี

นัยสําคัญ 

11. ในบางกรณี กิจการใหบริการเสริมอื่นๆ แกผูครอบครองสินทรัพยของกิจการ  กิจการจัดประเภท

อสังหาริมทรัพยนั้นเปนอสังหาริมทรัพยเพ่ือการลงทุนไดหากบริการเสริมนั้นเปนสวนประกอบที่ไมมี

นัยสําคัญในการจัดการโดยรวม ตัวอยางเชน การที่เจาของอาคารสํานักงานจัดใหมียามรักษาความปลอดภัย

และการบริการบํารุงรักษาใหแกผูเชาที่ใชอาคารสํานักงานนั้น 

12. ในกรณีอื่นๆ ซึ่งการบริการที่ใหถือเปนสวนที่มีนัยสําคัญ ตัวอยางเชน ถากิจการเปนเจาของและเปนผูบริหาร

จัดการโรงแรม บริการตางๆ ที่ใหกับแขกที่เขาพักถือเปนองคประกอบที่สําคัญของการจัดการในภาพรวม 

ดังนั้น โรงแรมที่บริหารโดยเจาของถือเปนอสังหาริมทรัพยที่มีไวใชงานไมใชอสังหาริมทรัพยเพ่ือการลงทุน 

13. ในบางกรณีอาจเปนการยากที่จะระบุวาบริการเสริมนั้นมีนัยสําคัญมากจนทําใหอสังหาริมทรัพยขาด
คุณสมบัติในการเปนอสังหาริมทรัพยเพ่ือการลงทุน ตัวอยางเชน ในบางครั้งเจาของโรงแรมอาจโอนความ

รับผิดชอบใหแกบุคคลที่สามภายใตสัญญาการจัดการ เงื่อนไขของสัญญาการจัดการนี้อาจเปนไปได

หลากหลายรูปแบบ ในดานหนึ่งเจาของกิจการอาจเปนเพียงนักลงทุนประเภทรอรับผลตอบแทน  แตอีก

ดานหนึ่งเจาของนั้นอาจตองการโอนภาระงานประจําวันใหแกผูอื่นในขณะที่ยังคงไวซึ่งความเสี่ยงที่มี

นัยสําคัญตอการเปลี่ยนแปลงของกระแสเงินสดที่เกิดจากการดําเนินงานของโรงแรม 

14. กิจการตองใชดุลยพินิจในการกําหนดวาอสังหาริมทรัพยนั้นถือเปนอสังหาริมทรัพยเพ่ือการลงทุนหรือไม 
กิจการตองกําหนดหลักเกณฑเพ่ือชวยในการใชดุลยพินิจไดอยางสม่ําเสมอ โดยใหสอดคลองกับคํานิยาม

ของอสังหาริมทรัพยเพ่ือการลงทุน และแนวทางที่กําหนดไวในยอหนาที่ 7 ถึง 13 ยอหนาที่ 75.3 ระบุให

กิจการเปดเผยหลักเกณฑดังกลาวเมื่อการจัดประเภทของสินทรัพยนั้นทําไดยาก 

15. ในบางกรณี กิจการอาจเปนเจาของอสังหาริมทรัพยที่ใหเชาและถูกใชงาน โดยบริษัทแม หรือบริษัทยอยอื่น

ของกิจการ อสังหาริมทรัพยดังกลาวไมถือเปนอสังหาริมทรัพยเพ่ือการลงทุนในงบการเงินรวมของกิจการ

เหลานั้น  ทั้งนี้เพราะสินทรัพยเหลานั้นจัดเปนอสังหาริมทรัพยที่มีไวใชงานในภาพรวมของกลุมกิจการ 

อยางไรก็ตาม หากมองเฉพาะกิจการที่ เปนเจาของอสังหาริมทรัพย อสังหาริมทรัพยนั้นถือเปน

อสังหาริมทรัพยเพ่ือการลงทุนถาอสังหาริมทรัพยนั้นเปนไปตามคํานิยามที่กําหนดไวในยอหนาที่ 5 ดังนั้น 

ผูใหเชาจึงบันทึกอสังหาริมทรัพยนั้นเปนอสังหาริมทรัพยเพ่ือการลงทุนในงบการเงินเฉพาะของกิจการได 
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การรับรูรายการ 

16. กิจการตองรับรูอสังหารมิทรัพยเพื่อการลงทุนเปนสินทรัพย เมื่อเปนไปตามเงื่อนไขทุกขอตอไปน้ี 

16.1 มีความเปนไปไดคอนขางแนท่ีกจิการจะไดรับประโยชนเชิงเศรษฐกจิในอนาคตจาก

อสังหาริมทรัพยเพือ่การลงทุน  

16.2 สามารถวัดราคาทุนของอสังหาริมทรพัยเพือ่การลงทุนไดอยางนาเชือ่ถือ 

17. ภายใตหลักการรับรูรายการ กิจการตองประเมินราคาทุนของอสังหาริมทรัพยเพ่ือการลงทนุ ณ เวลาที่ตนทุน

เกิดข้ึน ตนทุนดังกลาวรวมถึงตนทุนที่เกิดข้ึนเมื่อเร่ิมแรกที่ทําใหกิจการไดอสังหาริมทรัพยเพ่ือการลงทุนมา 

และตนทุนที่เกิดข้ึนภายหลังเพ่ือตอเติม เปลี่ยนแทน (บางสวน) หรือใหบริการแก อสังหาริมทรัพย 

18. ภายใตหลักการรับรูรายการในยอหนาที่ 16 กิจการตองไมรวมตนทุนคาบริการที่เกิดข้ึนประจําวันเปนมูลคา

ตามบัญชีของอสังหาริมทรัพยเพ่ือการลงทุน แตรับรูตนทุนเหลานี้ในกําไรหรือขาดทุนในงวดที่เกิดข้ึน ตนทนุ

คาบริการที่เกิดข้ึนประจําวันหลักๆ คือคาแรงงาน และตนทุนที่ใชหมดไป และอาจรวมถึงตนทนุคาชิน้สวนชิน้

เล็กๆ ดวยวัตถุประสงคของรายจายเหลานี้บอยครั้งมักเปนเรื่องของการซอมแซมและบํารุงรักษา

อสังหาริมทรัพย 

19. ชิ้นสวนของอสังหาริมทรัพยเพ่ือการลงทุนอาจไดมาโดยการเปลี่ยนแทน ตัวอยางเชน การเปลี่ยนผนังภายใน

เพ่ือทดแทนผนังเดิม ภายใตหลักการรับรูรายการ กิจการตองรับรูตนทุนของการเปลี่ยนแทนสวนของ

อสังหาริมทรัพยเพ่ือการลงทุนรวมอยูในมูลคาตามบัญชีของอสังหาริมทรัพยเพ่ือการลงทุนนั้น ณ เวลาที่

ตนทุนนั้นเกิดข้ึนหากเขาเงื่อนไขการรับรูรายการ และกิจการตองตัดรายการชิ้นสวนที่ถูกเปลี่ยนแทนดวย

มูลคาตามบัญชีของชิ้นสวนนั้นตามขอกําหนดที่เกี่ยวของกับการตัดรายการที่กําหนดไวในมาตรฐานฉบับนี้ 

การวัดมูลคาเมื่อรบัรูรายการ 
20. กิจการตองวัดมลูคาเมื่อเริ่มแรกของอสังหารมิทรัพยเพื่อการลงทุนดวยราคาทุน ซ่ึงรวมถึงตนทุนในการ

ทํารายการ 

21. ตนทุนของอสังหาริมทรัพยเพ่ือการลงทุนที่ไดมาโดยการซื้อ  ประกอบดวย ราคาซื้อ และรายจายโดยตรงใดๆ 

ที่เกี่ยวกับการจัดหาสินทรัพย ตัวอยางของรายจายโดยตรงที่เกี่ยวกับการจัดหาสินทรัพย ไดแก คาธรรมเนยีม

วิชาชีพสําหรับบริการทางกฎหมาย  คาภาษีในการโอนสินทรัพย  และตนทุนในการทํารายการอื่นๆ ที่

เกี่ยวของ 

22. ตนทุนของอสังหาริมทรัพยเพ่ือการลงทุนที่สรางข้ึนเอง คือตนทุนของสินทรัพย ณ วันที่การกอสรางหรือการ

พัฒนาเสร็จสมบูรณ ในระหวางการกอสรางใหกิจการปฏิบัติตามมาตรฐานการบัญชี  ฉบับที่ 16 (ปรับปรุง 

2550) เร่ือง ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ  เมื่อการกอสรางหรือการพัฒนาเสร็จสิ้นลงสินทรัพยนั้นจึงจะจัดเปน

อสังหาริมทรัพยเพ่ือการลงทุน และใหกิจการปฏิบัติตามมาตรฐานการบัญชีฉบับนี้ (ดูยอหนาที่ 57.5 และ 65) 
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23. ตนทุนของอสังหาริมทรัพยเพ่ือการลงทุน ไมรวมรายการตอไปนี้ 

23.1 ตนทนุกอนการดําเนินงาน (ยกเวนรายจายที่จําเปนเพ่ือทําใหอสงัหาริมทรัพยนัน้อยูในสภาพพรอม

ที่จะใชงานไดตามวัตถุประสงคของผูบรหิาร) 

23.2 ขาดทุนจากการดําเนินงานที่เกิดข้ึนกอนที่อสังหาริมทรัพยเพ่ือการลงทุนจะมีผูเขาครอบครองใน

ระดับที่วางแผนไว  

23.3 จํานวนสูญเสยีที่เกินปกติจากวัตถุดิบ คาแรงงาน หรือจากทรัพยากรอื่นๆ ที่เกิดข้ึนในการกอสราง

หรือการพัฒนาอสังหาริมทรัพย 

 

24. หากกิจการซื้ออสังหาริมทรัพยเพ่ือการลงทุนโดยการผอนชําระ กิจการตองบันทกึราคาทนุของสงัหารมิทรพัย
เพ่ือการลงทุนดวยมูลคาที่เทียบเทากับการซื้อดวยเงินสด ผลตางระหวางราคาเทียบเทาเงินสดและจํานวน

เงินที่ตองจายชําระทั้งหมดใหรับรูเปนดอกเบี้ยจายตลอดอายุของการไดสินเชื่อ 

 

25. ตนทุนเมื่อเริ่มแรกของสวนไดเสียในอสังหาริมทรัพยท่ีถือไวภายใตสัญญาเชาท่ีจัดประเภทเปน

อสังหาริมทรัพยเพื่อการลงทุน ตองเปนไปตามท่ีกําหนดไวสําหรับสัญญาเชาการเงินในยอหนาท่ี      

20 ของมาตรฐานการบัญชี  ฉบับท่ี 17 (ปรับปรุง 2550) เรื่อง สัญญาเชา ตัวอยางเชน สินทรัพย

จะตองรับรูดวยมูลคาท่ีต่ํากวาระหวางมูลคายุติธรรมของอสังหาริมทรัพยและมูลคาปจจุบันของจํานวน

ขั้นต่ําท่ีตองจายตามสัญญาเชา และรับรูจํานวนท่ีเทากันน้ันเปนหน้ีสินตามท่ีกําหนดไวในยอหนา

เดียวกัน 

 
26. เงินสวนเกินใดๆ ที่จายตามสัญญาเชา ใหถือเปนสวนหนึ่งของจํานวนเงินข้ันต่ําที่ตองจายตามสัญญาเชา

สําหรับวัตถุประสงคนี้ ดังนั้นจึงใหรวมจํานวนดังกลาวในราคาทุนของสินทรัพย  แตใหแยกออกจากหนี้สิน 

หากสวนไดเสียในอสังหาริมทรัพยที่ไดมาจากสัญญาเชาถูกจัดประเภทเปนอสังหาริมทรัพยเพ่ือการลงทุน 

รายการที่บันทึกดวยมูลคายุติธรรม คือ สวนไดเสีย ไมใชตัวอสังหาริมทรัพย แนวทางในการกําหนดมูลคา

ยุติธรรมของสวนไดเสียในอสังหาริมทรัพยไดกําหนดไวในสวนของวิธีมูลคายุติธรรมในยอหนาที่ 33 ถึง 52 

แนวทางนี้ยังใชกับการกําหนดมูลคายุติธรรมเมื่อใชมูลคาดังกลาวเปนราคาทุนในการรับรูเมื่อเร่ิมแรก 

 
27. กิจการอาจไดอสังหาริมทรัพยเพ่ือการลงทุนบางรายการ หรือมากกวาหนึ่งรายการจากการแลกเปลี่ยนกับ

สินทรัพยที่ไมเปนตัวเงินรายการหนึ่งหรือหลายรายการ  หรือสินทรัพยซึ่งประกอบดวยสินทรัพยที่เปนตัว

เงินและสินทรัพยที่ไมเปนตัวเงิน ตัวอยางตอไปนี้ไมเปนเพียงคําอธิบายอยางงายเกี่ยวกับการแลกเปลี่ยน

ระหวางสินทรัพยที่ไมเปนตัวเงินกับสินทรัพยอื่น แตยังใชไดกับการแลกเปลี่ยนทั้งหมดที่ไดกลาวถึงใน

ประโยคขางตนดวย ตนทุนของอสังหาริมทรัพยเพ่ือการลงทุนตองวัดมูลคาดวยมูลคายุติธรรม เวนแต 

27.1 การแลกเปลี่ยนนั้นไมใชการแลกเปลี่ยนเชิงพาณิชย หรือ 

27.2 กิจการไมสามารถวัดมูลคายุตธิรรมของสินทรัพยที่ไดรับ และสินทรัพยที่ใหไปในการแลกเปลีย่นได

อยางนาเชื่อถือ 

กิจการตองวัดมูลคาของสินทรัพยที่ไดมาดวยวิธีดังกลาว ถึงแมวาจะไมสามารถตัดรายการสินทรัพยที่ใช

แลกเปลี่ยนไดทันที หากสินทรัพยที่ไดมานั้นไมสามารถวัดดวยมูลคายุติธรรมได ใหวัดราคาทนุของสนิทรพัย

ดวยมูลคาตามบัญชีของสินทรัพยที่ใหไปในการแลกเปลี่ยน 
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28. ในการกําหนดวารายการแลกเปลี่ยนมีเนื้อหาเชิงพาณิชยหรือไม  ใหกิจการพิจารณาจากขอบเขตของกระแส

เงินสดในอนาคตที่คาดวาจะมีการเปลี่ยนแปลงอันเปนผลมาจากรายการดังกลาว รายการแลกเปลี่ยนจะมี

เนื้อหาเชิงพาณิชยหากเขาเงื่อนไขดังตอไปนี้ 

28.1   ลักษณะ (ความเสี่ยง จังหวะเวลา และจํานวนเงิน) ของกระแสเงินสดที่ไดรับจากสินทรัพยแตกตาง

จากลักษณะของกระแสเงินสดของสินทรัพยที่นําไปแลกเปลี่ยน  หรือ 

      28.2  รายการแลกเปลี่ยนทําใหเกิดการเปลี่ยนแปลงในมูลคาเฉพาะกิจการในสวนของการดําเนินงานที่ถูก

กระทบจากการแลกเปลี่ยน และ 

      28.3  ความแตกตางในยอหนาที่ 28.1 หรือ 28.2 มีนัยสําคัญเมื่อเทียบกับมูลคายุติธรรมของสินทรัพยที่

แลกเปลี่ยน 

 ในการพิจารณาวารายการแลกเปลี่ยนมีเนื้อหาเปนการแลกเปลี่ยนเชิงพาณิชย ใหกิจการพิจารณาจากขอบเขต

ของกระแสเงินสดในอนาคตที่คาดวาจะเปลี่ยนแปลงไปเนื่องจากการแลกเปลี่ยนของรายการนั้น รายการ

แลกเปลี่ยนจะมีเนื้อหาเปนการแลกเปลี่ยนเชิงพาณิชย หากเขาเงื่อนไขดังนี้ 

29. ในการวัดมูลคายุติธรรมของสินทรัพยที่ไมมีรายการในตลาดที่เทียบเคียงไดจะถือวากิจการสามารถวัดมูลคา
ยุติธรรมไดอยางนาเชื่อถือ หากเขาเงื่อนไขขอใดขอหนึ่งดังตอไปนี้ 

29.1 ไมมีความแตกตางอยางมีนัยสําคัญในชวงของประมาณการมูลคายุติธรรมที่สมเหตุสมผลของสินทรัพยนัน้ 

29.2 สามารถประเมินความนาจะเปนของประมาณการมูลคายุติธรรม ณ ระดับตางๆ ในชวงของประมาณ

การไดอยางสมเหตุสมผลเพ่ือใชในการประมาณมูลคายุติธรรม  

 

      หากกิจการสามารถกําหนดมูลคายุติธรรมของสินทรัพยที่ไดมาหรือสินทรัพยที่นําไปแลกเปลี่ยนไดอยาง

นาเชื่อถือ กิจการตองวัดมูลคาตนทุนของสินทรัพยที่ไดมาดวยมูลคายุติธรรมของสินทรัพยที่นําไป

แลกเปลี่ยน  เวนแตกรณีที่มูลคายุติธรรมของสินทรัพยที่ไดมานั้นมีหลักฐานสนับสนุนที่ชัดเจนกวา 

  
การวัดมูลคาภายหลังการรับรูรายการ 

นโยบายการบัญช ี

30. ยกเวนท่ีไดกําหนดไวในยอหนาท่ี 32ก และ 34 กิจการตองใชนโยบายการบัญชีโดยสามารถเลือกใชวิธี

มูลคายุติธรรมตามยอหนาท่ี 33 ถึง 55 หรือวิธีราคาทุนตามยอหนาท่ี 56 และตองใชนโยบายการ 

บัญชีน้ันกับอสังหาริมทรัพยเพื่อการลงทุนท้ังหมดของกิจการ 

31.  มาตรฐานการบัญชี  ฉบับที่ 8 (ปรับปรุง 2550) เร่ือง นโยบายการบัญชี การเปลี่ยนแปลงประมาณการทาง

บัญชี และขอผิดพลาด ระบุวากิจการจะเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีโดยสมัครใจก็ตอเมื่อการเปลีย่นแปลง

นั้นทํ า ให งบการเงินของกิจการแสดงรายการหรือ เหตุการณทาง บัญชีอย า ง เหมาะสม ย่ิง ข้ึน   

ทั้งนี้มีความเปนไปไดนอยมากที่การเปลี่ยนแปลงจากวิธีมูลคายุติธรรมเปนวิธีราคาทุนจะทําใหการนําเสนอ

ขอมูลเหมาะสมข้ึนกวาเดิม 

32. มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้กําหนดใหทุกกิจการกําหนดมูลคายุติธรรมของอสังหาริมทรัพยเพ่ือการลงทุน     

ไมวาจะเพ่ือวัตถุประสงคในการวัดมูลคา (หากกิจการเลือกใชวิธีมูลคายุติธรรม) หรือเพ่ือการเปดเผยขอมูล 

(หากกิจการเลือกใชวิธีราคาทุน) มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้สนับสนุน (แตไมไดกําหนด) ใหกิจการตอง
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กําหนดมูลคายุติธรรมของอสังหาริมทรัพยเพ่ือการลงทุนโดยใชการประเมินมูลคาจากผูประเมนิราคาอสิระซึง่

มีคุณสมบัติทางวิชาชีพที่ เกี่ยวของและประสบการณในการตีราคาในทําเลพ้ืนที่และในประเภทของ

อสังหาริมทรัพยเพ่ือการลงทุนที่เกี่ยวของ  

32ก. กิจการอาจ 
32ก.1  เลือกใชวิธีมูลคายุติธรรมหรือวิธีราคาทุนสําหรับอสังหาริมทรัพยเพื่อการลงทุนท้ังหมด      

ท่ีนําไปเปนหลักประกันหน้ีสินซ่ึงทําใหการจายคืนหน้ีสินน้ันขึ้นตรงกับมูลคายุติธรรมหรือ

ผลตอบแทนจากสินทรัพยท่ีระบุไวซ่ึงรวมถึงอสังหาริมทรัพยเพื่อการลงทุนดังกลาว และ 

32ก.2  เลือกใชวิธีมูลคายุติธรรมหรือวิธีราคาทุนสําหรับอสังหาริมทรัพยเพื่อการลงทุนท่ีเหลือ

ท้ังหมด ซ่ึงอาจแตกตางจากวิธีท่ีเลือกใชในขอ 32ก.1 

32ข. บริษัทประกันบางรายและกิจการอื่นที่บริหารกองทุนอสังหาริมทรัพยภายในกิจการซึ่งออกหนวยลงทุน  

ใหแก ผูลงทุน โดยมีสัญญาการจายผลตอบแทนขึ้นตรงกับมูลคายุติธรรมหรือผลตอบแทนจาก

อสังหาริมทรัพยในกองทุนดังกลาว และกิจการก็มีการถือหนวยลงทุนดังกลาวเองดวย ยอหนาที่ 32ก  

ไมอนุญาตใหกิจการวัดมูลคาอสังหาริมทรัพยที่ถือโดยกองทุนดังกลาวดวยราคาทุนบางสวนและมูลคา

ยุติธรรมบางสวน 

32ค. หากกจิการเลือกวิธีที่แตกตางกันสําหรับอสังหาริมทรัพยเพ่ือการลงทุนสองประเภทตามที่ไดกําหนดไวใน 

ยอหนาที่ 32ก การขายอสังหาริมทรัพยเพ่ือการลงทุนระหวางกลุมสินทรัพยซึ่งใชวิธีที่แตกตางกันตองรับรู

ดวยมูลคายุติธรรมและการเปลี่ยนแปลงสะสมในมูลคายุติธรรมตองรับรูในกําไรหรือขาดทุน  หากเปนการ

ขายอสังหาริมทรัพยเพ่ือการลงทุนจากกลุมที่ใชวิธีมูลคายุติธรรมมายังกลุมที่ใชวิธีราคาทุน  มูลคายุติธรรม

ของอสังหาริมทรัพย ณ วันที่ขาย ถือเปนราคาทุนของอสังหาริมทรัพยนั้น 

 

วิธีมูลคายุติธรรม 

33. หลังจากรับรูรายการเมื่อเริ่มแรกแลว กิจการท่ีเลือกใชวิธีมูลคายุติธรรมตองวัดมูลคาของ

อสังหาริมทรัพยเพื่อการลงทุนท้ังหมดดวยมูลคายุติธรรม  ยกเวนในกรณีท่ีกําหนดไวในยอหนาท่ี 53 

34. เมื่อสวนไดเสียในอสังหาริมทรัพยของผูเชาตามสัญญาเชาดําเนินงานถูกจัดเปนอสังหาริมทรัพยเพื่อการ
ลงทุนตามยอหนาท่ี 6 กิจการไมสามารถเลือกนโยบายการบัญชีตามยอหนาท่ี 30 ไดอีกตอไป แตตอง

ใชวิธีมูลคายุติธรรมเทาน้ัน 

35. กิจการตองรับรูกําไรหรือขาดทุนท่ีเกิดขึ้นจากการเปลี่ยนแปลงมูลคายุติธรรมของอสังหาริมทรัพยเพื่อ
การลงทุนในกําไรหรือขาดทุนในงวดท่ีเกิดขึ้น 

36. มูลคายุติธรรมของอสังหาริมทรัพยเพ่ือการลงทุน คือราคาที่อสังหาริมทรัพยนั้นมีการแลกเปลี่ยนระหวางผูที่

มีความรอบรูและเต็มใจในการแลกเปลี่ยนในลักษณะของผูที่ไมเกี่ยวของกัน (ดูยอหนาที่ 5) มูลคายุติธรรม

จะไมรวมราคาสวนที่ปรับเพ่ิมข้ึนหรือลดลงเนื่องจากเงื่อนไขหรือสถานการณพิเศษ เชน การจัดหาเงินแบบ

พิเศษ การขายและการเชากลับคืน ขอเสนอหรือสิทธิพิเศษที่ไดรับจากบุคคลที่เกี่ยวของกับการขาย 
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37. กิจการตองกําหนดมูลคายุติธรรมโดยไมหักตนทุนในการทํารายการที่อาจเกิดข้ึนในการขายหรือจําหนาย
สินทรัพยนั้น 

38. มูลคายุติธรรมของอสังหาริมทรัพยเพื่อการลงทุนตองสะทอนถึงสภาพตลาด ณ วันท่ีในงบดุล   

39. มูลคายุติธรรมเปนมูลคาเฉพาะ ณ เวลาในวันใดวันหนึ่งเทานั้นเนื่องจากสภาพของตลาดอาจเปลี่ยนแปลงไป 

ดังนั้น จํานวนที่รายงานเปนมูลคายุตธิรรมอาจไมถูกตองหรือไมเหมาะสมหากทําการประมาณ ณ เวลาอื่น 

คํานิยามของมูลคายุติธรรมนั้นมีขอสมมติวา การแลกเปลี่ยนและการสิ้นสุดของสัญญาขายเกิดข้ึนพรอมกัน 

โดยไมมีการเปลี่ยนแปลงในราคาที่ตกลงกันระหวางบุคคลที่ไมมีความเกี่ยวของกัน ที่มีความรอบรูและเต็ม

ใจในการแลกเปลี่ยนซึ่งการเปลี่ยนแปลงดังกลาวอาจเกิดข้ึนหากการแลกเปลี่ยนและการสิ้นสุดของสัญญา

ขายเกิดข้ึนไมพรอมกัน 

40. มูลคายุติธรรมของอสังหาริมทรัพยเพ่ือการลงทนุสะทอนถึง รายไดคาเชาจากสัญญาเชาในปจจุบัน และขอ

สมมติที่มีเหตุผลและมีหลักฐานสนับสนุนได โดยขอสมมตินั้นสะทอนถึงสิ่งที่ผูมีความรอบรูและเต็มใจได

คาดการณเกี่ยวกับรายไดคาเชาจากสัญญาเชาในอนาคตภายใตสถานการณที่เปนอยูในปจจุบัน ใน

ขณะเดียวกันก็จะตองสะทอนถึงกระแสเงินสดจายตางๆ (รวมทั้งคาเชา และกระแสเงินสดจายอื่นๆ) ที่คาด

วาจะเกิดข้ึนเนื่องจาก อสังหาริมทรัพย  กระแสเงินสดจายบางรายการไดสะทอนอยูในหนี้สินแลว ในขณะที่

บางรายการยังไมมีการรับรูในงบการเงินจนกระทั่งในภายหลัง (ตัวอยาง การจายเงินรายงวด เชน คาเชาที่

อาจเกิดข้ึน) 

41. ยอหนาที่ 25 ไดระบุหลักเกณฑในการรับรูเมื่อเร่ิมแรกของราคาทุนของสวนไดเสียในอสังหาริมทรัพยที่เชา 

ยอหนาที่ 33 กําหนดใหกิจการตองวัดมูลคาสวนไดเสียในอสังหาริมทรัพยที่เชาใหมใหเปนมูลคายุติธรรม 

(ถาจําเปน) ในสัญญาเชาที่มีการเจรจาตอรองที่อัตราตลาด มูลคายุติธรรมของสวนไดเสยีในอสงัหารมิทรพัย

ที่เชา ณ วันที่ไดสินทรัพยมาสุทธิดวยคาเชาทั้งสิ้นที่คาดไว (รวมทั้งรายจายอื่นๆ ที่เกี่ยวของกับหนีส้นิทีรั่บรู) 

ตองมีคาเทากับศูนย มูลคายุติธรรมตองไมเปลี่ยนแปลงไปไมวาในทางบัญชี สินทรัพยที่เชาและหนี้สินจะถูก

รับรูดวยมูลคายุติธรรมหรือดวยมูลคาปจจุบันของคาเชาข้ันต่ําตามยอหนาที่ 20 ของมาตรฐานการบัญชี  

ฉบับที่ 17 (ปรับปรุง 2550) เร่ือง สัญญาเชา ดังนั้น การวัดมูลคาใหมของสินทรัพยที่เชาจากราคาทุนที่

กําหนดในยอหนาที่ 25 เปนมูลคายุติธรรมตามที่กําหนดในยอหนาที่ 33 ตองไมทําใหเกิดผลกําไรหรือผล

ขาดทุนเริ่มแรก ยกเวนมูลคายุติธรรมนี้มีการวัดมูลคา ณ เวลาที่ตางกันไป กรณีดังกลาวอาจเกิดข้ึนเมื่อการ

เลือกใชวิธีมูลคายุติธรรมเกิดข้ึนภายหลังจากการรับรูเมื่อเร่ิมแรก 

42. คํานยิามของมูลคายุติธรรมอางอิงถึง “ความรอบรูและเต็มใจ” ในที่นี้ “ความรอบรู” หมายถึง ทั้งผูซื้อและ

ผูขายไดรับขอมูลอยางสมเหตุผลเกี่ยวกับลักษณะและคุณสมบัติของอสังหาริมทรัพยเพ่ือการลงทุน  รวมถึง

ประโยชนใชสอยที่แทจริง ศักยภาพในการใชสินทรัพย  และสภาพของตลาด ณ วันที่ในงบดุล ผูซื้อที่มีความ

เต็มใจมีแรงจูงใจที่จะซื้อแตไมใชการบังคับใหซื้อ  ผูซื้อนี้ตองไมมีความกระตือรือรนมากเกินไปที่จะซื้อหรือ

มุงมั่นที่จะซื้อในราคาใดก็ได ผูที่จะซื้อ จะไมจายซื้อ ณ ราคาที่สูงกวาราคาตลาดที่กําหนดโดยผูซื้อและผูขาย

ที่มีความรอบรูและเต็มใจที่จะซื้อขาย 
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43. ผูขายที่มีความเต็มใจขายตองไมใชผูที่มีความกระตือรือรนมากเกินไปที่จะขาย หรือผูที่ถูกบังคับใหขาย  

ณ ราคาใดก็ได หรือผูที่ประวิงการขายเพื่อใหไดราคาขายที่ไมถือเปนราคาที่เหมาะสมในสภาพตลาดปจจบัุน 

ผูขายที่มีความเต็มใจขายเปนผูที่มีแรงจูงใจที่จะขายอสังหาริมทรัพยเพ่ือการลงทุนตามเงื่อนไขของตลาด

เพ่ือใหไดราคาที่ดีที่สุด  ในสถานการณจริง เจาของอสังหาริมทรัพยเพ่ือการลงทุนที่แทจริงจะไมเขาขาย

ขอพิจารณานี้ เพราะผูขายที่มีความเต็มใจขายเปนเจาของในทางทฤษฎี (ตัวอยางเชน ผูขายที่เต็มใจขายจะ

ไมคํานึงถึงสถานการณทางภาษีที่เฉพาะของเจาของอสังหาริมทรัพยเพ่ือการลงทุน) 

44. คํานิยามของมูลคายุติธรรมอางถึง รายการที่ผูซื้อและผูขายที่ไมมีความเกี่ยวของกัน ซึ่งหมายถึง รายการที่  

ผูมีสวนรวมไมมีความสัมพันธกันเปนพิเศษที่กอใหเกิดการตกลงราคาซึ่งไมไดสะทอนถึงสภาพตลาด 

รายการนี้เกิดข้ึนระหวางผูมีสวนรวมไมมีความเกี่ยวของกันและเจรจาตอรองในลักษณะที่เปนอิสระจากกัน 

45. ตามปกติหลักฐานที่ดีที่สุดของมูลคายุติธรรม คือ ราคาปจจุบันในตลาดที่มีการซื้อขายคลองสําหรับ

อสังหาริมทรัพยที่คลายคลึงกันทั้งสภาพและทําเลที่ตั้งและอยูภายใตเงื่อนไขของสัญญาเชาหรือสัญญาอื่นๆ 

ที่คลายคลึงกัน กิจการตองระบุความแตกตางในลักษณะ ทําเลที่ตั้ง หรือสภาพของอสังหาริมทรัพย หรือ

เงื่อนไขในสัญญาเชาหรือสัญญาอื่นๆ ที่เกี่ยวของกับอสังหาริมทรัพย 

46. หากไมมีราคาปจจุบันในตลาดซื้อขายคลองตามที่ระบุไวในยอหนาที่ 45 ใหกิจการพิจารณาขอมูลจากแหลง

ตางๆ รวมถึง 

46.1 ราคาปจจุบันในตลาดซื้อขายคลองของอสังหาริมทรัพยที่มีลักษณะ สภาพ หรือทําเลที่ตั้งที่แตกตาง

กัน (หรืออยูภายใตสัญญาเชาหรือสัญญาอื่นๆ ที่แตกตางกัน) โดยปรับปรุงใหสะทอนถึงความ

แตกตางนั้น 
46.2 ราคาลาสุดของอสังหาริมทรัพยที่คลายคลึงกันในตลาดที่มีระดับการซื้อขายคลองรองลงมา  

โดยปรับปรุงใหสะทอนถึงการเปลี่ยนแปลงในสภาพเศรษฐกิจตั้งแตวันที่เกิดการซื้อขายดวยราคา

นั้น และ 

46.3 ประมาณการกระแสเงินสดคิดลดโดยใชพ้ืนฐานของประมาณการที่เชื่อถือไดของกระแสเงินสดใน

อนาคต ที่สนับสนุนดวยเงื่อนไขของสัญญาเชาที่มีอยูและสัญญาอื่นๆ และ (ถาเปนไปได) หลักฐาน

ภายนอก เชน คาเชาในตลาดปจจุบันของอสังหาริมทรัพยที่คลายคลึงกันในทําเลเดียวกันและสภาพ

เหมือนกัน และใชอัตราคิดลดที่สะทอนถึงการประเมินของตลาดปจจุบันในเรื่องของความไม

แนนอนของมูลคาและจังหวะเวลาของกระแสเงินสด 

47. ในบางกรณี แหลงตางๆ ที่กลาวถึงในยอหนากอนอาจใหขอสรุปเกี่ยวกับมูลคายุติธรรมของอสังหาริมทรัพย

เพ่ือการลงทุนที่แตกตางกัน กิจการตองพิจารณาถึงเหตุผลของความแตกตางนั้น เพ่ือใหไดมาซึ่งมูลคา

ยุติธรรมที่ประมาณขึ้นอยางนาเชื่อถือที่สุดภายใตชวงของการประมาณมูลคายุติธรรมที่สมเหตุสมผล 

48. ในกรณียกเวนซึ่งมีหลักฐานชัดเจนตั้งแตเมื่อกิจการเริ่มไดมาซึ่งอสังหาริมทรัพยเพ่ือการลงทุน (หรือเมื่อ

อสังหาริมทรัพยที่มอียูเดิมเริ่มเปลี่ยนเปนอสังหาริมทรัพยเพ่ือการลงทุนภายหลังจากการกอสรางหรือการ

พัฒนาเสร็จสมบูรณ หรือหลังจากการเปลี่ยนแปลงประโยชนใชสอย) โดยหลักฐานนั้นชี้ชัดวา/ความผันแปร 

ในชวงของประมาณการมูลคายุติธรรมที่สมเหตุสมผลนั้นสูงมาก และเปนการยากที่จะประมาณความนาจะ

เปนของประมาณการดังกลาว จนทําใหประโยชนของการใชตัวเลขประมาณการมูลคายุติธรรมเพียงคาเดียว
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นั้นมีนอยมาก กรณีเชนนี้ อาจเปนขอบงชี้วามูลคายุติธรรมของอสังหาริมทรัพยนั้นไมสามารถหาไดอยาง

นาเชื่อถือและอยางตอเนื่อง (ดูยอหนาที่ 53) 

49. มูลคายุติธรรมแตกตางจากมูลคาจากการใชตามที่ระบุในมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 36 (ปรับปรุง 2550) 

เร่ือง การดอยคาของสินทรัพย มูลคายุติธรรมสะทอนถึงความรูและการประมาณของผูซื้อและผูขายทีม่คีวาม

รอบรูและเต็มใจ ในทางตรงกันขาม มูลคาจากการใชสะทอนถึงการประมาณของกิจการ รวมถึงผลกระทบ

ของปจจัยตางๆ ที่มีเฉพาะตอกิจการและไมเกี่ยวของกับกิจการโดยทั่วไป ตัวอยางเชน มูลคายุติธรรมจะไม

สะทอนถึงปจจัยตอไปนี้ เนื่องจากโดยปกติแลวผูซื้อและผูขายที่รอบรูและเต็มใจในการซื้อขายมักจะไมมี

ขอมูลดังกลาว 

49.1 มูลคาสวนเพ่ิมที่เกิดจากการมีกลุมของอสังหาริมทรัพยในพ้ืนที่ตางๆ ในพ้ืนที่ตางๆ 

49.2 การประสานประโยชน จากการใชอสังหาริมทรัพยเพ่ือการลงทุนรวมกับสินทรัพยอื่นๆ 

49.3 สิทธิหรือขอจํากัดทางกฎหมายที่มีผลเฉพาะตอเจาของสินทรัพยคนปจจุบันเทานั้นและ 

49.4 สวนไดเสียหรือภาระทางภาษีที่เกิดข้ึนอยางเฉพาะเจาะจงตอเจาของสินทรัพยคนปจจุบันเทานั้น 

50. ในการหามูลคายุติธรรมของอสังหาริมทรัพยเพ่ือการลงทุน กิจการตองไมบันทึกสินทรัพยหรือหนี้สินที่ถูก

รับรูไวในงบดุลแลวซ้ําอีก เชน 

50.1 อุปกรณ เชน ลิฟต หรือเครื่องปรับอากาศมักเปนสวนควบของอาคาร และโดยทั่วไปจะรวมอยูใน

มูลคายุติธรรมของอสังหาริมทรัพยเพ่ือการลงทุนมากกวาจะแยกรับรูตางหากเปนรายการที่ดิน 

อาคาร และอุปกรณ 
50.2 หากใหเชาสํานกังานที่ตกแตงพรอมเฟอรนิเจอรแลว  โดยทั่วไปมูลคายุติธรรมของสํานักงานจะรวม

มูลคายุติธรรมของเฟอรนิเจอรไวแลวเนื่องจากรายไดคาเชาไดรวมถึงการใชเฟอรนิเจอรดังกลาว

ดวย เมื่อเฟอรนิเจอรไดรวมอยูในมูลคายุติธรรมของอสังหาริมทรัพยเพ่ือการลงทนุแลว กจิการตอง

ไมรับรูรายการเฟอรนิเจอรเปนสินทรัพยที่แยกตางหาก  

50.3 มูลคายุติธรรมของอสังหาริมทรัพยเพ่ือการลงทุนตองไมรวมรายไดคาเชารับลวงหนาหรือรายไดคา

เชาจากสัญญาเชาดําเนินงานคางรับ เนื่องจากกิจการรับรูรายการดังกลาวเปนสินทรัพยหรือหนี้สิน

แยกตางหาก 

50.4 มูลคายุติธรรมของอสังหาริมทรัพยเพ่ือการลงทุนที่ถือครองภายใตสัญญาเชาสะทอนถึงกระแสเงิน

สดที่คาดวาจะไดรับ (รวมถึงคาเชาที่อาจเกิดข้ึนซึ่งกิจการตองจายในอนาคต) ดังนั้นหากการ      

วัดมูลคาอสังหาริมทรัพยที่ไดเปนมูลคาสุทธิจากจํานวนเงินทั้งหมดที่คาดวาจะตองจาย จึงจําเปนที่

จะตองบวกกลับหนี้สินจากสัญญาเชาที่ไดรับรูเพ่ือใหไดมูลคายุติธรรมของอสังหาริมทรัพยเพ่ือการ

ลงทุนเพ่ือใชในทางบัญชี 

51. มูลคายุติธรรมของอสังหาริมทรัพยเพ่ือการลงทุนไมไดสะทอนถึงรายจายฝายทุนในอนาคตที่จะจายเพ่ือ
ปรับปรุงหรือทําใหอสังหาริมทรัพยนั้นดีข้ึน และไมไดสะทอนถึงสวนไดเสียในอนาคตที่เกี่ยวของที่จะไดรับ

จากรายจายฝายทุนในอนาคตนั้น 

52. ในบางกรณี กิจการคาดไดวามูลคาปจจุบันของเงินสดที่จะตองจายซึ่งเกี่ยวของกับอสังหาริมทรัพยเพ่ือการ

ลงทุน (นอกเหนือจากรายจายที่เกี่ยวกับหนี้สินที่รับรูแลว) สูงกวามูลคาปจจุบันของเงินสดที่จะไดรับใน

อนาคต กิจการตองใชมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 37 (ปรับปรุง 2548) เร่ือง ประมาณการหนี้สิน หนี้สินที่
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อาจเกิดข้ึน และสินทรัพยที่อาจเกิดข้ึน ในการพิจารณาวาควรรับรูรายการหนี้สินหรือไม และหากตองรับรู

รายการหนี้สินจะวัดมูลคาหนี้สินอยางไร 
 

กรณีไมสามารถวัดมูลคายุติธรรมไดอยางนาเชื่อถือ 

53. ขอสันนิษฐานท่ีโตแยงไดอยางหน่ึงคือกิจการจะสามารถหามูลคายุติธรรมของอสังหาริมทรัพยเพื่อการ

ลงทุนไดอยางตอเน่ืองและนาเชื่อถือ อยางไรก็ตามในกรณียกเวนซ่ึงมีหลักฐานท่ีชัดเจนวา เมื่อกิจการ

เริ่มไดอสังหาริมทรัพยเพื่อการลงทุนมา (หรือเมื่ออสังหาริมทรัพยท่ีมีอยูไดเปลี่ยนสภาพเปน

อสังหาริมทรัพยเพื่อการลงทุนเน่ืองจากไดกอสรางอาคารเสร็จสมบูรณหรือเมื่อมีการเปลี่ยนแปลง

ลักษณะการใชงานของสินทรัพย) กิจการไมสามารถประมาณมูลคายุติธรรมของอสังหาริมทรัพยเพื่อ

การลงทุนไดอยางตอเน่ืองและนาเชื่อถือ กรณีน้ีจะเกิดขึ้นไดก็ตอเมื่อรายการซ้ือขายทางการตลาดที่

เทียบเคียงไดไมเกิดขึ้นบอยและการประมาณมลูคายุติธรรมดวยวิธีอื่น (เชน การประมาณการโดยใช

ประมาณการกระแสเงินสดคิดลด) ไมสามารถจัดทําได  ในกรณีน้ี กิจการตองวัดมูลคาอสังหาริมทรัพย

โดยใชวิธีราคาทุนท่ีกําหนดใหถือปฏิบัติตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับท่ี 16 (ปรับปรุง 2550) เรื่อง 

ท่ีดิน อาคาร และอุปกรณ โดยสมมติใหมูลคาคงเหลือของอสังหาริมทรัพยเพื่อการลงทุนเทากับศูนย  

กิจการตองปฏิบัติตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับท่ี 16 (ปรับปรุง 2550) เรื่อง ท่ีดิน อาคาร และ

อุปกรณ จนกวาจะมีการจําหนายอสังหาริมทรัพยเพื่อการลงทุนน้ัน 

54. ในกรณียกเวนตามเหตุผลที่ ไดกลาวไวในยอหนากอน กิจการตองใช วิธีราคาทุนในการวัดมูลคา

อสังหาริมทรัพยเพ่ือการลงทุนตามแนวทางที่กําหนดใหถือปฏิบัติในมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 16 

(ปรับปรุง 2550) เร่ือง ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ แลว กิจการยังคงตองวัดมูลคาอสังหาริมทรัพยเพ่ือการ

ลงทุนอื่นดวยมูลคายุติธรรม ในกรณีดังกลาว แมวากิจการตองใชวิธีราคาทุนสําหรับอสังหาริมทรัพยเพ่ือการ

ลงทุนหนึ่งรายการ กิจการยังคงใชวิธีมูลคายุติธรรมสําหรับอสังหาริมทรัพยรายการอื่นๆ ได 

55. หากกิจการใชวิธีวัดมูลคาอสังหาริมทรัพยเพื่อการลงทุนดวยมูลคายุติธรรมแลว  กิจการตองใชวิธีมลูคา

ยุติธรรมในการวัดมูลคาอยางตอเน่ืองจนกวาจะมีการจําหนาย (หรือจนกระทั่งอสังหาริมทรัพยเพื่อการ

ลงทุนน้ันกลายมาเปนอสังหาริมทรัพยท่ีมีไวใชงาน หรือกิจการเริ่มพัฒนาอสังหาริมทรัพยน้ันเพื่อขาย

ตามปกติธุรกิจในภายหลัง) แมวารายการในตลาดที่เทียบเคียงกันไดจะเกิดขึ้นนอยลงหรือหาราคา

ตลาดไดยากขึ้นก็ตาม 

 
วิธีราคาทุน 

56. หลังจากการรับรูรายการเมื่อเริ่มแรก กิจการท่ีเลือกใชวิธีราคาทุนตองวัดมูลคาของอสังหาริมทรพัยเพือ่

การลงทุนท้ังหมดดวยแนวทางที่กําหนดไวในมาตรฐานการบัญชี ฉบับท่ี 16 (ปรับปรุง 2550) เรื่อง 

ท่ีดิน อาคาร และอุปกรณ เวนแตเปนอสังหาริมทรัพยเพื่อการลงทุนท่ีเขาเงื่อนไขการจัดประเภทเปน

สินทรัพยท่ีถือไวเพื่อขาย (หรือรวมอยูในกลุมสินทรัพยท่ีรอจําหนายซ่ึงจัดประเภทเปนถือไวเพื่อขาย) 

ตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับท่ี 5 (ปรับปรุง 2550) เรื่อง สินทรัพยไมหมุนเวียนท่ีถือไว

เพื่อขายและการดําเนินงานท่ียกเลิก  อสังหาริมทรัพยเพื่อการลงทุนท่ีเขาเงื่อนไขการจัดประเภทเปน

สินทรัพยท่ีถือไวเพื่อขาย (หรือรวมอยูในกลุมสินทรัพยท่ีรอจําหนายซ่ึงจัดประเภทเปนถือไวเพื่อขาย) 
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ตองวัดมูลคาตามที่กําหนดไวในมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับท่ี 5 (ปรับปรุง 2550) เรื่อง 

สินทรัพยไมหมุนเวียนท่ีถือไวเพื่อขายและการดําเนินงานท่ียกเลิก  

 

การโอน 

57. การโอนอสังหาริมทรัพยเพื่อการลงทุนไปยังบัญชีอื่นๆ หรือโอนจากบัญชีอื่นๆ มาเปนอสังหาริมทรัพย

เพื่อการลงทุนจะทําไดก็ตอเมื่อมีการเปลี่ยนแปลงการใชงานของอสังหาริมทรัพยน้ันโดยมีหลักฐาน 

ขอใดขอหน่ึงดังตอไปนี้ 
57.1 เริ่มมีการใชงานอสังหาริมทรัพยภายในกิจการเอง ทําใหมีการโอนจากอสังหาริมทรัพยเพื่อการ

ลงทุนไปเปนอสังหาริมทรัพยท่ีมไีวใชงาน 
57.2 เริ่มมีการพัฒนาอสังหาริมทรัพยเพื่อมีไวขาย ทําใหมีการโอนจากอสังหาริมทรัพยเพื่อการ

ลงทุนไปเปนสินคาคงเหลือ 
57.3 ส้ินสุดการใชงานอสังหาริมทรพัยภายในกิจการเอง ทําใหมกีารโอนจากอสังหารมิทรัพยท่ีมีไวใช

งานไปเปนอสังหารมิทรัพยเพื่อการลงทุน 

57.4 เริ่มสัญญาเชาแบบดําเนินงานกับกิจการอื่น ทําใหมีการโอนจากสินคาคงเหลือไปเปน

อสังหาริมทรัพยเพื่อการลงทุน  

57.5 ส้ินสุดการกอสรางหรือการพัฒนาอสังหาริมทรัพย ทําใหมีการโอนจากอสังหาริมทรัพยระหวาง

การกอสรางหรือการพัฒนา (ซ่ึงอยูภายใตขอกําหนดของมาตรฐานการบัญชี ฉบับท่ี 16 

(ปรับปรุง 2550) เรื่อง ท่ีดิน  อาคาร  และอุปกรณ) ไปเปนอสังหาริมทรัพยเพื่อการลงทุน 

58. ยอหนา 57.2 กําหนดใหกิจการโอนอสังหาริมทรัพยเพ่ือการลงทุนไปเปนสินคาคงเหลือก็ตอเมื่อมีการ

เปลี่ยนแปลงการใชงานโดยมีหลักฐานของการเริ่มพัฒนาอสังหาริมทรัพยเพ่ือมีไวขาย เมื่อกิจการตัดสินใจที่

จะจําหนายอสังหาริมทรัพยเพ่ือการลงทุนโดยไมมีการพัฒนา กิจการตองถือวาอสังหาริมทรัพยนั้นเปน

อสังหาริมทรัพยเพ่ือการลงทุนจนกวาจะมีการตัดรายการออกจากงบดุล และไมถอืวาอสงัหารมิทรพัยนัน้เปน

สินคาคงเหลือ ในทํานองเดียวกัน หากกิจการเริ่มปรับปรุงอสังหาริมทรัพยเพ่ือการลงทุนที่มีอยูในปจจุบัน  

โดยมีวัตถุประสงคที่จะใชเปนอสังหารมิทรัพยเพ่ือการลงทุนตอในอนาคตกิจการไมตองโอนอสงัหารมิทรพัย

ดังกลาวไปเปนอสังหาริมทรัพยที่มีไวใชงานในระหวางที่มีการปรับปรุง 

59.  ยอหนา 60 ถึง 65 ใชกับการรับรูรายการและวัดมูลคาในกรณีที่กิจการเลือกใชวิธีมูลคายุติธรรมสําหรับ
อสังหาริมทรัพยเพ่ือการลงทุน หากกิจการเลอืกใชวิธีราคาทุน การโอนระหวางอสงัหารมิทรพัยเพ่ือการลงทนุ 
อสังหาริมทรัพยที่มีไวใชงานกับสินคาคงเหลือจะไมทําใหมูลคาตามบัญชีของอสังหาริมทรัพยนั้น

เปลี่ยนแปลงและจะไมทําใหราคาทุนของอสังหาริมทรัพยที่ใชในการวัดมูลคาหรือการเปดเผยขอมูล

เปลี่ยนแปลง 

60. ในการโอนจากอสังหาริมทรัพยเพื่อการลงทุนท่ีบันทึกดวยมูลคายุติธรรมไปเปนอสังหาริมทรัพยท่ีมีไว

ใชงานหรือสินคาคงเหลือ ใหใชมูลคายุติธรรม ณ วันท่ีมีการเปลี่ยนแปลงการใชงานเปนราคาทุนของ

อสังหาริมทรัพยท่ีจะบันทึกตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับท่ี 16 (ปรับปรุง 2550) เรื่อง ท่ีดิน อาคาร

และอุปกรณ หรือมาตรฐานการบัญชี ฉบับท่ี 2 (ปรับปรุง 2550) เรื่อง สินคาคงเหลือ   
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61. หากอสังหาริมทรัพยท่ีมีไวใชงานไดเปลี่ยนมาเปนอสังหาริมทรัพยเพื่อการลงทุนซ่ึงบันทึกดวยมูลคา

ยุติธรรม กิจการตองปฏิบัติตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับท่ี 16 (ปรับปรุง 2550) เรื่อง ท่ีดิน อาคาร

และอุปกรณ จนถึงวันท่ีมีการเปลี่ยนแปลงการใชงาน กิจการตองปฏิบัติกับผลตางท่ีเกิดขึ้น ณ วันน้ัน 

ระหวางมูลคาตามบัญชีของอสังหาริมทรัพยตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับท่ี 16 (ปรับปรุง 2550) 

เรื่อง ท่ีดิน อาคาร และอุปกรณ กับมูลคายุติธรรมดวยวิธีการเดียวกับการตีราคาใหมตามท่ีกําหนดใน

มาตรฐานการบัญชี ฉบับท่ี 16 (ปรับปรุง 2550) เรื่อง ท่ีดิน อาคาร และอุปกรณ 

62. กิจการตองคิดคาเสื่อมราคาของอสังหาริมทรัพยที่มีไวใชงานและรับรูขาดทุนจากการดอยคาจนถึงวันที่

อสังหาริมทรัพยนั้นไดเปลี่ยนมาเปนอสังหาริมทรัพยเพ่ือการลงทุน กิจการตองปฏิบัติตอผลตางที่เกิดข้ึน ณ 

วันนั้นระหวางมูลคาตามบัญชีของอสังหาริมทรัพยตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 16 (ปรับปรุง 2550) 

เร่ือง ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ กับมูลคายุติธรรมของสินทรัพยนั้นดวยวิธีการเดียวกันกับการตีราคาใหม

ตามที่กําหนดในมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 16 (ปรับปรุง 2550) เร่ือง ที่ดิน อาคารและอุปกรณ กลาวคือ 

62.1 กรณีมูลคาตามบัญชีของสินทรัพยลดลงใหรับรูในกําไรหรือขาดทุน อยางไรก็ตามหากสินทรัพยนั้น

เคยมีการตีราคาเพ่ิมข้ึนและมียอดคงคางอยูในบัญชี “สวนเกินทุนจากตีราคาสินทรัพย” ในสวน

ของผูถือหุน สวนที่ลดลงตองนําไปหักออกจากบัญชี “สวนเกินทุนจากการตีราคาสินทรัพย” 

กอน และ 
62.2 กรณีมลูคาตามบัญชีของสนิทรัพยเพ่ิมข้ึน ใหรับรูดังนี ้

62.2.1 หากมูลคาตามบัญชีที่เพ่ิมข้ึนเปนการกลับรายการผลขาดทุนจากการดอยคาที่เคยบันทึก

ไว จํานวนที่เพ่ิมข้ึนใหรับรูในกําไรหรือขาดทุนสําหรับงวด จํานวนที่รับรูในกําไรหรือ

ขาดทุนสําหรับงวดจะตองไมเกินกวาจํานวนที่ทําใหมูลคาตามบัญชีของอสังหาริมทรัพย

กลับไปเทากับมูลคาที่ควรจะเปน (สุทธิจากคาเสื่อมราคา) หากไมเคยมีการรบัรูขาดทุน

จากการดอยคามากอน 

62.2.2 สวนที่เพ่ิมข้ึนที่คงเหลือจากขอ 62.2.1 ใหบันทึกโดยตรงไปยังสวนของเจาของภายใต

บัญชีสวนเกินทุนจากการตีราคาสินทรัพย หากมีการจําหนายอสังหาริมทรัพยเพ่ือการ

ลงทุนในเวลาตอมา ใหโอนสวนเกินทุนจากการตีราคาสินทรัพยไปยังกําไรสะสม การโอน

สวนเกินทุนจากการตีราคาสินทรัพยจะไมทําผานกําไรหรือขาดทุน 

 63. การโอนจากสินคาคงเหลือไปเปนอสังหาริมทรัพยเพื่อการลงทุนท่ีจะบันทึกดวยมูลคายุติธรรม กิจการ

ตองรับรูผลตางระหวางมูลคายุติธรรมของอสังหาริมทรัพย ณ วันท่ีโอน กับมูลคาตามบัญชีกอนการ

โอนในกําไรหรือขาดทุนสําหรับงวด 

64. วิธีปฏิบัติในการโอนจากสินคาคงเหลือไปเปนอสังหาริมทรัพยเพ่ือการลงทุนที่จะบันทึกดวยมูลคายุติธรรม

ถือวามีความสม่ําเสมอกับวิธีปฏิบัติในการขายสินคาคงเหลือ 

65. เมื่อกิจการเสร็จส้ินการกอสรางหรือการพัฒนาอสังหาริมทรัพยเพื่อการลงทุนท่ีสรางขึ้นเอง ท่ีจะบันทึก

ดวยมูลคายุติธรรม กิจการตองบันทึกผลตางระหวางมูลคายุติธรรมของอสังหาริมทรัพย ณ วันเสร็จส้ิน 

กับมูลคาตามบัญชีกอนหนาน้ันในกําไรหรอืขาดทุนสําหรับงวด 
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การจําหนาย 

66. กิจการตองตัดรายการอสังหาริมทรัพยเพื่อการลงทุนออกจากงบดุลเมื่อกิจการจําหนายหรือเลิกใช

อสังหาริมทรัพยเพื่อการลงทุนน้ันอยางถาวร และคาดวาจะไมไดรับประโยชนเชิงเศรษฐกิจในอนาคต

จากการจําหนายอีก  

67. การจําหนายอสังหาริมทรัพยเพ่ือการลงทุนอาจเกิดจากการขายหรือการทําสัญญาเชาการเงนิ ในการพจิารณา

วันที่ถือเปนวันจําหนายอสังหาริมทรัพยเพ่ือการลงทุน กิจการตองใชเกณฑตามที่กําหนดในมาตรฐานการ

บัญชี ฉบับที่ 18 (ปรับปรุง 2550) เร่ือง รายได ในการรับรูรายไดจากการขายสินคาและพิจารณา 

แนวปฏิบัติ ที่เกี่ยวของในมาตรฐานการบัญชีฉบับดังกลาว นอกจากนี้มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 17 

(ปรับปรุง 2550) เร่ือง สัญญาเชา ใชไดกับการจําหนายโดยการทําสัญญาเชาการเงิน หรือการขายและเชา

กลับคืน 

68. ตามหลักการรับรูรายการในยอหนาที่ 16 หากกิจการรับรูตนทุนของการเปลี่ยนแทนสวนของสังหาริมทรัพย

เพ่ือการลงทุนในมูลคาตามบัญชีของสินทรัพย กิจการตองตัดมูลคาตามบัญชีของสวนที่ถูกเปลี่ยนแทนออก 

ในกรณีที่กิจการบันทึกบัญชีอสังหาริมทรัพยเพ่ือการลงทุนโดยใชวิธีราคาทุน สวนที่ถูกเปลี่ยนแทนอาจไมมี

การคิดคาเสื่อมราคาแยกตางหาก หากในทางปฏิบัติกิจการไมสามารถหามูลคาตามบัญชีเฉพาะของสวนที่ 

ถูกเปลี่ยนแทน กิจการอาจใชตนทุนของการเปลี่ยนแทนเปนตัวบงชี้ถึงตนทุนของสวนที่ถูกเปลี่ยนแทน  

ณ เวลาที่กิจการไดมาหรือสรางสินทรัพยนั้น ตามวิธีมูลคายุติธรรม มูลคายุติธรรมของอสังหาริมทรัพยเพ่ือ

การลงทุนอาจสะทอนถึงการลดมูลคาของสวนที่ถูกเปลี่ยนแทนนั้นแลว ในกรณีอื่นๆ อาจเปนไปไดยากที่จะ

ประเมินวามูลคายุติธรรมที่ลดลงเนื่องจากสวนที่ถูกเปลี่ยนแทนเปนเทาใด กรณีที่ยากในการปฏิบัติ 

ทางเลือกหนึ่งสําหรับการลดลงของมูลคายุติธรรมอันเนื่องมาจากชิ้นสวนที่ถูกเปลี่ยนแทน คือใหรวมตนทุน

ของการเปลี่ยนแทนไวในมูลคาตามบัญชีของสินทรัพย จากนั้นจึงทําการประเมินมูลคายุติธรรมใหมตามที่

กําหนดไวสําหรับกรณีการตอเติมที่ไมเกี่ยวของกับการเปลี่ยนแทน 

69. ผลกําไรหรือขาดทุนท่ีเกิดจากการเลิกใชหรือจําหนายอสังหาริมทรัพยเพื่อการลงทุน ตองพิจารณาจาก

ผลตางระหวางจํานวนเงินท่ีไดรับสุทธิจากการจําหนายกับมูลคาตามบัญชีของสินทรัพยน้ัน และตอง

รับรูผลกําไรหรือขาดทุนในงวดท่ีเลิกใชหรือจําหนายสินทรัพยน้ัน (เวนแตมาตรฐานการบัญชี ฉบับท่ี 17 

(ปรับปรุง 2550) เรื่อง สัญญาเชา ไดกําหนดเกี่ยวกับการขายและเชากลับคืนไวเปนอยางอื่น) 

70. กิจการรับรูสิ่งตอบแทนที่จะไดรับจากการจําหนายอสังหาริมทรัพยเพ่ือการลงทุนเมื่อเร่ิมแรกดวยมูลคา

ยุติธรรม ในกรณีที่เปนการขายอสังหาริมทรัพยเพ่ือการลงทุนโดยใหมีการผอนชําระเปนงวด ใหรับรูสิ่งตอบ

แทนที่จะไดรับเมื่อเร่ิมแรกดวยราคาเทียบเทาราคาเงินสด ผลตางระหวางจํานวนที่จะไดรับกับราคาเทยีบเทา

ราคาเงินสดจะรับรูเปนรายไดดอกเบ้ียโดยใชวิธีอัตราดอกเบี้ยที่แทจริงตามที่กําหนดไวในมาตรฐานการบญัชี

ฉบับที่ 18 เร่ือง (ปรับปรุง 2550) รายได 

71. กิจการตองปฏิบัติมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 37 เร่ือง ประมาณการหนี้สิน หนี้สินที่อาจเกิดข้ึน และ

สินทรัพยที่อาจเกิดข้ึน และมาตรฐานการบัญชีฉบับอื่นๆ ที่เหมาะสมสําหรับหนี้สินที่กิจการยังคงมีพันธะ

ผูกพันอยูหลังจากที่ไดจําหนายอสังหาริมทรัพยเพ่ือการลงทุนไปแลว 
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72. คาชดเชยท่ีไดรับจากบุคคลท่ีสามสําหรับอสังหาริมทรัพยเพื่อการลงทุนท่ีดอยคา โอนให  หรือยกเลกิ 

ตองรับรูในกําไรหรอืขาดทุนเมื่อกิจการมีสิทธิท่ีจะไดรับคาชดเชยน้ัน  

 
73. การดอยคาหรือผลขาดทนุจากอสังหาริมทรัพยเพ่ือการลงทนุ การขอเงินคนืหรอืการจายเงนิคาชดเชยจาก

บุคคลทีส่าม และการซือ้ทีเ่กิดข้ึนภายหลงัหรือการกอสรางสนิทรัพยเพ่ือเปลี่ยนแทน เปนเหตุการณเชงิ

เศรษฐกิจทีไ่มเกี่ยวของกนั และตองบันทกึบัญชีแยกจากกันดงัตอไปนี ้ 

73.1 การดอยคาของอสังหาริมทรัพยเพ่ือการลงทุน รับรูตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 36 (ปรับปรุง 

2550) เร่ือง การดอยคาของสินทรัพย 

73.2 การเลิกใชหรือการจําหนายอสังหาริมทรัพยเพ่ือการลงทุน รับรูตามที่กําหนดในยอหนาที่ 66 ถงึ 71 

ของมาตรฐานการบัญชีฉบับนี้ 

73.3 คาชดเชยจากบุคคลที่สามสําหรับอสังหาริมทรัพยเพ่ือการลงทุนที่ดอยคา โอนให หรือยกเลิก  

ใหรับรูในกําไรหรือขาดทุนเมื่อกิจการมีสิทธิที่จะไดรับคาชดเชยนั้น  

73.4 ตนทุนของสินทรัพยที่ฟนฟู  ซื้อ หรือกอสรางเพ่ือเปลี่ยนแทน ใหปฏิบัติตามยอหนาที่ 20 ถึง 29 

ของมาตรฐานการบัญชีฉบับนี้ 

การเปดเผยขอมูล 

วิธีมูลคายุติธรรมและวิธรีาคาทุน 

74. การเปดเผยขอมูลตอไปนี้กําหนดเพ่ิมเติมจากมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 17 เร่ือง สัญญาเชา ตามมาตรฐาน

การบัญชี ฉบับที่ 17 (ปรับปรุง 2550) เร่ือง สัญญาเชา เจาของอสังหาริมทรัพยเพ่ือการลงทุนจะตอง

เปดเผยขอมูลเกี่ยวกับสัญญาเชาดานผูใหเชา กิจการซึ่งครอบครองอสังหาริมทรัพยเพ่ือการลงทุนตามวิธี

สัญญาเชาการเงินหรือสัญญาเชาดําเนินงานตองเปดเผยขอมูลดานผูเชาสําหรับสัญญาเชาการเงิน และดาน

ผูใหเชาสําหรับสัญญาเชาดําเนินงาน 
 
75. กิจการตองเปดเผยขอมูลตอไปนี ้

75.1 กิจการใชวิธีมูลคายตุิธรรมหรือวิธีราคาทุน 

75.2 หากกิจการใชวิธีมูลคายุติธรรม กิจการจัดประเภทและบันทึกสวนไดเสียในอสังหาริมทรัพยท่ี

ถือตามสัญญาเชาดําเนินงานเปนอสังหาริมทรัพยเพื่อการลงทุนหรือไม และในสถานการณใด 

75.3 หากการจัดประเภททําไดยาก (ดูยอหนาท่ี 14) เกณฑท่ีกิจการใชในการแยกอสังหาริมทรัพย

เพื่อการลงทุน ออกจากอสังหาริมทรัพยท่ีมีไวใชงาน และเกณฑในการแยกออกจาก

อสังหาริมทรัพยท่ีมีไวเพื่อขายตามปกติธุรกิจ  
75.4 วิธีการและขอสมมติท่ีสําคัญท่ีใชในการกําหนดมูลคายุติธรรมของอสังหาริมทรัพยเพื่อการ

ลงทุน รวมท้ังขอความที่ระบุวาการกําหนดมูลคายุติธรรมมีหลักฐานสนับสนุนจากตลาด หรือ

กําหนดๆ จากปจจัยอื่น (ซ่ึงกิจการตองเปดเผยขอมูล) เน่ืองจากลักษณะเฉพาะของ

อสังหาริมทรัพยน้ันและการขาดขอมูลของตลาดที่เปรียบเทียบได  
75.5 ระดับท่ีมูลคายุติธรรมของอสังหาริมทรัพยเพื่อการลงทุน (ซ่ึงไดมีการวัดมูลคาหรือเปดเผย

ขอมูลไวในงบการเงิน) ไดมีการประเมินโดยผูประเมินอิสระซ่ึงมีคุณสมบัติของผูเชี่ยวชาญใน
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วิชาชีพและมีประสบการณในทําเลท่ีตั้งและประเภทของอสังหาริมทรัพยเพื่อการลงทุนท่ีมีการ

ประเมินน้ัน หากไมมีการประเมินดังกลาวกิจการตองเปดเผยขอเท็จจริงไวดวย 
75.6 จํานวนท่ีไดรับรูในกําไรหรอืขาดทุนสําหรับ 

75.6.1 รายไดคาเชาจากอสังหาริมทรพัยเพือ่การลงทุน 

75.6.2 คาใชจายในการดําเนินงานทางตรง (รวมท้ังคาซอมแซมและคาบํารุงรักษา) ท่ีเกิด

จากอสังหาริมทรพัยเพื่อการลงทุนซ่ึงกอใหเกิดรายไดคาเชาสําหรับงวด และ 

75.6.3 คาใชจายในการดําเนินงานทางตรง (รวมท้ังคาซอมแซมและบํารุงรักษา) ท่ีเกิดจาก

อสังหาริมทรัพยเพื่อการลงทุนซ่ึงไมไดกอใหเกิดรายไดคาเชาสําหรับงวด 
75.6.4  การเปลี่ยนแปลงสะสมในมูลคายุติธรรมท่ีรับรูในกําไรหรือขาดทุนจากการขาย

อสังหาริมทรัพยเพื่อการลงทุนจากกลุมท่ีใชวิธีราคาทุนมายังกลุมท่ีใชวิธีมูลคา

ยุติธรรม (ดูยอหนาท่ี 32ค) 

75.7 ขอจํากัดท่ีมีและจํานวนท่ีมีขอจํากัดในการรับรูอสังหาริมทรัพยเพื่อการลงทุนหรือการโอน

รายไดและเงินท่ีไดรับจากการจําหนาย 

75.8 ขอตกลงท่ีสําคัญในการซ้ือ กอสราง หรือพัฒนาอสังหาริมทรัพยเพื่อการลงทุนหรือในการ

ซอมแซม บํารุงรักษา หรือทําใหดีขึ้น 

วิธีมูลคายุติธรรม 
76. นอกเหนือจากการเปดเผยตามที่กําหนดในยอหนาท่ี 75 แลว กิจการท่ีใชวิธีมูลคายุติธรรมตามที่

กําหนดในยอหนาท่ี 33 ถึง 35 ตองเปดเผยขอมูลในการกระทบยอดระหวางมูลคาตามบัญชีของ

อสังหาริมทรัพยเพื่อการลงทุน ณ วันตนงวดกับวันส้ินงวดโดยแสดงถึงรายการดังตอไปนี้ 

76.1 สวนเพิ่มโดยแสดงแยกกันระหวางสวนเพิ่มท่ีเกิดจากการซื้อ กับสวนเพิ่มท่ีเกิดจากการรวม

รายจายในภายหลังเขาเปนตนทุนของสินทรัพย 

76.2 สวนเพิ่มท่ีเกิดจากการรวมกิจการ 

76.3 สินทรัพย ท่ีจัดประเภทเปนถือไว เพื่อขาย หรือรวมอยู ในกลุมสินทรัพย ท่ีรอจําหนาย 

ซ่ึงจัดประเภทเปนถือไวเพื่อขาย ตามมาตรฐานรายงานทางการเงิน ฉบับท่ี 5 (ปรับปรุง 

2550) เรื่อง สินทรัพยไมหมุนเวียนท่ีถือไวเพื่อขายและการดําเนินงานท่ียกเลิก และการ

จําหนายอื่นๆ 

76.4  ผลกําไรหรือขาดทุนสุทธิจากการตีราคาใหเปนมูลคายุติธรรม 

76.5 ผลตางจากอัตราแลกเปลี่ยนสุทธิท่ีเกิดจากการแปลงคางบการเงินไปเปนสกุลเงินท่ีนําเสนอ

รายงานท่ีแตกตางออกไป และจากการแปลงคางบการเงินของหนวยงานในตางประเทศมาเปน

สกุลเงินของหนวยงานท่ีเสนอรายงาน 

76.6 การโอนไปหรือโอนจากสินคาคงเหลือหรืออสังหาริมทรัพยท่ีมีไวใชงาน และ 

76.7 การเปลี่ยนแปลงอื่นๆ 
 

77. เมื่อการวัดมูลคาท่ีไดสําหรับอสังหาริมทรัพยเพื่อการลงทุนมีการปรับปรุงอยางมีนัยสําคัญเพื่อใหตรง

ตามวัตถุประสงคของงบการเงิน ตัวอยางเชน เพื่อหลีกเล่ียงการนับซํ้าสินทรัพยหรือหน้ีสินท่ีไดรับรูแลว

เปนสินทรัพยและหน้ีสินตางหากตามที่ไดกําหนดไวในยอหนาท่ี 50 กิจการตองเปดเผยการกระทบยอด
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ระหวางการวัดมูลคาท่ีได กับการวัดมูลคาท่ีปรับปรุงแลวซ่ึงรวมอยูในงบการเงิน โดยแยกแสดงยอด

รวม ของภาระผูกพันตามสัญญาเชาท่ีรับรูซ่ึงมีการบวกกลับ และยอดปรับปรุง ท่ีสําคัญอื่นๆ 

 

78. ในกรณียกเวนท่ีอางถึงในยอหนาท่ี 53 เมื่อกิจการวัดมูลคาอสังหาริมทรัพยเพื่อการลงทุนโดยใชราคา

ทุนตามท่ีระบุในมาตรฐานการบัญชี ฉบับท่ี 16 (ปรับปรุง 2550) เรื่อง ท่ีดิน อาคาร และอุปกรณ  

การกระทบยอดท่ีระบุในยอหนาท่ี 76 จะตองเปดเผยจํานวนท่ีเกี่ยวกับอสังหาริมทรัพยเพื่อการลงทุน

น้ันแยกตางหากจากอสังหาริมทรัพยเพื่อการลงทุนอื่น นอกจากนี้ กิจการตองเปดเผย 

78.1 รายละเอยีดของอสังหาริมทรัพยเพื่อการลงทุน 
78.2 คําอธิบายถึงสาเหตุท่ีไมสามารถวดัมลูคายุติธรรมไดอยางนาเชื่อถือ 

78.3 ประมาณการชวงของมลูคายุติธรรมท่ีมีความเปนไปไดสูง (หากสามารถหาได) และ 
78.4 เมื่อมีการจําหนายอสังหาริมทรพัยเพือ่การลงทุนท่ีไมไดบันทึกดวยมูลคายตุิธรรม 

78.4.1 ขอเท็จจรงิท่ีวากิจการไดจําหนายอสังหารมิทรัพยเพื่อการลงทุนท่ีไมไดบันทึกดวย

มูลคายุติธรรม 

78.4.2 มูลคาตามบัญชีของอสังหาริมทรัพยเพื่อการลงทุน ณ วันท่ีจําหนาย และ 
78.4.3 จํานวนผลกําไรหรือขาดทุนท่ีไดรบัรู 

 

วิธีราคาทุน 

79. นอกจากการเปดเผยขอมลูตามท่ีกําหนดในยอหนาท่ี 75 แลว กิจการท่ีใชวิธีราคาทุนตามยอหนาท่ี 56 

ตองเปดเผยขอมูลดงัตอไปน้ี 

79.1 วิธีการคิดคาเส่ือมราคาทีใ่ช 

79.2 อายุการใชงานหรอือตัราคาเส่ือมราคาที่ใช 

79.3 ราคาทุนและคาเส่ือมราคาสะสม (ยอดรวมกับขาดทุนจากการดอยคาสะสม) ณ วันตนงวด

และส้ินงวด 

79.4 การกระทบยอดระหวางมูลคาตามบัญชีของอสังหาริมทรัพยเพื่อการลงทุน ณ วันตนงวดกับวัน

ส้ินงวดโดยแสดงถึงรายการดังตอไปนี้ 

79.4.1 สวนเพิ่มโดยแสดงแยกกันระหวางสวนเพิ่มท่ีเกิดจากการซื้อกับสวนเพิ่มท่ีเกิดจากการ

รวมรายจายในภายหลังเขาเปนตนทุนของสินทรัพย 

79.4.2 สวนเพิ่มท่ีเกิดจากการรวมกิจการ 

79.4.3 สินทรัพยท่ีจัดประเภทเปนเปนถือไวเพื่อขาย หรือรวมอยูในกลุมสินทรัพยท่ีรอจําหนาย

ซ่ึงจัดประเภทเปนถือไวเพื่อขายตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับท่ี 5 

(ปรับปรุง 2550) เรื่อง สินทรัพยไมหมุนเวียนท่ีถือไวเพื่อขายและการดําเนินงานท่ี

ยกเลิก และการจําหนายอื่นๆ 

79.4.4 คาเส่ือมราคา 

79.4.5 ขาดทุนจากการดอยคาท่ีรับรูและจํานวนขาดทุนจากการดอยคาท่ีกลับรายการใน

ระหวางงวดตามขอกําหนดในมาตรฐานการบัญชี ฉบับท่ี 36 (ปรับปรุง 2550) เรื่อง 

การดอยคาของสินทรัพย 
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79.4.6 ผลตางจากอัตราแลกเปลี่ยนสุทธิท่ีเกิดจากการแปลงคางบการเงินไปเปนสกุลเงินท่ี

นําเสนอรายงานที่แตกตางออกไป และจากการแปลงคางบการเงินของหนวยงานใน

ตางประเทศมาเปนสกุลเงินของหนวยงานท่ีเสนอรายงาน 

79.4.7 การโอนไปหรือโอนจากสินคาคงเหลือหรืออสังหาริมทรัพยท่ีมีไวใชงาน และ 

79.4.8 การเปลี่ยนแปลงอื่นๆ 
79.5 มูลคายุติธรรมของอสังหาริมทรัพยเพื่อการลงทุน  ในกรณยีกเวนตามท่ีกําหนดไวในยอหนาท่ี 

53 เมื่อกจิการไมสามารถหามูลคายุติธรรมของอสังหารมิทรัพยเพือ่การลงทุนไดอยาง

นาเชื่อถือ กิจการตองเปดเผยขอมูลดังตอไปน้ี 

79.5.1 รายละเอยีดของอสังหาริมทรัพยเพื่อการลงทุน 

79.5.2 คําอธิบายถึงสาเหตุท่ีไมสามารถวดัมลูคายุติธรรมไดอยางนาเชื่อถือ และ 

79.5.3 ประมาณการชวงของมลูคายุติธรรมท่ีมีความเปนไปไดสูง (หากสามารถหาได) 
 

การปฏิบัติชวงเปลี่ยนแปลง 
วิธีมูลคายุติธรรม 

80. กิจการท่ีไดใชมาตรฐานการบัญชีฉบับน้ีเปนครั้งแรก โดยไดเลือกจัดประเภทและบันทึกบญัชสีวนไดเสีย

ในอสังหาริมทรัพยบางรายการหรือทุกรายการตามสัญญาเชาดําเนินงานเปนอสังหาริมทรัพยเพื่อการ

ลงทุน ตองรับรูผลกระทบของการเลือกน้ันเปนการปรับปรุงในกําไรสะสมยกมาสําหรับงวดท่ีกิจการได

เลือกวิธีการบัญชีน้ีเปนครั้งแรก นอกจากนี้ 

80.1 หากกิจการไดเคยเปดเผยมูลคายุติธรรมตอสาธารณะ (ไมวาจะเปดเผยในงบการเงินหรือท่ีใด

ก็ตาม) มูลคายุติธรรมของอสังหาริมทรัพยเพื่อการลงทุนในงวดกอนหนาน้ัน (ซ่ึงการกําหนด

มูลคาทําใหมูลคายุติธรรมเปนไปตามคํานิยามท่ีกําหนดไวในยอหนาท่ี 5 และแนวปฏิบัติในยอ

หนาท่ี 36 ถึง 52) กิจการอาจปฏิบัติดังน้ี 

80.1.1 ปรับปรงุกําไรสะสมยกมาตนงวดในงวดแรกท่ีสุดท่ีไดมีการนําเสนอมูลคายตุิธรรมนั้น 

และ 

80.1.2 ทําการปรับปรงุยอนหลงัขอมูลเปรียบเทียบสําหรบังวดดังกลาว 

80.2 หากกิจการไมเคยเปดเผยขอมูลตาม 80.1 ตอสาธารณะ กิจการไมตองปรับปรุงยอนหลัง

ขอมูลเปรียบเทียบและตองเปดเผยขอเท็จจริงน้ีไว 

81. มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้กําหนดวิธีปฏิบัติที่แตกตางจากขอกําหนดในมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 8 

(ปรับปรุง 2550) เร่ือง นโยบายการบัญชี การเปลี่ยนแปลงประมาณการทางบัญชี และขอผิดพลาด

มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 8 กําหนดใหปรับปรุงยอนหลังขอมูลเปรียบเทียบเวนแตจะทําไมไดในทางปฏิบัต ิ

82. เมื่อกิจการเริ่มปฏิบัติตามมาตรฐานการบัญชีฉบับนี้เปนครั้งแรก การปรับปรุงกําไรสะสมตนงวดใหรวมถึง

การจัดประเภทใหมของสวนเกินทุนจากการตีราคาอสังหาริมทรัพยเพ่ือการลงทุนดวย 

วิธีราคาทุน 

83. เมื่อกิจการเริ่มใชมาตรฐานการบัญชีฉบับนี้เปนครั้งแรกและเลือกใชวิธีราคาทุนใหถือเปนการเปลี่ยนแปลง

นโยบายการบัญชีตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 8 (ปรับปรุง 2550) เร่ือง นโยบายการบัญชี การ
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เปลี่ยนแปลงประมาณการทางบัญชี และขอผิดพลาด ผลกระทบจากการเปลี่ยนนโยบายการบัญชีใหรวมถึง

การจัดประเภทใหมของสวนเกินทุนจากการตีราคาอสังหาริมทรัพยเพ่ือการลงทุนเพ่ิมดวย 

84. ขอกําหนดในยอหนาท่ี 27 ถึง 29 เกี่ยวกับการวัดมูลคาเมื่อเริ่มแรกของอสังหาริมทรัพยเพื่อการลงทุน

ท่ีไดมาโดยการแลกเปลี่ยนสินทรัพย ใหถือเปนการเปลี่ยนทันทีเฉพาะรายการในอนาคต 

 

วันถือปฏิบตั ิ
85. มาตรฐานการบัญชีฉบับน้ีใหถือปฏิบัติกับงบการเงินสําหรับรอบระยะเวลาที่เริ่มในหรือหลังวันท่ี  

1 มกราคม 2554 เปนตนไป อยางไรก็ตาม กิจการสามารถปฏิบัติใชมาตรฐานนี้กอนกําหนดได หาก

กิจการนํามาตรฐานฉบับน้ีมาถือปฏิบัติสําหรับรอบระยะเวลาบัญชีท่ีเริ่มตนกอน 1 มกราคม 2554

กิจการตองเปดเผยขอเท็จจริงดังกลาว 
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 มาตรฐานการบัญช ีฉบับที ่20 
เร่ือง 

การบัญชีสาํหรับเงินอุดหนุนจากรัฐบาล 
และการเปดเผยขอมูลเกี่ยวกับความชวยเหลือจากรัฐบาล 

 

 
คําแถลงการณ 

 

มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้เปนไปตามเกณฑที่กําหนดขึ้นโดยมาตรฐานการบัญชีระหวางประเทศ ฉบับที่ 20  

เรื่อง การบัญชีสําหรับเงินอุดหนุนจากรัฐบาลและการเปดเผยขอมูลเกี่ยวกับความชวยเหลือจากรัฐบาล พ.ศ. 2549  

(IAS 20 Accounting for Government Grants and Disclosure of Government Assistance (2006)) 
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มาตรฐานการบัญช ีฉบับที ่20 

เร่ือง 

การบัญชีสาํหรับเงินอุดหนุนจากรัฐบาล 

และการเปดเผยขอมูลเกี่ยวกับความชวยเหลือจากรัฐบาล 

สารบัญ 

  ยอหนาที ่

วัตถุประสงค   

ขอบเขต  1-2 

คํานิยาม  3-6 

เงินอดุหนุนจากรัฐบาล  7- 33 

 เงินอุดหนนุจากรฐับาลในรปูของสินทรัพยที่ไมเปนตัวเงิน 23 

 การแสดงรายการเงนิอดุหนุนที่เกีย่วของกับสินทรัพย 24-28 

 การแสดงรายการเงนิอดุหนุนที่เกีย่วของกับรายได 29-31 

 การจายคืนเงินอุดหนนุจากรฐับาล 32-33 

ความชวยเหลอืจากรฐับาล  34-38 

การเปดเผยขอมูล  39 

การปฏิบัติในชวงเปล่ียนแปลง  40 

วันถือปฏิบัต ิ  41 
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มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้ประกอบดวยยอหนาที่ 1 ถึง 41 ทุกยอหนามีความสําคัญเทากัน โดยตัวอักษรหนา

ดําถือเปนหลักการที่สําคัญ และมาตรฐานการบัญชีฉบับนี้ตองอานโดยคํานึงถึงขอกําหนดของแมบทการบัญชี  

ในกรณีที่ไมไดใหแนวปฏิบัติในการเลือกและการใชนโยบายการบัญชี ใหกิจการถือปฏิบัติตามขอกําหนดของ

มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 8 (ปรับปรุง 2550) เรื่อง นโยบายการบัญชี การเปลี่ยนแปลงประมาณการทาง

บัญชี และขอผิดพลาด 
 

มาตรฐานการบัญช ีฉบับที ่20 เร่ือง  การบัญชีสาํหรับเงินอุดหนนุจากรัฐบาล และการ

เปดเผยขอมูลเกี่ยวกับความชวยเหลือจากรัฐบาล 

 

ขอบเขต 

1. มาตรฐานการบัญชีฉบับน้ีใหถือปฏิบัติกับการบัญชีและการเปดเผยขอมูลเกี่ยวกับเงินอุดหนุนจากรัฐบาลและ

ความชวยเหลือจากรัฐบาลในรูปแบบอื่น 

2. มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้ไมถือปฏิบัติกับรายการตอไปนี้ 
 2.1 ปญหาที่เปนกรณีพิเศษเกี่ยวกับการปฏิบัติทางบัญชีสําหรับเงินอุดหนุนจากรัฐบาลในงบการเงิน ที่สะทอน

 ถึงผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงในระดับราคา หรือการเปดเผยขอมูลเพิ่มเติมในลักษณะเดียวกัน  

  2.2 ความชวยเหลือจากรัฐบาลที่ใหแกกิจการในรูปของประโยชนทางภาษี  เชน  ชวงระยะเวลาปลอดภาษี   
เครดิตภาษีเงินลงทุน การคิดคาเสื่อมราคาในอัตราเรง และการลดอัตราภาษีเงินได 

2.3 การที่รัฐบาลเขามารวมเปนเจาของกิจการ  

2.4 เงินอุดหนุนจากรัฐบาลซึ่งกําหนดไวในมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 41 เรื่อง เกษตรกรรม (เมื่อมีการ

ประกาศใช) 

คํานิยาม 

3. คําศัพทที่ใชในมาตรฐานการบัญชีฉบับน้ีมีความหมายโดยเฉพาะ ดังน้ี 

รัฐบาล  หมายถึง รัฐบาล หนวยราชการ และหนวยงานที่มีลักษณะคลายคลึง

กันไมวาจะเปนหนวยงานในระดับทองถ่ิน ระดับประเทศ

หรือระดับระหวางประเทศ 
ความชวยเหลือจากรฐับาล หมายถึง

  

การที่รัฐบาลใหประโยชนเชิงเศรษฐกิจโดยเฉพาะเจาะจงแก

กิจการใดกิจการหนึ่งหรือกลุมกิจการที่มีคุณสมบัติตาม

เงื่อนไขที่รัฐบาลกําหนด ความชวยเหลือจากรัฐบาลตาม

วัตถุประสงคของมาตรฐานการบัญชีฉบับ น้ีไมรวมถึง

ประโยชนที่รัฐบาลใหโดยทางออม ซึ่งมีผลตอเงื่อนไขการคา

โดยทั่วไป เชน การจัดสรางสาธารณูปโภคในพื้นที่ที่กําลัง
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พัฒนา  หรือการออกขอกําหนดทางการคาที่ จํากัด

ความสามารถในการแขงขันของคูแขงทางการคา 

เงินอุดหนุนจากรฐับาล หมายถึง 
ความชวยเหลือจากรัฐบาลในรูปของการโอนทรัพยากร

ใหแกกิจการเพื่อแลกเปล่ียนกับการที่กิจการตองปฏิบัติตาม

เงื่อนไขที่เกี่ยวของกับการดําเนินงานของกิจการทั ้งที ่ได

ปฏิบัติแลวในอดีตและที่จะปฏิบัติในอนาคต เงินอุดหนุน

จากรัฐบาลไมรวมถึงความชวยเหลือจากรัฐบาลที่ไม

สามารถกําหนดมูลคาไดอยางสมเหตุสมผลและรายการ

คาที่ทํากับรัฐบาลซึ่งไมสามารถแยกจากรายการคา

ตามปกตขิองกิจการ 

เงินอุดหนุนที่เกีย่วของกับ

สินทรพัย 

หมายถึง 
เงินอุดหนุนจากรัฐบาลที่มีเงื่อนไขหลักใหกิจการที่เขาขาย

ไดรับเงินอุดหนุนตองซื้อ สราง หรือไดมาซึ่งสินทรัพยระยะ

ยาวโดยอาจมีเงื่อนไขรองที่เกี่ยวกับการจํากัดประเภทหรือ

สถานที่ตั้งของสินทรัพยหรือระยะเวลาที่กิจการตองจัดหา

หรือถือครองสินทรัพยนั้น                                           

เงินอุดหนุนที่เกีย่วของกับ

รายได 

หมายถึง 
เงินอุดหนุนจากรัฐบาลที่ไมใชเงินอุดหนุนที่เกี่ยวของกับ

สินทรัพย 

เงินกูยืมที่ไดรับการยกหน้ี หมายถึง เงินกู ยืมที่ผู ใหกู ยืมสละสิทธิการรับชําระหน้ีเมื่อเกิด

เหตุการณเปนไปตามเงื่อนไข ที่กําหนดไว 

มูลคายุตธิรรม หมายถึง จํานวนเงินที่ผูซื้อและผูขายตกลงแลกเปลี่ยนสนิทรพัยกนัใน  

ขณะที่ทั้ ง สองฝ า ย มีคว ามรอบรู และ เต็ ม ใจในการ

แลกเปล่ียนและสามารถตอรองราคากันไดอยางเปนอิสระใน

ลักษณะของผูที่ไมมีความเกี่ยวของกัน     
  

4.  ความชวยเหลือจากรัฐบาลมีหลายรูปแบบซึ่งแตละรูปแบบมีลักษณะและเง่ือนไขในการใหความชวยเหลือที่

แตกตางกัน ความชวยเหลือจากรัฐบาลอาจมีวัตถุประสงคเพ่ือเปนการสนับสนุนใหกิจการเริ่มดําเนินการบาง

ประการที่ตามปกติแลวกิจการจะไมทําหากไมไดรับความชวยเหลือดังกลาว 

5. การไดรับความชวยเหลือจากรัฐบาลอาจมีนัยสําคัญตอการจัดทํางบการเงินของกิจการดวยเหตุผลสองประการ 

 ประการแรก เมื่อกิจการไดรับทรัพยากรตามความชวยเหลือจากรัฐบาล กิจการตองกําหนดวิธีปฏิบัติทางบัญชี

 ที่เหมาะสมกับการรบัโอนทรพัยากรนัน้ ประการทีส่อง กิจการควรเปดเผยขอมูลที่เกี่ยวของกับ   ขอบเขตของ
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 ประโยชนที่กิจการไดรับจากความชวยเหลอืดังกลาวในระหวางงวดที่เสนอรายงาน  ซึ่งจะชวยในการเปรียบ

 เทียบงบการเงินของกิจการกับงบการเงินงวดกอน และการเปรียบเทียบงบการเงนิกบักจิการอืน่ 

6 บางครั้งเงินอุดหนุนจากรัฐบาลอาจมีชื่อเรียกอื่นเชน  เงินสนับสนุน  เงินพยุงราคาสินคาและบริการ หรือเงินเพ่ิม

พิเศษ เปนตน 

เงินอุดหนุนจากรัฐบาล 

7. กิจการตองไมรับรูเงินอุดหนุนจากรัฐบาลและความชวยเหลือที่ไมเปนตัวเงินดวยมูลคายุติธรรมจนกวาจะ
เชื่อม่ันไดอยางสมเหตุสมผลวาเปนไปตามทุกขอดังตอไปน้ี 

  7.1  กิจการจะปฏิบัติตามเงื่อนไขของเงินอุดหนุนที่กําหนดไว  

  7.2 กิจการจะไดรับเงินอุดหนุนนั้น 

8. กิจการตองไมรับรูเงินอุดหนุนจากรัฐบาลจนกวาจะเชื่อมั่นไดอยางสมเหตุสมผลวากิจการจะปฏิบัติตามเงื่อนไข

ของเงินอุดหนุนและกิจการจะไดรับเงินอุดหนุนนั้น การที่กิจการไดรับเงินอุดหนุนจากรัฐบาลมิไดเปนหลักฐานที่

ทําใหสรุปไดวากิจการไดปฏิบัติหรือจะปฏิบัติตามเงื่อนไขของเงินอุดหนุนนั้น 

9. รูปแบบของเงินอุดหนุนจากรัฐบาลที่กิจการไดรับไมมีผลกระทบตอวิธีปฏิบัติทางบัญชีที่กิจการใชกับเงินอุดหนุน

ดังกลาว ดังนั้น ไมวากิจการจะไดรับเงินอุดหนุนเปนเงินสดหรือจะไดรับในรูปของการลดหนี้สินที่มีตอรัฐบาล 

กิจการตองบันทึกบัญชีเงินอุดหนุนในลักษณะเดียวกัน 

10. กิจการตองถือวาเงินกูยืมที่ไดรับการยกหนี้จากรัฐบาลเปนเงินอุดหนุนจากรัฐบาลเมื่อสามารถเชื่อมั่นไดอยาง

สมเหตุสมผลวากิจการจะสามารถปฏิบัติตามเง่ือนไขของการยกหนี้นั้น 

11. เมื่อกิจการรับรูเงินอุดหนุนจากรัฐบาล หนี้สินที่อาจเกิดขึ้นหรือสินทรัพยที่อาจเกิดขึ้นที่มีความสัมพันธกับเงิน

อุดหนุนดังกลาวจะตองถือปฏิบัติตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที ่37 เรื่อง ประมาณการหนี้สิน หนี้สินที่อาจเกิดขึ้น 

และสินทรัพยที่อาจเกิดขึ้น  

12. กิจการตองรับรูเงินอุดหนุนจากรัฐบาลเปนรายไดอยางเปนระบบตามเกณฑที่ทําใหสามารถจับคูรายได

จากเงินอุดหนุนดังกลาวกับตนทุนที่เงินอุดหนุนนั้นจายใหเปนการชดเชย  กิจการตองไมบันทึกเงิน

อุดหนุนดังกลาวโดยตรงไปยังสวนของเจาของ  

13. แนวทางปฏิบัติที่เกี่ยวของกับเงินอุดหนุนจากรัฐบาล อาจแบงไดเปน 2 แนวทาง คือ แนวทางที่หนึ่งบันทึกเปน

ทุน โดยกิจการจะบันทึกเงินอุดหนุนจากรัฐบาลไปยังสวนของเจาของโดยตรง แนวทางที่สองบันทกึเปนรายไดโดย

กิจการจะบันทึกเงินอุดหนุนจากรัฐบาลเปนรายไดสําหรับงวดบัญชีหนึ่ง หรือหลายงวดบัญชี 

14. ผูสนับสนุนแนวทางที่บันทึกเปนทุนมีเหตุผลดังนี้ 

14.1  เงินอุดหนุนจากรัฐบาลถือเปนกลไกการจัดหาเงิน จึงควรแสดงไวในงบดุลมากกวาที่จะนําไปแสดงหักกลบ 

กับคาใชจายที่เกี่ยวของในงบกําไรขาดทุน เนื่องจากกิจการไมตองจายคืนเงินอุดหนุนนี้ใหกับรัฐบาล 

ดังนั้น กิจการควรบันทึกเงินอุดหนุนนี้โดยตรงไปยังสวนของเจาของ  
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14.2 เงินอุดหนุนจากรัฐบาลไมควรรับรูเขาในงบกําไรขาดทุน เนื่องจากไมไดเปนส่ิงที่กิจการทํามาหาได แตเปน

เงินไดเปลาที่รัฐบาลใหเพ่ือเปนส่ิงจูงใจโดยปราศจากตนทุนที่เกี่ยวของ 

15.  ผูสนับสนนุแนวทางที่บันทึกเปนรายไดใหเหตุผลดังนี ้ 

 15.1  เงินอุดหนุนจากรัฐบาลเปนเงินที่ไมไดรับมาจากผูถือหุน ดังนั้น เงินอุดหนุนจากรัฐบาลจึงไมควรบันทึกโดย  

  ตรงไปยังสวนของเจาของ แตควรรับรูในงบกําไรขาดทุนในงวดที่เหมาะสม 

 15.2 เงินอุดหนุนจากรัฐบาลสวนใหญไมใชเงินใหเปลา เนื่องจากกิจการตองปฏิบัติตามเง่ือนไขและภาระผูกพัน

ตางๆ ที่กําหนดไวกอนที่จะไดรับเงินอุดหนุนนั้น ดังนั้นกิจการตองรับรูเงินอุดหนุนจากรัฐบาลเปนรายได

เพ่ือจับคูกับตนทุนที่เกี่ยวของที่เงินอุดหนุนนั้นต้ังใจจายใหเปนการชดเชย 

 15.3  เงินอุดหนุนจากรัฐบาลถือเปนสวนหนึ่งของนโยบายการคลัง เชนเดียวกับภาษีเงินไดและภาษีอื่น  ๆในเมื่อกิจการ

แสดงภาษีเงินไดและภาษีอื่นๆ เปนคาใชจายในงบกําไรขาดทุน ดังนั้น กิจการจึงควรบันทึกเงินอุดหนุนจาก

รัฐบาลไวในงบกําไรขาดทุนเชนเดียวกัน 

16.  ตามหลักพ้ืนฐานของแนวทางที่บันทึกเปนรายไดกิจการตองรับรูเงินอุดหนุนจากรัฐบาลเปนรายไดตามเกณฑที่

เปนระบบและสมเหตุสมผลตลอดระยะเวลาที่ทําใหเกิดการจับคูเงินอุดหนุนดังกลาวกับตนทุนที่เกี่ยวของ  

การรับรูเงินอุดหนุนจากรัฐบาลเปนรายไดเมื่อไดรับตัวเงินไมถือวาเปนไปตามขอสมมติเรื่องเกณฑคงคาง (ดู

มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 1 (ปรับปรุง 2550) เรื่อง การนําเสนองบการเงิน) การรับรูเงินอุดหนุนจากรัฐบาล

เปนรายไดเมื่อไดรับตัวเงินจะนํามาใชไดก็ตอเมื่อไมมีเกณฑอื่นที่เหมาะสมในการปนสวนเงินอุดหนุนดังกลาว

เปนรายไดในงวดอื่นๆ ที่ไมใชงวดที่กิจการไดรับเงินอุดหนุนนั้น 

    17. โดยสวนใหญระยะเวลาที่กิจการรับรูตนทุนหรือคาใชจายที่เกี่ยวของกับเงินอุดหนุนจากรัฐบาลจะเปนระยะเวลาที่

กําหนดไดคอนขางแนนอน ดังนั้น เงินอุดหนุนจากรัฐบาลที่เกี่ยวของกับคาใชจายรายการใดตองรับรูเปนรายได    

ในงวดเดียวกับที่คาใชจายนั้นเกิดขึ้น ในทํานองเดียวกัน เงินอุดหนุนจากรัฐบาลที่เกี่ยวของกับสินทรัพย

เส่ือมสภาพตองรับรูเปนรายไดตลอดระยะเวลาการตัดจําหนายคาเสื่อมราคาและตามสัดสวนของคาเสื่อมราคา

ของสินทรัพยนั้น 

  18. เงินอุดหนุนจากรัฐบาลที่เกี่ยวของกับสินทรัพยที่ไมเส่ือมสภาพอาจมีเง่ือนไขที่กําหนดใหกิจการตองปฏิบัติตาม

ภาระผูกพันบางประการ ซึ่งในกรณีนี้กิจการสามารถรับรูเงินอุดหนุนจากรัฐบาลเปนรายไดตลอดระยะเวลาที่มี

คาใชจายเกิดขึ้นจากการปฏิบัติตามเงื่อนไขนั้น ตัวอยางเชน  กิจการไดรับเงินอุดหนุนจากรัฐบาลในรูปของที่ดิน 

โดยมีเง่ือนไขที่กําหนดใหกิจการตองสรางอาคารบนที่ดินนั้น กรณีนี้กิจการควรรับรูเงินอุดหนุนดังกลาวเปนรายได

ตลอดอายุการใชงานของอาคารนั้น 

  19. ในบางครั้งเงินอุดหนุนจากรัฐบาลที่กิจการไดรับอาจเปนเพียงสวนหนึ่งของความชวยเหลือทางการเงินหรือ

งบประมาณที่รัฐบาลใหแกกิจการ ซึ่งความชวยเหลือนั้นมีเง่ือนไขหลายประการที่กิจการตองปฏิบัติตาม ในกรณี

ดังกลาว กิจการจําเปนตองใชความระมัดระวังในการระบุวาการปฏิบัติตามเง่ือนไขใดทําใหเกิดตนทุนและ

คาใชจายรายการใดเพ่ือกําหนดระยะเวลาที่จะรับรูเงินอุดหนุนนั้นเปนรายได ในบางกรณีกิจการอาจตองใช

เกณฑการปนสวนที่แตกตางกันสําหรับเงินอุดหนุนแตละสวน 
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20. สําหรับเงินอุดหนุนคางรับที่รัฐบาลจะจายชดเชยใหแกกจิการในภายหลงัเพ่ือชดเชยกบัคาใชจายหรือขาดทนุ
ที่เกิดข้ึนแลวหรือเพื่อใหความสนับสนุนดานการเงินแกกิจการในทันทีโดยกิจการไมมีตนทุนที่ตองจายใน

อนาคต กิจการตองรับรูเงินอุดหนุนดังกลาวเปนรายไดในงวดที่กิจการมีสิทธิไดรับเงินอุดหนุน 

21. ในบางสถานการณกิจการอาจไดรับเงินอุดหนุนจากรัฐบาลโดยมีวัตถุประสงคเพื่อใหการสนับสนุนดานการเงนิแก

กิจการในทันทีมากกวาที่จะเปนการจูงใจใหกิจการจายรายจายบางรายการ รัฐบาลอาจจํากัดการใหเงินอุดหนุน

กับกิจการใดกิจการหนึ่งเปนการเฉพาะ และอาจไมไดใหเงินอุดหนุนนั้นกับผูรับผลประโยชนทกุกลุม สถานการณ

ดังกลาวอาจทําใหกิจการตองรับรูเงินอุดหนุนนั้นเปนรายไดในงวดที่กิจการมีสิทธิไดรับเงินอุดหนุนนั้นพรอมกับ

เปดเผยขอมูลเพ่ือใหมั่นใจวาผูใชงบการเงินสามารถเขาใจถึงผลกระทบจากเงินอุดหนุนนั้นไดอยางชัดเจน  

22. เงินอุดหนุนจากรัฐบาลที่จะจายใหเพ่ือชดเชยกับคาใชจายหรือขาดทุนที่เกิดขึ้นในงวดบัญชีกอนใหถือเปนรายการ

คางรับของกิจการ กิจการตองรับรูเงินอุดหนุนดังกลาวเปนรายไดในงวดที่กิจการมีสิทธิไดรับเงินอุดหนุนนั้น 

พรอมทั้งเปดเผยขอมูลเพ่ือใหผูใชงบการเงินเขาใจถึงผลกระทบจากเงินอุดหนุนนั้นไดอยางชัดเจน  

 

 เงินอุดหนุนจากรัฐบาลในรูปของสินทรัพยที่ไมเปนตัวเงิน  

23. เงินอุดหนุนจากรัฐบาลอาจอยูในรูปของการโอนสินทรัพยที่ไมเปนตัวเงิน เชน ที่ดินหรือทรัพยากรอื่นใหแกกิจการ 

เพ่ือใหกิจการใชประโยชน ในสถานการณดังกลาวโดยปกติแลวกิจการจะตองประเมินมูลคายุติธรรมของสนิทรพัยที่

ไมเปนตัวเงิน และบันทึกสินทรัพยและเงินอุดหนุนนั้นตามมูลคายุติธรรมที่ประเมินได กิจการอาจเลือกที่จะบันทึก

สินทรัพยและเงินอุดหนุนนั้นดวยมูลคาที่กําหนดไวในสัญญา 

 

 การแสดงรายการเงินอุดหนุนที่เก่ียวของกับสินทรัพย 

24. กิจการตองแสดงเงินอุดหนุนที่เกี่ยวของกับสินทรัพยรวมทั้งเงินอุดหนุนจากรัฐบาลในรูปของสินทรัพยที่ไมเปน

ตัวเงินซึ่งวัดคาดวยมูลคายุติธรรมในงบดุล เปนรายไดรอการรับรูหรือนําเงินอุดหนุนดังกลาวมาแสดงหักจาก

มูลคาของสินทรัพยที่เกี่ยวของ เพ่ือใหไดมูลคาตามบัญชีของสินทรัพย  

25   การแสดงรายการในงบการเงินของเงินอุดหนุนจากรัฐบาล (หรือสวนของเงินอุดหนุนที่เหมาะสม) ทีเ่กีย่วของกบั

สินทรัพย สามารถเลือกแสดงได 2 วิธี 

26. วิธีที่หนึ่งใหกิจการแสดงเงินอุดหนุนจากรัฐบาลเปนรายไดรอการรับรูและทยอยรับรูเปนรายได ตามเกณฑทีเ่ปน

ระบบและสมเหตุสมผลตลอดอายุการใชงานของสินทรัพย 

27. วิธีที่สองใหกิจการนําเงินอุดหนุนจากรัฐบาลไปหักจากมูลคาของสินทรัพยที่เกี่ยวของเพ่ือใหไดมูลคาตามบัญชีของ

สินทรัพย ตามวิธีนี้กิจการจะรับรูเงินอุดหนุนจากรัฐบาลเปนรายไดตลอดอายุการใชงานของสินทรัพยเส่ือมสภาพ

ในรูปของคาเส่ือมราคาที่ลดลง 

28. การซื้อสินทรัพยและการไดรับเงินอุดหนุนที่เกี่ยวของอาจทําใหเกิดการเปลี่ยนแปลงที่สําคัญในกระแสเงนิสดของ

กิจการ ดังนั้น กิจการควรเปดเผยการเปลี่ยนแปลงดังกลาวเปนรายการแยกตางหากในงบกระแสเงินสดเพ่ือแสดงให
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เห็นถึงเงินลงทุนทั้งหมดในสินทรัพย  โดยไมตองคํานึงวากิจการไดนําเงินอุดหนุนดังกลาวไปหักจากสินทรัพยที่

เกี่ยวของเพื่อการแสดงรายการในงบดุลหรือไม 

 

 การแสดงรายการเงินอุดหนุนที่เก่ียวของกับรายได 
29.กิจการอาจแสดงเงินอุดหนุนที่เกี่ยวของกับรายไดเปนรายไดในงบกําไรขาดทุน โดยแสดงเปนรายการแยก 

ตางหากหรือแสดงภายใตหมวดรายไดอื่น หรืออาจนําเงินอุดหนุนดังกลาวไปหักจากคาใชจายที่เกี่ยวของในงบ

กําไรขาดทุน 

       

30.ผูสนับสนุนการแสดงเงินอุดหนุนจากรัฐบาลเปนรายไดในงบกําไรขาดทุนเปนรายการแยกตางหากใหเหตุผลวา 

การนํารายไดและคาใชจายมาหักกลบกันถือเปนการไมเหมาะสม และการแสดงเงินอุดหนุนจากรัฐบาลเปนรายได

แยกตางหากจากคาใชจายจะทําใหสามารถนําคาใชจายดังกลาวมาเปรียบเทียบกับคาใชจายอื่นที่ไมไดรับ

ผลกระทบจากเงินอุดหนุนจากรัฐบาล   ผูสนับสนุนการนําเงินอุดหนุนไปหักจากคาใชจายที่เกี่ยวของในงบกําไร

ขาดทุนโตแยงวาคาใชจายที่เกี่ยวของกับเงินอุดหนุนจากรัฐบาลอาจไมเกิดขึ้นหากกิจการไมไดรับเงินอุดหนุนนั้น 

ดังนั้น การแสดงคาใชจายโดยไมไดนําเงินอุดหนุนมาหักนั้นอาจทําใหผูใชงบการเงินเกิดความเขาใจผิดได 

 

31.การแสดงเงินอุดหนุนที่เกี่ยวของกับรายได สามารถเลือกแสดงไดทั้งสองวิธี ซึ่งกิจการตองเปดเผยขอมูลเกี่ยวกับ

เงินอุดหนุนดังกลาวเพ่ือชวยใหผูใชงบการเงินสามารถเขาใจงบการเงินไดอยางถูกตอง และกิจการตองเปดเผย

ผลกระทบของเงินอุดหนุนจากรัฐบาลที่มีตอรายไดหรือคาใชจายแตละรายการแยกตางหากจากกัน 

 

การจายคืนเงินอุดหนุนจากรัฐบาล 

32. การจายคืนเงินอุดหนุนจากรัฐบาลถือเปนการเปล่ียนแปลงประมาณการทางบัญชี ( ดูมาตรฐานการบัญชี ฉบับ

ที่ 8 (ปรับปรุง 2550) เร่ือง นโยบายการบัญชี การเปล่ียนแปลงประมาณการทางบัญชีและขอผิดพลาด) 

หากกิจการตองจายคืนเงินอุดหนุนที่เกี่ยวของกับรายได ในข้ันแรกกิจการตองนําเงินอุดหนุนที่จายคืนน้ันไป

หักจากรายไดรอการรับรูที่ไดบันทึกไวสําหรับเงินอุดหนุนดังกลาว หากเงินอุดหนุนที่ตองจายคืนมีจํานวนสูง

กวายอดคงเหลือในบัญชีรายไดรอการรับรู หรือไมมียอดคงเหลือในบัญชีดังกลาว กิจการตองรับรูสวนเกนิของ

เงินอุดหนุนที่ตองจายคืนน้ันเปนคาใชจายในงบกําไรขาดทุนทันที  หากกิจการตองจายคืนเงินอุดหนุนที่

เกี่ยวของกับสินทรัพย กิจการตองนําเงินอุดหนุนสวนที่จายคืนนั้นไปเพิ่มมูลคาตามบัญชีของสินทรัพยหรือลด

รายไดรอการรับรูดวยจํานวนที่ตองจายคืน  นอกจากน้ัน กิจการตองรับรูผลสะสมของคาเสื่อมราคาที่เพ่ิมขึ้น

จนถึงวันที่กิจการตองจายคืนเงินอุดหนุนจากรัฐบาลน้ันเปนคาใชจายในงบกําไรขาดทุนทันที  

33.ในกรณีที่กิจการตองจายคืนเงินอุดหนุนที่เกี่ยวของกับสินทรัพย กิจการตองพิจารณามูลคาตามบัญชีใหมของ

สินทรัพยวาเกิดการดอยคาหรือไมตามขอกําหนดที่ระบุไวในมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 36 (ปรับปรุง 2550)

เรื่อง การดอยคาของสินทรัพย 
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ความชวยเหลือจากรัฐบาล 

34.นอกเหนอืจากการไดรับเงินอุดหนนุจากรฐับาลตามคํานิยามที่กําหนดไวในยอหนาที่ 3 กิจการอาจไดรับความ

ชวยเหลือจากรฐับาลในรปูแบบอืน่  ซ่ึงไมสามารถวัดมลูคาไดอยางนาเชื่อถอื  และอาจมรีายการคาทีท่ํากับรฐับาล  

ซ่ึงไมสามารถแยกจากรายการคาตามปกตขิองกิจการ 

35. ตัวอยางของความชวยเหลือที่ไมสามารถวัดมูลคาไดอยางนาเชื่อถือ ไดแก ความชวยเหลือทางดานเทคนิคที่ให

เปลาหรือคําแนะนําทางดานการตลาดและการค้ําประกัน   ตัวอยางของความชวยเหลือที่ไมสามารถแยกจาก

รายการคาตามปกติของกิจการ ไดแก นโยบายการจัดซื้อจัดจางของรัฐบาลที่มีผลตอยอดขายบางสวนของกิจการ 

กรณีดังกลาวกิจการไดรับประโยชนจากความชวยเหลือแตการที่จะแยกการดําเนินการคาตามปกติออกจากความ

ชวยเหลือจากรัฐบาลอาจไมสามารถกําหนดหลักเกณฑที่แนนอนได 

36. หากประโยชนที่ไดรับจากความชวยเหลือจากรัฐบาลตามตัวอยางขางตนมีนัยสําคัญ กิจการตองเปดเผยขอมูล

เกี่ยวกับลักษณะ ขอบเขตและระยะเวลาของความชวยเหลือนั้น เพ่ือมิใหผูใชงบการเงินเขาใจผิด 

37. เงินกูที่ไมมีดอกเบ้ียหรือเงินกูที่มีอัตราดอกเบ้ียตํ่าถือเปนความชวยเหลือจากรัฐบาลรูปแบบหนึ่งแตกิจการไม

สามารถกําหนดผลประโยชนที่ไดรับเปนจํานวนเงินหรือคํานวณเปนดอกเบี้ยได 

38. ความชวยเหลือจากรัฐบาลตามมาตรฐานการบัญชีฉบับนี้ไมรวมถึง  ความชวยเหลือดานสาธารณูปโภคที่รัฐบาล

ใหในรูปของการปรับปรุงระบบขนสงทั่วไปและการปรับปรุงเครือขายการส่ือสาร และการพัฒนาส่ิงอํานวยความ

สะดวก เชน ระบบชลประทานที่มีไวเพ่ือใหทองถิ่นโดยรวมไดใชประโยชนตลอดไป  

การเปดเผยขอมูล 

39. กิจการตองเปดเผยขอมูลทุกขอตอไปนี ้

 39.1  นโยบายการบัญชีที่กิจการเลือกใชสําหรับเงินอุดหนุนจากรัฐบาล รวมทั้งวิธีที่กิจการเลือกใชใน 

         การแสดงรายการในงบการเงิน 

 39.2  ลักษณะและขอบเขตของเงินอุดหนุนจากรัฐบาลที่กิจการรับรูในงบการเงิน และระบุถึงความ   

         ชวยเหลือจากรัฐบาลในรูปแบบอื่นที่กิจการไดรับประโยชนโดยตรง  

39.3  เงื่อนไขที่กิจการยังไมไดปฏิบัติและเหตุการณที่อาจเกิดข้ึนอื่น  ซึ่งเกี่ยวของกับความชวยเหลือ 

        จากรัฐบาลที่กิจการรับรู 
 

การปฏิบัตใินชวงเปล่ียนแปลง 

40.  เม่ือกิจการนํามาตรฐานการบัญชีฉบับน้ีมาถือปฏิบัติเปนครั้งแรกกิจการตองปฏิบัติตามทุกขอ ดังตอไปนี้  
40.1 เปดเผยขอมูลตามที่มาตรฐานการบัญชีฉบับน้ีกําหนดไวอยางเหมาะสม  
40.2 ปฏิบัติตามขอใดขอหน่ึงดังตอไปน้ี 

 40.2.1 ปรับปรุงงบการเงินสําหรับการเปล่ียนแปลงนโยบายการบัญชีตามมาตรฐานการบัญชี 

                     ฉบับที่ 8 (ปรับปรุง 2550) เร่ือง นโยบายการบัญชี การเปล่ียนแปลงประมาณการ 
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    ทางบัญชีและขอผิดพลาด  

40.2.2 ปฏิบัติตามมาตรฐานการบัญชีฉบับน้ีเฉพาะเงินอุดหนุนหรือเงินอุดหนุนบางสวนทีก่จิการ

มีสิทธิจะไดรับหรือเงินอุดหนุนที่จะตองจายคืนที่เกิดข้ึนหลังจากมาตรฐานการบญัชฉีบับน้ี

มีผลบังคับใช 

วันถือปฏิบัติ 
41. มาตรฐานการบัญชีฉบับน้ีใหถือปฏิบัติกับงบการเงินสําหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1  

มกราคม 2555 เปนตนไป 
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แนวปฏบิัติทางการบัญชีสําหรับการบันทึกบัญชีสิทธิการเชา 

หลักการและเหตุผล 
แนวปฏิบัตินี้มีวัตถุประสงคเพ่ือกําหนดวิธีการบันทึกบัญชีสําหรับสิทธิการเชา เนื่องจากใน

ปจจุบันกิจการท่ีมีสิทธิการเชามีการบันทึกบัญชีในลักษณะท่ีแตกตางกัน โดยแสดงสิทธิการเชาเปนสินทรัพย

ถาวร สินทรัพยไมมีตัวตน หรือคาใชจายจายลวงหนา และวัดมูลคาดวยท้ังวิธีราคาทุนและวิธีราคาท่ีตีใหม  

แนวปฏิบัตินี้มีวัตถุประสงคเพ่ือใชเปนแนวปฏิบัติท่ีชัดเจนและเปนไปในแนวทางเดียวกัน 

การบัญชีสําหรับสิทธิการเชา 

สิทธิการเชา เปน สิทธิการเชา ไมใชสินทรัพยไมมีตัวตน และไมใชสินทรัพยถาวรแสดงเปน

รายการแยกตางหากในงบดุลดวยราคาทุน หรือในกรณีท่ีเขาเงื่อนไขสามารถจัดเปนอสังหาริมทรัพยเพ่ือการ

ลงทุนใหวัดมูลคาสิทธิการเชาดวยราคาทุนหรือมูลคายุติธรรมตามขอกําหนดของมาตรฐานการบัญชี เร่ือง 

อสังหาริมทรัพยเพ่ือการลงทุน 

1. การบันทึกบัญชีสิทธิการเชาที่ดิน 

    1.1 สิทธิการเชาที่ดินที่ไมใชอสังหาริมทรัพยเพื่อการลงทุน 

    ประเด็น 

ในกรณีท่ีกิจการ (“ผูเชา”) ทําสัญญาเชาท่ีดินท่ีไมใชอสังหาริมทรัพยเพ่ือการลงทุนจาก

เจาของท่ีดิน โดยจายเงินเพ่ือใหได สิทธิในการเชา ท่ีดิน หรือเงินลวงหนาคาเชา หรือเงินกินเปลา  

ไมวาจะเรียกช่ืออยางไรก็ตาม กิจการจะตองบันทึกเงินท่ีจายดังกลาวอยางไร 

มาตรฐานการบัญชีท่ีเก่ียวของ 

มาตรฐานการบัญชี ฉบับท่ี 38 เร่ือง สินทรัพยไมมีตัวตน (“มาตรฐานการบัญชี  ฉบับท่ี 

38”) ยอหนาท่ี 3 กําหนดวา หากมาตรฐานการบัญชีฉบับอ่ืนไดกําหนดวิธีปฏิบัติทางบัญชีสําหรับสินทรัพยไม

มีตัวตนประเภทใดไวโดยเฉพาะแลว กิจการตองนํามาตรฐานการบัญชีฉบับนั้นมาถือปฏิบัติแทนมาตรฐานการ

บัญชีฉบับนี้ ตัวอยางของรายการท่ีไมตองนํามาตรฐานการบัญชีฉบับนี้มาถือปฏิบัติ ไดแก สัญญาเชาท่ีอยู

ภายใตขอบเขตของมาตรฐานการบัญชี ฉบับท่ี 17 (ปรับปรุง 2550) เร่ือง สัญญาเชา  

มาตรฐานการบัญชี ฉบับท่ี 17 (ปรับปรุง 2550) เร่ือง สัญญาเชา (“มาตรฐานการบัญชี  

ฉบับท่ี 17”)   ยอหนาท่ี 14  กําหนดวา “การเชาท่ีดินและอาคารตามสัญญาเชา ตองจัดประเภทเปนสัญญา

เชาการเงินหรือสัญญาเชาดําเนินงานในลักษณะเดียวกับการจัดประเภทสัญญาเชาสําหรับสินทรัพยอ่ืน  

อยางไรก็ตาม ท่ีดินมีลักษณะพิเศษ คือ ตามปกติจะมีอายุการใหประโยชนเชิงเศรษฐกิจไมจํากัด หากคาดวา

จะไมตองโอนกรรมสิทธ์ิในท่ีดินไปใหผู เชา ณ วันส้ินสุดสัญญาเชา ผูเชาจะไมไดรับความเส่ียงและ

ผลตอบแทนของความเปนเจาของท้ังหมดหรือเกือบท้ังหมด ในกรณีเชนนี้ สัญญาเชาท่ีดินจะถือเปนสัญญา

เชาดําเนินงาน  ดังนั้น จํานวนเงินท่ีจายเม่ือเขาทําสัญญาเชาหรือการไดสิทธิการเชาซ่ึงเปนสัญญาเชา

ดําเนินงาน จึงถือเปนการจายคาเชาลวงหนาซ่ึงตองตัดจําหนายตลอดอายุสัญญาเชาตามรูปแบบของประโยชน

ท่ีไดรับ”   
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แนวทางที่กําหนดใหถือปฏิบัติ 

ในกรณีท่ีผูเชาทําสัญญาเชาท่ีดินท่ีไมใชอสังหาริมทรัพยเพ่ือการลงทุนโดยจายเงินเพ่ือให

ไดสิทธิในการเชาท่ีดิน หรือเงินลวงหนาคาเชา หรือเงินกินเปลา ไมวาจะเรียกช่ืออยางไรก็ตาม กิจการตองไม

บันทึกเงินท่ีจายดังกลาวเปนสินทรัพยไมมีตัวตน เนื่องจากขอบเขตของ มาตรฐานการบัญชี  ฉบับท่ี 51 ไม

รวมถึงสัญญาเชาท่ีอยูในขอบเขตของ มาตรฐานการบัญชี  ฉบับท่ี 17 แตผูเชาตองบันทึกเปนคาเชาจาย

ลวงหนาและใหตัดจายไปตลอดอายุสัญญาเชาตาม มาตรฐานการบัญชี  ฉบับท่ี 17 เนื่องจากลักษณะของ

ทรัพยสินท่ีเปนท่ีดินจะมีอายุการใชประโยชนไมมีกําหนด และหากไมคาดวาจะโอนกรรมสิทธ์ิในโฉนดท่ีดินไป

ใหแกผูเชาเม่ือส้ินสุดอายุสัญญาเชา อีกท้ังผูเชามิไดรับการโอนสวนใหญของความเสี่ยงและผลตอบแทน

ท้ังหมดของทรัพยสินท่ีครอบครองอยู กิจการจึงตองจัดประเภทสัญญาเชาดังกลาวเปนสัญญาเชาดําเนินงาน 

และเนื่องจากสัญญาเชาท่ีดินท่ีไมถือเปนสัญญาเชาการเงิน สิทธิการเชาท่ีดินก็ไมถือเปนสินทรัพยถาวรตาม

มาตรฐานการบัญชี ฉบับท่ี 16 (ปรับปรุง 2550) เร่ือง ท่ีดิน อาคารและอุปกรณ (“มาตรฐานการบัญชี  ฉบับ

ท่ี 16”) เนื่องจากความเสี่ยงและผลตอบแทนในที่ดินดังกลาวยังมิไดโอนมายังผูเชา   

นอกจากนี้  ไม มีมาตรฐานการบัญชี ท่ีอนุญาตใหแสดงมูลค า สิทธิการเช าหรือ 

คาเชาจายลวงหนาท่ีไมถือเปนอสังหาริมทรัพยเพ่ือการลงทุนในมูลคายุติธรรม ผูเชาจึงไมสามารถ 

ตีราคาสิทธิการเชาได แตผูเชาตองประเมินการดอยคาของสิทธิการเชาเม่ือมีขอบงช้ีท่ีอาจทําใหเกิดการดอยคา

ทุกรอบระยะเวลาบัญชีตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับท่ี 36 (ปรับปรุง 2550) เร่ือง การดอยคาของสินทรัพย 

1.2 การบันทึกบัญชีสิทธิการเชาที่ดินที่ถือเปนอสังหาริมทรัพยเพื่อการลงทุน 

ประเด็น 

ผู เช าสามารถบัน ทึกบัญชี สิทธิการเช า ท่ีดิน เปนอสังหา ริมทรัพย เ พ่ือการลงทุน 

และวัดมูลคาสิทธิการเชาดังกลาวดวยวิธีมูลคายุติธรรมไดหรือไม  

มาตรฐานการบัญชีท่ีเก่ียวของ 

มาตรฐานการบัญชี ฉบับท่ี 40 เร่ือง อสังหาริมทรัพยเพ่ือการลงทุน ยอหนาท่ี 5 กําหนดวา 

“อสังหาริมทรัพยเพ่ือการลงทุน หมายถึง อสังหาริมทรัพย (ท่ีดิน หรืออาคาร หรือสวนของอาคาร หรือท้ัง

ท่ีดินและอาคาร) ท่ีถือครอง (โดยเจาของ หรือโดยผูเชาภายใตสัญญาเชาการเงิน) เพ่ือหาประโยชนจาก

รายไดคาเชา หรือจากการเพิ่มขึ้นของมูลคาของสินทรัพย หรือท้ังสองอยาง  ท้ังนี้ ไมไดมีไวเพ่ือ 1) ใชในการ

ผลิตหรือจัดหาสินคาหรือใหบริการหรือใชในการบริหารงานของกิจการ หรือ 2) ขายตามปกติธุรกิจ” 

มาตรฐานการบัญชี ฉบับท่ี 40 เร่ือง อสังหาริมทรัพยเพ่ือการลงทุน ยอหนาท่ี 6 กําหนดไว

วา “สินทรัพย ท่ีถือครองโดยผูเชาภายใตสัญญาเชาดําเนินงานอาจจัดประเภทและบันทึกบัญชีเปน

อสังหาริมทรัพยเพ่ือการลงทุนไดเม่ือ และเฉพาะเม่ือสินทรัพยดังกลาวเขานิยามของอสังหาริมทรัพยเพ่ือการ

ลงทุนและผูเชาตองใชวิธีมูลคายุติธรรมในการวัดมูลคาสินทรัพยนั้น”  

แนวทางที่กําหนดใหถือปฏิบัติ 

เม่ือมาตรฐานการบัญชีของไทย เร่ือง อสังหาริมทรัพยเพ่ือการลงทุน มีการประกาศใช ผู

เชาอาจบันทึกสิทธิการเชาท่ีดินภายใตสัญญาเชาดําเนินงานเปนอสังหาริมทรัพยเพ่ือการลงทุนไดในกรณีท่ีเขา

เงื่อนไขตามท่ีกําหนดในมาตรฐานการบัญชีดังกลาว และตองแสดงมูลคาสิทธิการเชาท่ีถือเปนอสังหาริมทรัพย

เพ่ือการลงทุนดวยวิธีมูลคายุติธรรมเทานั้น  
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อยางไรก็ดี แมวาสิทธิการเชาท่ีดินจะเขาเงื่อนไขในการบันทึกบัญชีเปนอสังหาริมทรัพยเพ่ือ

การลงทุน แตกิจการสามารถเลือกท่ีจะไมจัดประเภทสิทธิการเชาท่ีดินดังกลาวเปนอสังหาริมทรัพยเพ่ือการ

ลงทุนก็ได แตตองบันทึกบัญชีสิทธิการเชาดังกลาวเปนคาใชจายจายลวงหนาและแสดงมูลคาดวยราคาทุน 

 

2. การบันทึกบัญชีอาคารบนที่ดินเชา  

 2.1 สิทธิการเชาอาคารที่ไมใชอสังหาริมทรัพยเพื่อการลงทุน 

 ประเด็น 

   ในกรณีสัญญาเชาท่ีดินระยะยาวกําหนดใหผูเชาจะตองสรางอาคารบนท่ีดินเชาและยกให

เปนกรรมสิทธ์ิของเจาของท่ีดินเม่ือสรางเสร็จหรือเม่ือส้ินสุดสัญญา ซ่ึงคากอสรางอาคารถือเปนสวนหนึ่งของ

คาตอบแทนจากการใชประโยชนบนท่ีดินและอาคารหรือคาเชา ผูเชาจะตองพิจารณาสัญญาเชาท่ีดินดังกลาว

ตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับท่ี 17 (ปรับปรุง 2550) เร่ือง สัญญาเชา หรือไม หรือสามารถบันทึกอาคาร

ดังกลาวเปนสินทรัพยถาวรไดทุกกรณี   

แนวทางที่กําหนดใหถือปฏิบัติ 

ในกรณีท่ีสัญญาเชาท่ีดินกําหนดใหผูเชาตองจายเงินสรางอาคารและโอนกรรมสิทธ์ิใน

อาคารใหเปนของเจาของท่ีดิน ไมวาจะโอนเม่ือสรางเสร็จ หรือโอนเม่ือส้ินสุดสัญญาก็ตาม ผูเชา 

ไมสามารถบันทึกคากอสรางอาคารเปนสินทรัพยถาวรไดทันทีทุกกรณี แตตองพิจารณาวา สัญญาเชาท่ีดินและ

อาคารเปนสัญญาเชาดําเนินงานหรือสัญญาเชาการเงิน ตามท่ี มาตรฐานการบัญชี  ฉบับท่ี 17 กําหนดไว   

ถาสัญญาเชาท่ีดินและอาคารเปนสัญญาเดียวกัน กิจการตองแยกองคประกอบของสัญญา

เชาท่ีดินและสัญญาเชาอาคารออกจากกันตามมูลคายุติธรรมของการเชาสินทรัพยแตละประเภท ซ่ึงโดยปกติ

สัญญาเชาท่ีดินท่ีกําหนดใหผูเชาสรางอาคารบนท่ีดินเชาและยกใหเปนกรรมสิทธ์ิของเจาของท่ีดินเม่ือสราง

เสร็จหรือเม่ือส้ินสุดสัญญาและมีอายุสัญญาเชาส้ันกวาอายุการใชงานของอาคารจะมีอัตราคาเชาต่ํากวาราคา

ตลาด เนื่องจากคาเชาท่ีดินบางสวนไดแฝงอยูในคากอสรางอาคารซ่ึงผูเชาตองจายแลว  ดังนั้น ผูเชาจึงตอง

แยกสวนประกอบของสัญญาเชาท่ีดินและสัญญาเชาอาคารออกจากกันตามอัตราคาเชาตลาด แลวจึงพิจารณา

จัดประเภทของสัญญาเชาท่ีดินและสัญญาเชาอาคารใหถูกตองตาม มาตรฐานการบัญชี  ฉบับท่ี 17 

หากผูเชามีหลักฐานท่ีเช่ือถือไดวาอายุสัญญาเชาครอบคลุมอายุการใชประโยชนสวนใหญ

ของอาคาร ถือวาเขาเงื่อนไขเปนสัญญาเชาการเงิน ผูเชาสามารถบันทึกอาคารนั้น เปนสินทรัพยถาวรไดดวย

จํานวนเทากับตนทุนคากอสรางสุทธิจากมูลคาท่ีปนสวนใหเปนคาเชาท่ีดิน  และสามารถตีราคาอาคารนั้นได

ตามขอกําหนดในมาตรฐานการบัญชี ฉบับท่ี 16 เร่ือง ท่ีดิน อาคารและอุปกรณ สําหรับตนทุนคากอสรางท่ี

ปนสวนไปเปนคาเชาท่ีดิน ใหผูเชาบันทึกไวเปนคาเชาจายลวงหนาและทยอยตัดจําหนายตลอดอายุสัญญาเชา 

โดยไมสามารถตีราคาได 

หากอายุสัญญาเชาไมไดครอบคลุมอายุการใชประโยชนสวนใหญของอาคาร และในสัญญา

เชาระยะยาวของอาคารระบุใหมีการปรับคาเชาขึ้นตามอัตราตลาดไดเปนระยะ ๆ ถาหากไมคาดหมายวาจะมี

การโอนกรรมสิทธ์ิของอาคาร หรือถามีการปรับปรุงอัตราคาเชาตามอัตราตลาดไดเปนระยะ ๆ โดยผูใหเชา

ยังคงเปนผูรับภาระสวนใหญของความเส่ียงและผลตอบแทนทั้งหมดในการเปนเจาของทรัพยสิน สัญญาเชา

นั้น จัดเปนสัญญาเชาดําเนินงาน  กิจการตองบันทึกตนทุนคากอสรางอาคารเปนคาใชจายจายลวงหนาและตัด

จําหนายไปตลอดอายุการเชาท่ีดิน และไมสามารถแสดงดวยมูลคายุติธรรมได 
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 2.2 สิทธิการเชาอาคารที่ถือเปนอสังหาริมทรัพยเพื่อการลงทุน 

 ประเด็น 

ผู เชาสามารถบันทึกบัญชีสิทธิการเชาอาคารเปนอสังหาริมทรัพย เ พ่ือการลงทุน 

และวัดมูลคาสิทธิการเชาดังกลาวดวยวิธีมูลคายุติธรรมไดหรือไม  

แนวทางที่กําหนดใหถือปฏิบัติ 

เม่ือมาตรฐานการบัญชีของไทย เร่ือง อสังหาริมทรัพยเพ่ือการลงทุน มีการประกาศใช ผู

เชาอาจบันทึกอาคารภายใตสัญญาเชาดําเนินงานเปนอสังหาริมทรัพยเพ่ือการลงทุนได ในกรณีท่ีเขาเงื่อนไข

ตามท่ีกําหนดในมาตรฐานการบัญชีดังกลาว  โดยตองวัดมูลคาสิทธิการเชาท่ีถือเปนอสังหาริมทรัพยเพ่ือการ

ลงทุนดวยวิธีมูลคายุติธรรมตามที่มาตรฐานการบัญชีดังกลาวกําหนดไวอยางเครงครัด  สําหรับอาคารภายใต

สัญญาเชาการเงินท่ีถือเปนอสังหาริมทรัพยเพ่ือการลงทุน ผูเชาสามารถวัดมูลคาอสังหาริมทรัพยเพ่ือการ

ลงทุนดังกลาวดวยวิธีราคาทุนหรือวิธีมูลคายุติธรรมก็ได 

อยางไรก็ดี แมวาสิทธิการเชาอาคารจะเขาเงื่อนไขในการบันทึกบัญชีเปนอสังหาริมทรัพย

เพ่ือการลงทุน แตกิจการสามารถเลือกท่ีจะไมจัดประเภทสิทธิการเชาอาคารดังกลาวเปนอสังหาริมทรัพยเพ่ือ

การลงทุนก็ได แตตองบันทึกบัญชีสิทธิการเชาดังกลาวเปนท่ีดิน อาคารและอุปกรณ และตองถือปฏิบัติตาม 

มาตรฐานการบัญชี  ฉบับท่ี 16 

 

3. การตีราคาอาคาร 

ประเด็น 

ในกรณี ท่ีกิจการตองการแสดงมูลคาของอาคารดวยราคาท่ีตีใหม ไมวาอาคารนั้น 

จะตั้งอยูบนท่ีดินเชาหรือท่ีดินท่ีกิจการเปนเจาของ และไมวาอาคารนั้นจะถือเปนท่ีดิน อาคารและอุปกรณหรือ

อสังหาริมทรัพยเพ่ือการลงทุน  กิจการมีอิสระในการเลือกใชวิธีการประเมินราคาใดก็ได ใชหรือไม  และหาก

กิจการเลือกใชวิธีรายได (income approach) ในการประเมินราคาอาคารซึ่งอาจมีองคประกอบอื่นท่ีมาตรฐาน

การบัญชีไมอนุญาตใหบันทึกบัญชีไดรวมอยูดวย เชน เคร่ืองหมายการคา หรือความสามารถของผูบริหาร  

ดังนั้น ในกรณีท่ีกิจการไมสามารถแยกมูลคาของสิทธิการเชาและสินทรัพยไมมีตัวตน ซ่ึงมาตรฐานการบัญชีไม

อนุญาตใหตีราคาขึ้นหรือบันทึกบัญชี ออกจากมูลคาของอาคารไดอยางนาเช่ือถือ กิจการสามารถใช income 

approach ในการตีราคาอาคารไดหรือไม  

มาตรฐานการบัญชีท่ีเก่ียวของ 

มาตรฐานการบัญชี  ฉบับท่ี 16 ยอหนาท่ี 29 “กิจการสามารถเลือกใชนโยบายบัญชีโดยใช

วิธีราคาทุนท่ีกําหนดไวในยอหนาท่ี 30 หรือวิธีการตีราคาใหมตามท่ีกําหนดไวในยอหนาท่ี 31 ท้ังนี้ กิจการ

ตองใชนโยบายบัญชีเดียวกันสําหรับท่ีดิน อาคาร และอุปกรณทุกรายการที่จัดอยูในประเภทเดียวกัน 

มาตรฐานการบัญชี  ฉบับท่ี 16 ยอหนาท่ี 31 กลาวถึงวิธีการตีราคาใหมไววา “ภายหลัง

จากการรับรูรายการท่ีดิน อาคาร และอุปกรณ เปนสินทรัพย หากท่ีดิน อาคาร และอุปกรณนั้นสามารถวัด

มูลคายุติธรรมไดอยางนาเช่ือถือ กิจการตองแสดงรายการดังกลาวดวยราคาท่ีตีใหม ซ่ึงคือมูลคายุติธรรม ณ 

วันท่ีมีการตีราคาใหมหักดวยคาเส่ือมราคาสะสม และคาเผื่อการดอยคาสะสมท่ีเกิดขึ้นในภายหลัง การตีราคา

ใหมตองทําอยางสมํ่าเสมอเพ่ือใหแนใจวา มูลคาตามบัญชีจะไมแตกตางจากมูลคายุติธรรม ณ วันท่ีในงบดุล

อยางมีสาระสําคัญ” 



รางแนวปฏิบัติสําหรับการบนัทึกบัญชีสิทธิการเชา 
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มาตรฐานการบัญชี  ฉบับท่ี 16 ยอหนาท่ี 32 “ตามปกติมูลคายุติธรรมของท่ีดินและ

อาคารจะกําหนดจากหลักฐานท่ีอางอิงจากตลาด การประเมินราคาโดยปกติจะดําเนินการโดยผูประกอบ

วิชาชีพการประเมินราคา มูลคายุติธรรมของโรงงานและอุปกรณตามปกติแลวไดแกราคาตลาดท่ีไดจากการ

ประเมินราคา” 

มาตรฐานการบัญชี  ฉบับท่ี 16 ยอหนาท่ี 33 “หากมูลคายุติธรรมของสินทรัพยไมสามารถ

กําหนดจากหลักฐานท่ีอางอิงจากตลาดไดเนื่องจากรายการที่ดิน อาคาร และอุปกรณนั้น มีลักษณะพิเศษเปน

การเฉพาะและโดยปกติแทบจะไมมีการซ้ือขายกันในตลาดนอกจากเปนสวนหนึ่งของการขายพรอมกับกิจการ

ท่ีดําเนินอยู กรณีเชนนี้ กิจการอาจจําเปนตองประมาณมูลคายุติธรรมโดยใชวิธีรายไดหรือวิธีตนทุนเปล่ียน

แทนหักคาเส่ือมราคาสะสม” 

มาตรฐานการบัญชี  ฉบับท่ี 51 ยอหนาท่ี 63 กําหนดวา “กิจการตองไมรับรูรายการท่ี

กิจการกอใหเกิดขึ้นภายใน เชน ช่ือผลิตภัณฑ หัวหนังสือ ช่ือส่ิงพิมพ รายชื่อลูกคา และรายการอื่นท่ีโดย

เนื้อหาแลวคลายคลึงกันเปนสินทรัพยไมมีตัวตน” 

 

แนวทางที่กําหนดใหถือปฏิบัติ 

ในกรณีท่ีกิจการตองการแสดงมูลคาของอาคารดวยราคาท่ีตีใหม ไมวาอาคารนั้นจะอยูบน

ท่ีดินเชาหรือท่ีดินท่ีกิจการเปนเจาของ และไมวาอาคารนั้นจะถือเปนท่ีดิน อาคารและอุปกรณหรือ

อสังหาริมทรัพยเพ่ือการลงทุน กิจการตองใชวิธีราคาตลาดท่ีกําหนดโดยผูประเมินราคาอิสระเปนลําดับแรก  

อยางไรก็ดี หากกิจการมีหลักฐานท่ีพิสูจนไดวา ไมสามารถหาราคาตลาดของสินทรัพยได เนื่องจากสินทรัพยมี

ลักษณะเฉพาะและแทบจะไมมีการซ้ือขายกันนอกจากเปนการขายพรอมกับกิจการท่ีดําเนินอยู กิจการอาจใช

วิธีราคาเปล่ียนแทนหักคาเส่ือมราคาสะสมหรือวิธีรายได (income approach) 

อยางไรก็ดี การประเมินราคาโดยใชวิธี income approach ราคาประเมินท่ีไดมาอาจมี

องคประกอบของสินทรัพยประเภทอื่ น ซ่ึงมาตรฐานการบัญ ชีไม อนุญาตให รับ รู ร ายการหรือ 

ตีราคาขึ้นรวมอยูดวย เชน เคร่ืองหมายการคา รายชื่อลูกคา หรือความสามารถของผูบริหาร ซ่ึงถือเปน

สินทรัพยไมมีตัวตนท่ีเกิดขึ้นภายในท่ี มาตรฐานการบัญชี  ฉบับท่ี 51 ไมอนุญาตใหรับรูรายการ  ดังนั้น 

กิจการท่ีเลือกประเมินราคาโดยใชวิธี income approach ตองสามารถแยกมูลคาของอาคารออกจากมูลคาของ

สินทรัพยท่ีมาตรฐานการบัญชีไมอนุญาตใหรับรูรายการไดอยางนาเช่ือถือ หากกิจการไมสามารถกระทําได 

กิจการตองใชวิธีราคาเปล่ียนแทนหักคาเส่ือมราคาสะสม  และในกรณีท่ีกิจการท่ีเลือกประเมินราคาโดยใชวิธี 

income approach กิจการตองประเมินราคาใหมโดยสมํ่าเสมอทุก 3-5 ป  

วันถือปฏิบัติ 

  แนวปฏิบัติทางการบัญชีฉบับนี้ใหมีผลบังคับใชทันที เนื่องจากเปนการตีความมาตรฐานการ

บัญชีท่ีมีอยูเดิมโดยไมไดมีขอกําหนดทางการบัญชีใหม  



รางแนวปฏิบัติสําหรับการรวมธุรกิจภายใตการควบคุมเดียวกัน  
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แนวปฏบิัติทางการบัญชีสําหรับการรวมธุรกิจภายใตการควบคมุเดยีวกนั 

 

หลักการและเหตุผล 

 แนวปฏิบัตินี้มีวัตถุประสงคเพ่ือกําหนดวิธีการรายงานทางการเงินเม่ือมีการรวมธุรกิจภายใตการ

ควบคุมเดียวกัน เนื่องจากในปจจุบันมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับท่ี 3 (ปรับปรุง 2550) เร่ือง 

การรวมธุรกิจ และมาตรฐานการบัญชีระหวางประเทศ (“IFRS”) ซ่ึงมีการแกไขปรับปรุงจนถึงวันท่ี 31 

ธันวาคม 2551 ยังไมมีขอกําหนดหรือแนวทางปฏิบัติท่ีชัดเจนสําหรับการบันทึกบัญชีการรวมธุรกิจภายใต

การควบคุมเดียวกัน ทําใหกิจการท่ีมีการรวมธุรกิจภายใตการควบคุมเดียวกันมีการบันทึกบัญชีในลักษณะ

ท่ีแตกตางกัน  แนวปฏิบัติมีวัตถุประสงคเพ่ือใชเปนแนวปฏิบัติท่ีชัดเจนและเปนไปในแนวทางเดียวกัน 

 

ความหมายของการรวมธุรกิจภายใตการควบคุมเดียวกัน  

ยอหนาท่ี 10-13 ของมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับท่ี 3 (ปรับปรุง 2550) เร่ือง การ

รวมธุรกิจ กลาวถึงการรวมธุรกิจภายใตการควบคุมเดียวกัน ดังตอไปนี้  

การรวมธุรกิจภายใตการควบคุมเดียวกัน คือ การรวมธุรกิจซ่ึงกิจการหรือธุรกิจท้ังหมดท่ีนํามารวมกันอยู

ภายใตการควบคุมสูงสุดโดยบุคคล กลุมบุคคล กิจการ หรือกลุมกิจการเดียวกัน ท้ังกอนและหลังการรวม

ธุรกิจ และการควบคุมนั้นไมเปนการควบคุมช่ัวคราว
1
 

 

กลุมบุคคลท่ีเปนกลุมเดียวกันแลวมีอํานาจควบคุมสูงสุดในกิจการหนึ่งจากขอตกลงตามสัญญาใน

การกําหนดนโยบายการเงินและการดําเนินงานเพ่ือใหไดมาซ่ึงประโยชนจากกิจกรรมของกิจการ โดยท่ี

อํานาจนั้นไมไดเปนการควบคุมช่ัวคราว ถือวากลุมบุคคลนั้นสามารถควบคุมกิจการได การรวมธุรกิจ

ภายใตกลุมบุคคลลักษณะนี้ไมอยูในขอบเขตของมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับท่ี 3 (ปรับปรุง 

2550) เร่ือง การรวมธุรกิจ  กิจการอาจถูกควบคุมโดยบุคคลหรือกลุมบุคคลท่ีกระทําการรวมกันภายใต

ขอตกลงตามสัญญา และบุคคลหรือกลุมบุคคลนั้นไมตองจัดทํารายงานทางการเงินใหเปนไปตาม

ขอกําหนดของมาตรฐานการบัญชี  ดังนั้น สําหรับการรวมธุรกิจภายใตการควบคุมเดียวกัน จึงไม

จําเปนตองมีงบการเงินรวมท่ีรวมกิจการท่ีถูกควบคุมท้ังหมดเขาไวเปนสวนหนึ่ง สวนไดเสียของผูถือ

หุนสวนนอยของแตละกิจการท่ีมารวมกันท้ังกอนและหลังการรวมธุรกิจ ไมไดเปนปจจัยในการพิจารณาวา

การรวมธุรกิจนั้นเปนการรวมธุรกิจภายใตการควบคุมเดียวกันหรือไม ในทํานองเดียวกันการท่ีกิจการหนึ่ง

ท่ีนํามารวมธุรกิจเปนบริษัทยอยท่ีมิไดนํามารวมในการจัดทํางบการเงินรวมของกลุมกิจการตามมาตรฐาน

การบัญชี  ฉบับท่ี 27 (ปรับปรุง 2550) เร่ือง งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ ก็ไมไดเปน

ปจจัยในการพิจารณาวาเปนการรวมธุรกิจภายใตการควบคุมเดียวกันเชนเดียวกัน 

 

                                                        
1 การควบคุมชั่วคราว หมายถึง การท่ีบริษัทใหญซื้อหรือไดมาซึ่งเงินลงทุนในบริษัทยอย โดยมีความตั้งใจท่ีจะจําหนายเงิน

ลงทุนดังกลาวออกไปภายในระยะเวลา 12 เดือน ท้ังนี้ บริษัทใหญตองมีหลักฐานท่ียืนยันความตั้งใจดังกลาว 
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คํานิยามการควบคุมเดียวกัน (Common control) 

ความหมายของคําวาการควบคุม (Control) ภายใตมาตรฐานการบัญชี ฉบับท่ี 27 (ปรับปรุง 

2550) เร่ือง งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ ยอหนาท่ี 4 หมายถึง “อํานาจในการกําหนด

นโยบายทางการเงินและการดําเนินงานของกิจการเพ่ือใหไดรับซ่ึงประโยชนจากกิจกรรมตาง ๆ ของกิจการ

นั้น” ตามคําจํากัดความขางตนจําเปนตองพิจารณาถึงความสัมพันธท้ังทางตรงและทางออม และไมได

จํากัดเฉพาะการควบคุมโดยอีกกิจการหนึ่งเทานั้น กลาวคือ การควบคุมขึ้นอยูกับบุคคลหนึ่ง หรือกลุม

บุคคลซ่ึงมีการกระทํารวมกัน (ภายใตขอตกลงตามสัญญา) นอกจากนั้น ความหมายของคําวาการควบคุม

มีอยูโดยไมจําเปนตองพิจารณาในเร่ืองสัดสวนของผูถือหุนสวนนอยในกิจการนั้น 

 

การพิจารณาวากิจการตาง ๆ อยูภายใตการควบคุมเดียวกันเม่ือความเปนเจาของสวนใหญ (มากกวาคร่ึง) 

รวมกันโดยบุคคล กลุมบุคคล กิจการ หรือกลุมกิจการเดียวกัน ใหพิจารณาจากสถานการณดังตอไปนี้ 

ก. บุคคลหรือกิจการ ถือหุนท่ีมีสิทธิออกเสียงมากกวารอยละ 50 ของแตละกิจการ 

ข. สมาชิกในครอบครัวท่ีใกลชิดถือหุนท่ีมีสิทธิออกเสียงมากกวารอยละ 50 ของแตละกิจการ โดยสมาชิก

ในครอบครัวท่ีใกลชิด  (Close members of the family of an individual) หมายถึง สมาชิกใน

ครอบครัวของบุคคลใด ๆ ท่ีเก่ียวของกันท่ีคาดวาอาจมีอิทธิพลตอ หรืออาจไดรับอิทธิพลจากบุคคล

นั้นท่ีเก่ียวของกัน ท้ังนี้ ตัวอยางของสมาชิกในครอบครัวท่ีใกลชิด ไดแก รายการตามขอ (1) – (3) 

ท้ังนี้ใหรวมถึงขอ (4) และ (5) ดวย 

(1)  สามีภรรยาและบุตรของบุคคลนั้นท่ีเก่ียวของกัน  

(2)  บุตรของสามีภรรยาของบุคคลนั้นท่ีเก่ียวของกัน  

(3)  บุคคลในอุปการะของบุคคลนั้นท่ีเก่ียวของกัน หรือของสามีภรรยาของบุคคลนั้นท่ี

เก่ียวของกัน  

(4)  บิดา มารดาของบคุคลนั้นท่ีเก่ียวของกัน หรือของสามีภรรยาของบุคคลนั้นท่ีเก่ียวของกัน 

(5)  พ่ีนองของบุคคลนั้นท่ีเก่ียวของกัน เวนแตพิสูจนไดวาไมมีอิทธิพลในการตัดสินใจตอกัน 

ค. กลุมของผูถือหุนท่ีถือหุนท่ีมีสิทธิออกเสียงรวมกันมากกวารอยละ 50 ในแตละกิจการและในเวลา

เดียวกันจะตองมีหลักฐานท่ีเปนลายลักษณอักษรเกี่ยวกับขอตกลงท่ีจะออกเสียงสวนใหญในแตละ

กิจการท่ีพรอมเพรียงกัน 

 

นอกจากนั้น การพิจารณาเร่ืองการควบคุมอาจตองดูหลักฐานประกอบอยางอ่ืนนอกจากการถือหุนท่ีมีสิทธิ

ออกเสียงมากกวารอยละ 50 ซ่ึงใหเปนไปตามคํานิยามซ่ึงกําหนดในมาตรฐานการบัญชี ฉบับท่ี 27 

(ปรับปรุง 2550) เร่ือง งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ 
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หลักการและวิธีการบัญชีสําหรับการรวมธุรกิจภายใตการควบคุมเดียวกัน  

แนวปฏิบัตินี้ถือวา การรวมธุรกิจภายใตการควบคุมเดียวกันนั้นไมมีการซื้อธุรกิจเกิดขึ้น เนื่องจาก

ความเส่ียงและประโยชนท่ีมีตอบุคคล กลุมบุคคล กิจการ หรือกลุมกิจการท่ีมีอํานาจควบคุมสูงสุด ไมมี

การเปล่ียนแปลงจากการรวมธุรกิจ  ดังนั้น การบันทึกบัญชีการรวมธุรกิจภายใตการควบคุมเดียวกัน ให

ปฏิบัติดังนี้ 

• กรณีท่ีกิจการสองกิจการท่ีอยูภายใตการควบคุมเดียวกันมีการซ้ือสวนไดเสียระหวางกันจนถึง

ระดับท่ีมีอิทธิพล 

อยางมีนัยสําคัญ หรือจนถึงระดับท่ีมีอํานาจในการกําหนดนโยบายทางการเงินและการดําเนินงาน 

ใหปฏิบัติ เสมือนวาเปนวิธีการรวมสวนไดเสีย (similar to pooling of interests) โดยผูซ้ือตอง

รับรูสินทรัพย และหนี้สินของกิจการท่ีถูกนํามารวมดวยมูลคาตามบัญชีของกิจการท่ีถูกนํามารวม 

ณ วันท่ีมีการรวมธุรกิจภายใตการควบคุมเดียวกัน 

• กรณีท่ีกิจการสองกิจการท่ีอยูภายใตการควบคุมเดียวกันมีการซ้ือสวนไดเสียระหวางกันไมถึงระดบั

ท่ีมีอิทธิพลอยางเปนนัยสําคัญ หรือ ไมถึงระดับท่ีมีอํานาจในการกําหนดนโยบายทางการเงินและ

การดําเนินงาน ใหกิจการบันทึกเงินลงทุนโดยใชวิธีราคาทุน
2
  

 

การรับรูรายการการรวมธุรกิจภายใตการควบคุมเดียวกันเมื่อเร่ิมแรก 

1. การใชวิธีปฏิบัติ เสมือนวาเปนวิธีการรวมสวนไดเสีย (similar to pooling of interests) ของ

กิจการท่ีถูกนํามารวม ผูซ้ือตองรับรูสินทรัพยและหนี้สินของกิจการท่ีถูกนํามารวมดวยมูลคาตาม

บัญชีของกิจการท่ีถูกนํามารวมเฉพาะสัดสวนท่ีเคยอยูภายใตการควบคุมเดียวกัน ซ่ึงก็คือมูลคาตาม

บัญชีของกิจการท่ีนํามารวมในงบการเงินรวมของกลุมกิจการกอนการรวมธุรกิจภายใตการควบคุม

เดียวกัน สําหรับสัดสวนท่ีมีการซ้ือจากสวนของผูถือหุนสวนนอยจะไมครอบคลุมโดยแนวปฏิบัติ

ฉบับนี้  นอกจากนี้ ผูซ้ือตองรับรูมูลคาตามบัญชีของคาความนิยมท่ีเกิดจากการรวมธุรกิจในคร้ัง

กอนของผูท่ีมีอํานาจสูงสุดและรับรูสวนของผูถือหุนสวนนอยท่ีแสดงอยูในงบการเงินรวมของกลุม

กิจการดวย  การรับรูรายการภายหลังสําหรับคาความนิยมท่ีเกิดจากการรวมธุรกิจในคร้ังกอนของผูท่ี

มีอํานาจสูงสุดใหเปนไปตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับท่ี 3 (ปรับปรุง 2550) เร่ือง 

การรวมธุรกิจ ซ่ึงผูซ้ือจะตองทดสอบการดอยคาของคาความนิยมทุกป หรือทดสอบบอยคร้ังขึ้นถามี

เหตุการณหรือมีการเปล่ียนแปลงสถานการณท่ีเปนขอบงช้ีของการดอยคาตามมาตรฐานการบัญชี  

ฉบับท่ี 36 (ปรับปรุง 2550) เร่ือง การดอยคาของสินทรัพย 

 

                                                        
2 วิธีราคาทุน หมายถึง วิธีการบัญชีสําหรับเงินลงทุนซึ่งรับรูรายการดวยราคาทุน โดยผูลงทุนจะรับรูรายไดจากเงินลงทุน

เม่ือผูลงทุนไดรับการปนสวนรายไดจากกําไรสะสมของกิจการท่ีถูกลงทุนหลังจากวันท่ีไดลงทุนในกิจการนั้น  ท้ังนี้ การปน

สวนรายไดท่ีไดรับในสวนท่ีเกินกวากําไรดังกลาวใหถือวาเปนการคืนเงินลงทุน ซึ่งจะรับรูรายการโดยการลดราคาทุนของ

เงินลงทุนนั้น 
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2. ณ วันท่ีมีการรวมธุรกิจภายใตการควบคุมเดียวกัน ผูซ้ือตองไมรับรูสวนตางระหวางตนทุนการรวม

ธุรกิจภายใตการควบคุมเดียวกันกับสวนไดเสียของผูซ้ือในมูลคาตามบัญชีของกิจการท่ีถูกนํามารวม 

เปนสินทรัพยหรือรายได แตใหรับรูโดยตรงในสวนของเจาของ 

 

ตนทุนการรวมธุรกิจภายใตการควบคุมเดียวกัน 

ตนทุนการรวมธุรกิจภายใตการควบคุมเดียวกัน เปนผลรวมของมูลคายุติธรรมของสินทรัพยท่ีใหไป หนี้สิน

ท่ีเกิดขึ้นหรือรับมาและตราสารทุนท่ีออกโดยผูซ้ือ (เชน เงินท่ีจายซ้ือ การออกหุน หรือการแลกเปล่ียน

สินทรัพยหรือหุน) ณ วันท่ีมีการแลกเปล่ียนเพ่ือใหไดมาซ่ึงการควบคุม 

 

สวนตางระหวางตนทุนการรวมธุรกิจภายใตการควบคุมเดียวกัน กับสวนไดเสียของผูซ้ือในมูลคาตาม

บัญชีของกิจการที่ถูกนํามารวม 

สวนตางระหวางตนทุนของการรวมธุรกิจภายใตการควบคุมเดียวกัน กับสวนไดเสียของผูซ้ือในมูลคาตาม

บัญชีของกิจการท่ีถูกนํามารวม ใหแสดงเปนรายการหนึ่งในสวนของผูถือหุน โดยทําตามลําดับดังนี้ 

1) หากกิจการท่ีถูกนํามารวมมีรายการกําไรหรือขาดทุนท่ีไมผานงบกําไรขาดทุน (รายการกําไรหรือ

ขาดทุนท่ีบันทึกโดยตรงไปยังสวนของเจาของ) เชน สวนเกินทุนจากการตีราคาสินทรัพยเพ่ิม หรือ

กําไรหรือขาดทุนท่ียังไมเกิดขึ้นของหลักทรัพยเผื่อขาย สวนเกินทุนจากการแปลงคางบการเงิน 

เปนตน  งบการเงินภายหลังการรวมธุรกิจตองแสดงรายการดังกลาว (สวนเกินทุนฯ และกําไร

ขาดทุนท่ียังไมเกิดขึ้นฯ) ในสวนของเจาของเสมือนหนึ่งวามีการรวมธุรกิจมาตั้งแตตน 

2) หากยังคงมีสวนตางเหลืออยู ใหแสดงเปนรายการหนึ่งแยกตางหากในสวนของเจาของเปนรายการ 
“สวนเกินทุนจากการรวมธุรกิจภายใตการควบคุมเดียวกัน” และใหตัดรายการนี้ออกเม่ือขายเงิน

ลงทุนดังกลาวออกไป 

 

คาใชจายที่เก่ียวของในการรวมธุรกิจภายใตการควบคุมเดียวกัน 

คาใชจายท่ีเก่ียวของในการรวมธุรกิจภายใตการควบคุมเดียวกัน เชน คาธรรมเนียมวิชาชีพจายใหนักบัญชี 

ท่ีปรึกษากฎหมาย ผูประเมินราคาทรัพยสิน และท่ีปรึกษาอ่ืนในการรวมธุรกิจ คาธรรมเนียมในการจด

ทะเบียน รายจายในการจัดเตรียมขอมูลใหแกผูถือหุน เงินเดือนและคาใชจายบุคลากรท่ีทําใหการรวม

ธุรกิจสําเร็จลง รวมถึงตนทุนตาง ๆ หรือผลขาดทุนท่ีเกิดขึ้นจากการรวมการดําเนินงานของกิจการท่ีนํามา

รวมกันไมถือเปนตนทุนในการรวมธุรกิจ แตใหรับรูเปนคาใชจายทันทีในงวดท่ีมีการรวมธุรกิจเกิดขึ้น 

 

งบกําไรขาดทุนรวมในงวดที่มีการรวมธุรกิจภายใตการควบคุมเดียวกัน 

งบกําไรขาดทุนรวมตองรวมผลการดําเนินงานของแตละกิจการหรือธุรกิจท่ีนํามารวมกันตั้งแตวันท่ีเสนองบ

การเงินลาสุด (รวมถึงงวดท่ีนําเสนอเปรียบเทียบ) หรือตั้งแตวันท่ีกิจการหรือธุรกิจท่ีนํามารวมกันอยู

ภายใตการควบคุมเดียวกัน แลวแตระยะเวลาใดส้ันกวา โดยไมคํานึงถึงวันท่ีมีการรวมธุรกิจภายใตการ

ควบคุมเดียวกัน  นอกจากนี้ งบกําไรขาดทุนรวมตองคํานึงถึงกําไรหรือขาดทุนของสวนของผูถือหุนสวน

นอยท่ีบันทึกในงบการเงินรวมของผูมีอํานาจควบคุม 
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การจัดทํางบการเงินรวม 

การทํางบการเงินรวมภายหลังการรวมธุรกิจภายใตการควบคุมเดียวกันใหถือปฏิบัติตามมาตรฐานการ

บัญชี ฉบับท่ี 27 (ปรับปรุง 2550) เร่ือง งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ 

 

วันถือปฏิบัติ 

ประกาศฉบับนี้ใหถือปฏิบัติกับการรวมธุรกิจภายใตการควบคุมเดียวกันท่ีเกิดขึ้นในหรือหลังวันท่ี 1 

มกราคม พ.ศ. 2552 เปนตนไป 
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ภาคผนวกแนวปฏบิัติสําหรับการรวมธุรกิจภายใตการควบคุมเดียวกนั 

 

ตัวอยาง 

ตัวอยางนี้แสดงประกอบเพื่อความเขาใจในหลักวิธีปฏิบัติ ไมถือวาเปนสวนหนึ่งของแนวทางปฏิบัติ 

ตัวอยางนี้ไดจัดทําขึ้นโดยครอบคลุมเร่ืองดังตอไปนี้ 

 (ก) ตัวอยางของการรวมธุรกิจภายใตการควบคุมเดียวกัน 

 (ข) การรับรูมูลคาตามบัญชีของคาความนิยมท่ีเกิดจากการรวมธุรกิจในคร้ังกอน 

 (ค) การจัดทํางบการเงินภายใตวิธีมูลคาตามบัญชีเดิมเสมือนวิธีรวมสวนไดเสีย 

 (ง) การจัดทํางบกําไรขาดทุนรวม 

 (จ) การแสดงรายการสวนตางระหวางตนทุนการรวมธุรกิจภายใตการควบคุมเดียวกัน กับสวนไดเสีย

   ของผูซ้ือในมูลคาตามบัญชีของกิจการท่ีถูกนํามารวม 

 

(ก) ตัวอยางของการรวมธุรกิจภายใตการควบคุมเดียวกัน 
ตัวอยางท่ี 1 

  กอนการรวมธุรกิจ    หลังการรวมธุรกิจ 

  

 

         51%                        51%                                                          51% 

 

 

                                        51%                                                          51% 

 

 

                                                                                                             51% 

 

 

 

 นาย ก ถือหุน A อยูท่ี 51% และ นาย ก มีอํานาจในการควบคุม B โดยถือหุนผาน บริษัท X ใน

สัดสวนการถือหุน 51% ดังนัน้ กอนการรวมธุรกิจ A และ B อยูภายใตการควบคุมสูงสุดโดย นาย ก 

 หลังการรวมธุรกิจ นาย ก ก็ยังคงมีอํานาจการควบคุมท้ัง A และ B โดยการถือหุนผานบริษัท X 

ดวยสัดสวน 51%การรวมธุรกิจในลักษณะนีถื้อวาเปนการรวมธุรกิจภายใตการควบคุมเดียวกัน 

นาย ก 

บ. X 

B 

A 

บ. X  

นาย ก 

B 

นาย ก 

A 
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ตัวอยางท่ี 2 
กอนการรวมธุรกิจ     หลังการรวมธุรกิจ 

 

  

90 %               10%                             80%                 20%                        85%                  15% 

 

 

 

 

 

  

 

 กอนการรวมธุรกิจ P เปนผูถือหุนใหญของบริษัท S1 ในสัดสวน 90% และมีผูถือหุน A ถือหุนใน

บริษัท S1 ในสัดสวน 10% นอกจากนั้น P ยังเปนผูถือหุนใหญของบริษัท S2 ในสัดสวน 80% และมีผูถือ

หุน B ถือหุนในบริษัท S2 ในสัดสวน 20% บริษัท P ซ่ึงเปนผูถือหุนใหญ มีอํานาจในการควบคุมนโยบาย
ทางการเงินและการดําเนินงาน 
 หลังการรวมธุรกิจ ผูถือหุนของบริษัท S1 ไดขาย บริษัท S1 ใหกับบริษัท S2 การรวมธุรกิจใน

ลักษณะนี้จะถือวาเปนการรวมธุรกิจภายใตการควบคุมเดียวกัน ท้ังสัดสวนท่ีขาย 90% ของบริษัท S1 และ

สัดสวนอีก 10% ซ่ึงเปนสัดสวนท่ี A ถืออยูเดิมซ่ึงเกิดจากการซื้อธุรกิจจากผูถือหุนสวนนอย กิจการตองใช

วิธีการทางบัญชีเสมือนวาเปนวิธีการรวมสวนไดเสีย (similar to pooling of interests)  

P A 

S1 

P B 

S1 

S2 

P B 

S2 
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ตัวอยางท่ี 3 

   กอนการรวมธุรกิจ     หลังการรวมธุรกิจ 

  

 

      20%                             80%        80%                             20%             60%                             40% 

 

 

                                                                                                                                           100% 

 

 

 

 

  กอนการรวมธุรกิจ บริษัท A มีผูถือหุน คือ บริษัท X และ Y ซ่ึงมีสัดสวนการถือหุน 20% 

และ 80% ตามลําดับ นอกจากนี้ บริษัท X และ Y ก็เปนผูถือหุนของบริษัท B โดยมีสัดสวนการถือหุนใน

บริษัท B เปน 80% และ 20% ตามลําดับโดยท่ีท้ัง บริษัท X และ Y ไมมีความสัมพันธเก่ียวของกัน 

  หลังการรวมธุรกิจ ท้ังบริษัท X และ Y เปนผูถือหุนของบริษัท A โดยมีสัดสวนการถือหุน 

60% และ 40% ตามลําดับ และใหบริษัท A ถือหุนในบริษัท B 100% 
  การรวมธุรกิจในลักษณะนี้ไมเปนการรวมธุรกิจภายใตการควบคุมเดียวกัน ถึงแมวาท้ัง

กอนและหลังการรวมธุรกิจท้ังบริษัท X และ Y จะเปนผูถือหุนในบริษัท A และ B แตอํานาจในการควบคุม

ของบริษัท A กอนการรวมธุรกิจจะเปน บริษัท Y และอํานาจในการควบคุม บริษัท B จะเปน บริษัท X 

ในขณะท่ีหลังการรวมธุรกิจ บริษัท X มีอํานาจในการควบคุมท้ังในบริษัท A และ B 

X Y 

A 

X Y 

B

X Y 

A 

B 
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ตัวอยางท่ี 4 

 

กอนการรวมธุรกิจ 

 

    

    25%           25%                            25%          25%          25%          25%                                25%           25% 

 

 

 

 

 

 

 

หลังการรวมธุรกิจ 
 

 

                                  13%                25%                       12%                      25%          25% 

 

                                                                                          100% 

 

 

 

 

 

 

 นาย ก นาย ข นาย ค บริษัท X และ บริษัท Y ไมมีความสัมพันธในลักษณะของบุคคลหรือ
กิจการท่ีเก่ียวของกันแตอยางใด 
 กอนการรวมธุรกิจ 

• บริษัท A มีผูถือหุน 4 ราย โดยถือหุนรายละ 25% โดยผูถือหุนประกอบดวย  

นาย ก บริษัท X นาย ข และ บริษัท Y 

• บริษัท B มีผูถือหุน 4 ราย โดยถือหุนรายละ 25% โดยผูถือหุนประกอบดวย 

บริษัท X นาย ข บริษัท Y และนาย ค 

 หลังการรวมธุรกิจ นาย ข บริษัท X  และบริษัท Y ยังคงมีสัดสวนการถือหุนในบริษัท A และ B 

25% ในขณะท่ี นาย ก และ นาย ค มีสัดสวนการถือหุนลดลงเปน 13% และ 12% ตามลําดับ 

นาย ก บ. X นาย ข บ. Y 

A  

บ .X  นาย ข บ. Y นาย ค 

B  

นาย ก  นาย ข บ. X บ. Y 

A  

นาย ค 

B  
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 การรวมธุรกิจในลักษณะนี้ไมถือวาเปนการรวมธุรกิจภายใตเดียวกัน แมวาท้ังกอนและหลังการ

รวมธุรกิจ กลุมบริษัท X นาย ข และ บริษัท Y มีอํานาจในการควบคุมนโยบายทางการเงินและการ

ดําเนินงานในบริษัท A และ B เนื่องจากบริษัท X นาย ข และ บริษัท Y ไมไดเปนบุคคลท่ีเก่ียวของกัน 

 อยางไรก็ดี หาก นาย ข บริษัท X และบริษัท Y เปนบุคคลหรือกิจการท่ีเก่ียวของกัน หรือมีสัญญา

ท่ีจะออกเสียงไปในทํานองเดียวกันก็ถือวาการรวมธุรกิจในลักษณะดังกลาวเปนการรวมธุรกิจภายใตการ

ควบคุมเดียวกัน 
 
(ข) การรับรูมูลคาตามบัญชีของคาความนิยมที่เกิดจากการรวมธุรกิจในครั้งกอน 
ตัวอยางท่ี 5 ตัวอยางกรณีผูซ้ือขายตองรับรูมูลคาตามบัญชีของคาความนิยมท่ีเกิดจากการรวมธุรกิจใน

คร้ังกอน เชน 

• ในกรณีท่ีบุคคล หรือกลุมบุคคลท่ีมีอํานาจการควบคุมสูงสุด (“กิจการ A”) ไดมาซ่ึง

กิจการท่ีถูกควบคุมอีกแหงหนึ่ง (“กิจการ B”) และมีคาความนิยมเกิดขึ้น ณ วันท่ี

ไดมาซ่ึงธุรกิจนั้น ตอมาในภายหลังอีกกิจการหนึ่ง (“กิจการ C”) ท่ีอยูภายใตการ

ควบคุมเดียวกันของบุคคล หรือกลุมบุคคลเดียวกันนี้ ไดมาซ่ึงกิจการ B ในการจัดทํา

งบการเงินรวมของกิจการ C ตองแสดงคาความนิยมเร่ิมตน ดวยมูลคาเดียวกันกับ

วันท่ีกิจการ A ไดมาซ่ึงกิจการ B และ พิจารณาการดอยคาของคาความนิยม ดังกลาว

เนื่องจากโดยเนื้อหาสาระของรายการแลวท้ังกลุมกิจการยังคงเดิม ไมวางบการเงิน

ของกิจการ A จะแสดงเปนไปตามภาพกอนการรวมธุรกิจ หรือหลังการรวมธุรกิจ 

• ในกรณีท่ีกิจการหรือธุรกิจท่ีรวมกัน ไดมีการรวมกิจการหรือธุรกิจซ่ึงแตเดิมไดมาจาก

บุคคลอ่ืนไวในงบการเงินรวม โดยกิจการหรือธุรกิจซ่ึงแตเดิมไดมาจากบุคคลอื่นตอง

นํามารวมในงบการเงินรวมตั้งแตวันท่ีไดกิจการหรือธุรกิจมาคร้ังกอน โดยใชมูลคาท่ี

ไดมา ณ วันท่ีไดกิจการมาในคร้ังกอนนั้น 
 

ตัวอยางท่ี 6 การคํานวณและการแสดงรายการ 

 กิจการ A เปนบริษัทจดทะเบียนในตางประเทศ ซ่ึงถือหุน 100% ในกิจการ C ซ่ึงเปน

บริษัทท่ีประกอบกิจการในไทย 
 ณ. 31 ธ.ค. 2540 กิจการ A ไดมาซ่ึงกิจการ B ซ่ึงประกอบกิจการในไทย โดยการถือหุน 

100% กิจการ A ซ้ือกิจการ B จากบุคคลอ่ืนดวยราคา 18 ลานบาท โดยมีมูลคายุติธรรมของสินทรัพยสุทธิ

ท่ีสามารถระบุได ณ วันนั้น  
15 ลานบาท และมีคาความนิยมเกิดขึ้น 3 ลานบาท ณ วันท่ีไดมาซ่ึงธุรกิจนั้น สมมติวากิจการ A มี

นโยบายการตัดจําหนายคาความนิยม 20 ป 
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 กิจการ A ตองการจะนําหุนของกิจการ C เสนอขายตอประชาชนและนําไปจดทะเบียนใน
ตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทยโดยคาดวาจะยื่นขออนุญาตตอสํานักงาน ก.ล.ต. ในป 2550 โดยได

ดําเนินการดังนี้ 
  ณ 31 ธ.ค. 2549 กิจการ C ซ่ึงอยูภายใตการควบคุมของกิจการ A ไดมาซ่ึงกิจการ B 

โดยการชําระเงินสด 120 ลานบาท ณ 31 ธ.ค. 2549 กิจการ B มีมูลคาตามบัญชีของสินทรัพยสุทธิ 60 

ลานบาท และมีมูลคาตามบัญชีของสินทรัพยสุทธิในงบการเงินรวมของกิจการ A 100 ลานบาท 

           กอนการรวมธุรกิจ          หลังการรวมธุรกิจ      ภายหลังการเสนอขายหุนตอประชาชน 
 

 

                                                                                                                                40%       60%              

                                                                                     100%                                                                                                          

100%  

 

                                                                                                 100%                     100% 

 

 

 

 

งบการเงินรวมของกลุมกิจการ A 

      งบการเงินรวมของกิจการ C 

 

ในการจัดทํางบการเงนิรวมของกจิการ C 

• ตองแสดงคาความนิยมดวยมูลคาตามบัญชี ณ 31 ธ.ค. 2549 ท่ีกิจการ A แสดงในงบ

การเงินรวม ซ่ึงก็คือ 1.65 ลานบาท (3,000,000/20 ป*ระยะเวลาตัดจําหนายคงเหลือ 

11ป = 1,650,000 บาท)  ท้ังนี้ เพ่ือใหเปนไปตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับท่ี 43 

(ปรับปรุง 2550) เร่ือง การรวมธุรกิจ ในการจัดทํางบการเงินรวมของกิจการ C ของรอบ

ระยะเวลาบัญชีท่ีเร่ิมในหรือหลังวันท่ี 1 ม.ค. 2551 เปนตนไป กิจการไมตองมีการตัด

จําหนายคาความนิยม แตตองมีการทดสอบการดอยคาของคาความนิยมทุกป หรือ

ทดสอบบอยถ่ีคร้ังขึ้นถามีขอบงช้ีการดอยคาตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับท่ี 36 เร่ือง การ

ดอยคาของสินทรัพย 

• มูลคาสินทรัพยสุทธิของกิจการ B แสดงดวยมูลคา 100 ลานบาท ซ่ึงเปนไปตามมูลคา

ตามบัญชีของสินทรัพยสุทธิในงบการเงินรวมของกิจการ A 

100% 

A 

C B 

A 

B 

C 

A 

B 

C 

ประชาชน 
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• สวนตางท่ีเกิดขึ้น 20 ลานบาท (ราคาจายซ้ือ – มูลคาตามบัญชีของสินทรัพยสุทธิในงบ

การเงินรวมของกิจการ A) ท่ีไมสามารถระบุไดวาเปนของรายการใดซึ่งก็คือ สวนตางท่ี

เกิดจากการรวมธุรกิจภายใตการควบคุมเดียวกัน  ดงันัน้ กิจการ C ตองไมรับรูสวนตาง

ดังกลาวเปนสินทรัพย แตใหแสดงเปนรายการหนึ่งแยกตางหากในสวนของเจาของเปน

รายการ “สวนเกินทุนจากการรวมธุรกิจภายใตการควบคุมเดียวกัน” 
 เนื่องจากหากพิจารณารายการการรวมธุรกิจภายใตการควบคุมเดียวกันขางตน โดยเนื้อหาสาระ

ของรายการยังคงเดิม คือ งบการเงินของกิจการ A ก็ยังคงตองรวมงบการเงินของท้ังกิจการ B และ กิจการ 

C ท้ังกอนและหลังการรวมธุรกิจภายใตการควบคุมเดียวกัน และกิจการ C ท่ีเสมือนกับวาเปนตัวแทนของ

กิจการ A ในการควบคุมกิจการ B ดังนั้น งบการเงินรวมของกลุมกิจการ A ยังคงเดิมเสมือนกับวาไมมีการ

รวมธุรกิจภายใตการควบคุมเดียวกันเกิดขึ้น 
 
(ค) การจัดทํางบการเงินภายใตวิธีมูลคาตามบัญชีเดิมเสมือนวาเปนวิธีรวมสวนไดเสีย (similar to 
pooling of interests)  
ตัวอยางท่ี 7 
 กิจการ ก มีบริษัทยอย คือ กิจการ ข และ ค โดยส้ินป 2545 กิจการ ก จายซ้ือ กิจการ ข ดวย

ราคา 18,000 ลานบาท ซ่ึงกิจการ ก รับรูคาความนิยม 3,000 ลานบาท และมูลคายุติธรรมของ

สินทรัพยสุทธิท่ีระบุไดของกิจการ ข ณ วันท่ีกิจการ ก ไดกิจการ ข มา มีจํานวนเงิน 15,000 ลานบาท 

(ซ่ึงสมมติวา มูลคายุติธรรมใกลเคียงกับมูลคาตามบัญชีและนโยบายการตัดจําหนายคาความนิยม 10 ป) 

 ณ 31 ธันวาคม 2550 กิจการ ค ไดถือหุนใน กิจการ ข 100% โดยการออกหุนให กิจการ ก 

10,000 หุน (par value = 1) โดยมูลคายุติธรรมของหุนของกิจการ ค ใกลเคียงกับมูลคาท่ีตราไว (par 

value) 
 

 กอนการรวมธุรกิจ     หลังการรวมธุรกิจ 
 

 

       100%                                                                                                                        100% 

                                                 100%  

 

 

                                                                                                                                        100% 

 

 

 

 

                 งบการเงินรวมของกิจการ ค 

ก 

ข 

ค 

ก 

ค ข 
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งบกําไรขาดทุน ของกิจการ ค และกิจการ ข สาํหรับปสิ้นสุดวันท่ี 31 ธันวาคม 2550 

 กิจการ ค กิจการ ข 

รายได 2,000 40,000 

ตนทุนขายและคาใชจายอ่ืน 6,000 20,000 

กําไร/(ขาดทุน) สุทธิ (4,000) 20,000 

 

งบดุลของกิจการ ค และ กิจการ ข ณ วันท่ี 31 ธันวาคม 2550 

 กิจการ ค 
(กอนออกหุน) 

กิจการ ค 
(หลังออกหุน) 

กิจการ ข 

เงินลงทุนใน บ.ยอย - 10,000 - 

สินทรัพยอ่ืน 5,000 5,000 100,000 

สินทรัพยรวม 5,000 15,000 100,000 

    

หุนท่ีออกแลวชําระแลว 10,000 20,000 10,000 

สวนเกินทุน - - - 

กําไร/(ขาดทุน) สะสม (5,000) (5,000) 90,000 

รวมสวนของผูถือหุน 5,000 15,000 100,000 

 

การตัดบัญชีรายการระหวางกันของงบการเงินรวมของกิจการ ค ณ วันท่ี 31 ธันวาคม 2550 
(1) Dr. Capital ของ ข      10,000 

 Cr. เงินลงทุน ใน ข      10,000 

(2) Dr. คาความนิยม        3,000 

 Cr. สวนเกินทุนจากการรวมธุรกิจภายใตการควบคุมเดยีวกัน   3,000 

(3) Dr. กําไรสะสมตนงวด        1,200 

 Cr. คาความนิยม       1,200 

(4) Dr. กําไรสะสมตนงวด      70.000 
 กําไรสุทธิสวนท่ีเปนของผูถือหุนสวนนอย   20,000 
 Cr. กําไรสะสมปลายงวด     90,000 

หมายเหตุ 
 รายการ (2) และ (3) เปนการรับรูคาความนิยมท่ีเกิดจากกิจการ ก ซ้ือกิจการ ข เม่ือ

เร่ิมแรกและการตัดจําหนายคาความนิยม เสมือนวาคาความนิยมเปนของกิจการ ค มาตั้งแตแรก 

คาความนิยมจึงเปนจํานวนเดียวกันกับท่ีบันทึกอยูในงบการเงินรวมของกิจการ ก กอนท่ีจะเกิด
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การรวมธุรกิจ (ตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับท่ี 3 (ปรับปรุง 2550) เร่ือง การ 

รวมธุรกิจ กําหนดใหไมตองมีการตัดจําหนายคาความนิยมตั้งแตรอบระยะเวลาบัญชีท่ีเร่ิมในหรือ

หลังวันท่ี 1 ม.ค. 2551 เปนตนไป) นอกจากนี้ กิจการ ค จะตองพิจารณาวา คาความนิยมท่ีได

รับมานั้น เกิดการดอยคาหรือไม ซ่ึงตามตัวอยางนี้สมมติวาไมเกิดการดอยคา 
กระดาษทําการเพื่อจัดทํางบการเงินรวมของกิจการ ค ณ วันท่ี 31 ธันวาคม 2550 

กิจการ ค

Cost method

งบกําไรขาดทุน

รายได             2,000     40,000           42,000

ตนทุนขายและคาใชจายอื่น             6,000     20,000           26,000

ตัดจําหนาย/ดอยคา คาความนิยม

สวนของผูถือหุนสวนนอย  (4)   20,000           20,000

กําไร/(ขาดทุน) สุทธิ (สวนที่เปนของ

บริษัทใหญ)

(4,000)     20,000 -           4,000

กําไรสะสม

กําไรสะสมตนงวด 1/1/50 (1,000) 70,000     (3) 1,200    -           2,200

 (4) 70,000  

บวก: กําไร /(ขาดทุน) สุทธิ (สวนที่เปน

ของบริษัทใหญ) (4,000) 20,000    

-           4,000

กําไรสะสมตนงวด 31/12/50 (5,000) 90,000    -           6,200

งบดุล

คาความนิยม  (2)     3,000  (3)     1,200             1,800

เงินลงทุนใน กิจการ ข           10,000  (1)   10,000                   -   

สินทรัพยอื่น             5,000   100,000         105,000

สินทรัพยรวม           15,000   100,000         106,800

หุนที่ออกและชําระแลว           20,000     10,000  (1)   10,000           20,000

สวนเกินทุนจากการรวมธุรกิจภายใต

การควบคุมเดียวกัน

                  -    (2)     3,000             3,000

กําไร/(ขาดทุน) สะสม (5,000)     90,000 -           6,200

สวนของผูถือหุนสวนนอย  (4)   90,000           90,000

รวมสวนอื่นของผูถือหุน           15,000   100,000         106,800

Dr. Cr.

กิจการ ข ConsolidatedAdjustment
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ขอมูลท่ีแสดงเปรียบเทียบ 
ในกรณีท่ีกิจการปรับปรุงงบการเงินท่ีนํามาแสดงเปรียบเทียบยอนหลัง กิจการตองปรับปรุง

รายการเสมือนวาการรวมธุรกิจไดเกิดขึ้นตั้งแตวันตนงวดในงบการเงินงวดกอนท่ีนํามา

เปรียบเทียบ หรือตั้งแตวันแรกท่ีกิจการหรือธุรกิจท่ีนํามารวมกันอยูภายใตการควบคุมเดียวกัน 

แลวแตระยะเวลาใดส้ันกวา สําหรับตัวอยางนี้ วันแรกท่ีกิจการหรือธุรกิจท่ีนํามารวมกันอยูภายใต

การควบคุมเดียวกันคือ 31 ธ.ค. 2545 และวันตนงวดในงบการเงินงวดกอนท่ีนํามาเปรียบเทียบ

คือ  1  ม .ค .  2549 ดั งนั้ น  วันตน งวดในงบการเ งิ น ง วดกอน ท่ีนํ าม า เป รียบ เ ทียบ  

จึงเปนระยะเวลาท่ีส้ันกวา กิจการตองปรับปรุงรายการเสมือนวาการรวมธุรกิจไดเกิดขึ้นตั้งแต 1 

ม.ค. 2549  
 

 การตัดบัญชีรายการระหวางกันของงบการเงินรวมของกิจการ ค ณ วันท่ี 31 ธันวาคม 2549 
(1) Dr. เงินลงทุนใน ข      10,000 

 Cr. สวนเกินทุน (Capital ของ ก ท่ีออกในป 2550)   10,000 

 (2) Dr. คาความนิยม       3,000 

 Cr. สวนเกินทุนจากการรวมธุรกิจภายใตการควบคุมเดยีวกัน    3,000 

(3) Dr. Capital ของ ข      10,000 

 Cr. เงินลงทุน ใน ข      10,000 

(4) Dr. ตัดจําหนายคาความนิยม         300 
 กําไรสะสมตนงวด               900 
 Cr. คาความนิยม        1,200 

(5) Dr. กําไรสะสมตนงวด     55,000 

 กําไรสุทธิสวนท่ีเปนของผูถือหุนสวนนอย   15,000 
 Cr. กําไรสะสมปลายงวด      70,000 

 

หมายเหตุ 
 รายการ (2) และ (4) เปนการรับรูคาความนิยมท่ีเกิดจากกิจการ ก ซ้ือกิจการ ข เม่ือ

เร่ิมแรกและการตัดจําหนายคาความนิยม เสมือนวาคาความนิยมเปนของกิจการ ค มาตั้งแตแรก 

คาความนิยมจึงเปนจํานวนเดียวกันกับท่ีบันทึกอยูในงบการเงินรวมของกิจการ ก กอนท่ีจะเกิด

การรวมธุรกิจ 



รางแนวปฏิบัติสําหรับการรวมธุรกิจภายใตการควบคุมเดียวกัน  

คณะกรรมการกํากับดูแลการประกอบวิชาชีพบัญชี  041151 
16 

 

กระดาษทําการเพื่อจัดทํางบการเงินรวมของกิจการ ค ณ วันท่ี 31 ธันวาคม 2549 
กิจการ ค

Cost method

งบกําไรขาดทุน

รายได               1,000       38,000           39,000

ตนทุนขายและคาใชจายอื่น               3,000       23,000           26,000

ตัดจําหนาย/ดอยคา คาความนิยม  (4)        300                 300

สวนของผูถือหุนสวนนอย  (5)   15,000           15,000

กําไร/(ขาดทุน) สุทธิ (สวนที่เปนของ

บริษัทใหญ)

(2,000)       15,000 -           2,300

กําไรสะสม

กําไรสะสมตนงวด 1/1/49 1,000              55,000      (4) 900                 100

 (5)   55,000

บวก: กําไร/(ขาดทุน) สุทธิ (สวนที่เปน

ของบริษัทใหญ) (2,000) 15,000     

-           2,300

กําไรสะสมปลายงวด 31/12/49 (1,000) 70,000     -           2,200

งบดุล

คาความนิยม                     -                 -    (2)     3,000  (4)     1,200             1,800

เงินลงทุนใน กิจการ ข                     -                 -    (1)   10,000  (3)   10,000                   -   

สินทรัพยอื่น               9,000       80,000           89,000

สินทรัพยรวม               9,000       80,000           90,800

หุนที่ออกและชําระแลว             10,000       10,000  (3)   10,000           10,000

สวนเกินทุนจากการรวมธุรกิจภายใต

การควบคุมเดียวกัน

                    -    (1),(2)   13,000           13,000

กําไร/(ขาดทุน) สะสม (1,000)       70,000 -           2,200

สวนของผูถือหุนสวนนอย  (5)   70,000           70,000

รวมสวนอื่นของผูถือหุน               9,000       80,000           90,800

กิจการ ข Consolidated

Dr.

Adjustment

Cr.
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งบการเงินรวมของกิจการ ค (หลังการรวมธุรกิจภายใตการควบคุมเดียวกัน) 
 

งบดุลรวมของกิจการ ค 
ณ วันท่ี 31 ธันวาคม 

 2550 2549 

  (ปรับปรุง) 

คาความนิยม 1,800 1,800 

สินทรัพยอ่ืน 105,000 89,000 

สินทรัพยรวม 106,800 90,800 

   

หุนท่ีออกและชําระแลว  20,000 10,000 

สวนเกินทุนจากการรวมธุรกิจภายใตการควบคุมเดยีวกัน 3,000 13,000 

กําไร/(ขาดทุน) สะสม (6,200) (2,200) 

สวนของผูถือหุนสวนนอย 90,000 70,000 

รวมสวนของผูถือหุน 106,800 90,800 
 

งบกําไรขาดทุนของกิจการ ค 
สําหรับปสิ้นสุดวันท่ี 31 ธันวาคม 

 2550 2549 

  (ปรับปรุง) 

รายได 42,000 39,000 

ตนทุนขายและคาใชจายอ่ืน (26,000) (26,000) 

ตัดจําหนาย/ดอยคา คาความนยิม - (300) 
สวนของผูถือหุนสวนนอย (20,000) (15,000) 
กําไร/(ขาดทุน) สุทธิ (4,000) (2,300) 
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(ง) การจัดทํางบกําไรขาดทุนรวม 
ตัวอยางท่ี 8  
 

นาย ก นาย ก

A

A B
B

กอนการรวมธุรกิจ หลังการรวมธุรกิจ

100%

100%

100%100%

 
 

 ตั้งแตป 2547 (กอนการรวมธุรกิจ) นาย ก เปนผูถือหุนรายเดียวของท้ัง บริษัท A และ 

B โดยมีรายการระหวางกันดังนี ้

- วนัท่ี 30 มิถุนายน 2548 บริษัท B ไดใหกูยืมแกบริษัท A จํานวน 900 ลานบาท เพ่ือใชในการ

ซ้ือท่ีดินและ 
ใชในการดําเนินงาน 
- วันท่ี 30 พฤศจิกายน 2548 บริษัท A ขายท่ีดินใหบริษัท B โดยมีกําไรจากการขายที่ดนิ 600 
ลานบาท 
-  วนัท่ี 31 มีนาคม 2549 บริษัท A ไมสามารถจายชําระเงินกูใหแกบริษัท B ได บริษัท B จึงยก

หนี้ท้ังจํานวนใหแกบริษัท A 

- วันท่ี 1 กรกฎาคม 2549 กลุมกิจการของนาย ก มีการจัดโครงสรางใหม โดย บริษัท A เขาซ้ือ

หุนของบริษัท B ท้ังหมด จึงทําให บริษัท A มีสัดสวนการถือหุน 100% และนาย ก ยังคงมีอํานาจ

การควบคุมในการกําหนดนโยบายทางการเงินและการดําเนินงานของท้ังบริษัท A และ B การรวม

ธุรกิจลักษณะนี้ถือวา เปนการรวมธุรกิจภายใตการควบคุมเดียวกัน ซ่ึงบริษัท A ตองรวมผลการ

ดําเนินงานในงบกําไรขาดทุน ดังนี้ 
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งบการเงินเฉพาะกิจการของบริษัท A และ B 

 2549 2548 

 A B A B 

รายไดจากการขาย 500 600 400 500 

กําไรจากการขายทีด่ิน 0 0 600 0 

   รายไดรวม 500 600 1,000 500 

ตนทุนขายคาใชจายในการขายและบริหาร (1,500) (300) (1,200) (750) 

กําไร (ขาดทุน) จากกิจกรรมปกต ิ (1,000) 300 (200) (250) 

รายการพิเศษ         

       กําไร(ขาดทุน)จากการปรับลดหนี ้ 900 (900) 0 0 

กําไร (ขาดทุน) สุทธิ (100) (600) (200) (250) 

 

งบกําไรขาดทุนรวม 

งบกําไรขาดทุนรวมตองรวมผลการดําเนินงานของแตละกิจการหรือธุรกิจท่ีนํามารวมกันตั้งแตวันท่ีเสนองบ

การเงินลาสุด (รวมถึงงวดท่ีนําเสนอเปรียบเทียบ) หรือตั้งแตวันท่ีกิจการหรือธุรกิจท่ีนํามารวมกันอยู

ภายใตการควบคุมเดียวกัน แลวแตระยะเวลาใดส้ันกวา โดยไมคํานึงถึงวันท่ีมีการรวมธุรกิจภายใตการ

ควบคุมเดียวกัน ดังนั้น วันท่ีเสนองบการเงินลาสุดเปนระยะเวลาท่ีส้ันกวา จึงตองรวมผลการดําเนินงาน

ของป 2549 ตั้งแต 1 มกราคม – 31 ธันวาคม 2549 และปรับปรุงยอนหลังงบการเงินงบการเงินป 

2548 ท่ีนําเสนอเปรียบเทียบดวย 

  

งบกําไรขาดทุนรวมของบริษัท A และบริษัทยอย 

 2549 2548 

รายไดจากการขาย 1,100  900  

กําไรจากการขายทีด่ิน 0  0  

   รายไดรวม 1,100  900  

ตนทุนขายคาใชจายในการขายและบริหาร (1,800) (1,950) 

กําไร (ขาดทุน) จากกิจกรรมปกต ิ (700) (1,050) 

รายการพิเศษ     

       กําไร(ขาดทุน)จากการปรับลดหนี ้ 0  0  

กําไร (ขาดทุน) สุทธิ (700) (1,050) 

 



รางแนวปฏิบัติสําหรับการรวมธุรกิจภายใตการควบคุมเดียวกัน  

คณะกรรมการกํากับดูแลการประกอบวิชาชีพบัญชี  041151 
20 

(จ) การแสดงรายการสวนตางระหวางตนทุนการรวมธุรกิจภายใตการควบคุมเดียวกัน กับสวนไดเสยี

ของผูซ้ือในมูลคาตามบัญชีของกิจการที่ถูกนํามารวม 

 

ตัวอยางท่ี 9 

กอนการรวมธุรกิจ ท้ังบริษัท ก และ บริษัท ข อยูภายใตการควบคุมของ นาย X เม่ือวันท่ี 31 มี.ค. 50 มี

การปรับโครงสรางองคกรใหมโดย นาย X ขายบริษัท ข ใหกับบริษัท ก ดวยราคา 800 ลานบาท  

 นโยบายการบญัชีของ ท่ีดิน อาคารและอุปกรณ 

• บริษัท ก ใชวิธีราคาทุน 

• บริษัท ข ใชวิธีราคาท่ีตีใหม 

 

กรณี บริษัทยอยเปลี่ยนวิธีบันทึก PPE จากวิธีตีราคาใหมเปนวิธีราคาทุนตามบริษัทใหญ 

งบการเงิน ณ วนัท่ีมีการรวมธุรกิจ (31 มี.ค. 50) 

 

บริษัท ก งบรวม

กอนรวม หลังรวม

เงินสด 300          100          100          400          

เงินลงทุน - หลักทรัพยเผ่ือขาย -           350          350          350          

เงินลงทุนในบริษัท ข 800          -           -           -           

ที่ดิน 200          250          100          300          

   สินทรัพยรวม 1,300       700          550          1,050       

ทุนจดทะเบียนและชําระแลว 100          100          100          100          

สวนเกินทุนจากการตีราคาที่ดิน -           150          -           -           

กําไร (ขาดทุน) ที่ยังไมเกิดขึ้นจริงจากการเปล่ียนแปลง

        มูลคาเงินลงทุนหลักทรัพยเผ่ือขาย -           250          250          250          

สวนเกินทุนจากการรวมธุรกิจภายใตการควบคุมเดียวกัน -           -           -           (700)

กําไรสะสม 1,200       200          200          1,200

สวนของผูถือหุนสวนนอย -           -           -           200          

   รวมสวนของเจาของ 1,300       700          550          1,050       

บริษัท ข
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กรณี บริษัทใหญเปลี่ยนวิธีบันทึกบัญชี PPE จากวิธีราคาทุน เปนวิธีตีราคาใหมตามบริษัทยอย 
งบการเงิน ณ วนัท่ีมีการรวมธุรกิจ (31 มี.ค. 50) 

 

บริษัท ข งบรวม

กอนรวม หลังรวม

เงินสด 300          300          100          400          

เงินลงทุน - หลักทรัพยเผ่ือขาย -           -           350          350          

เงินลงทุนในบริษัท ข 800          800          -           -           

ที่ดิน 200          400          250          650          

   สินทรัพยรวม 1,300       1,500       700          1,400       

ทุนจดทะเบียนและชําระแลว 100          100          100          100          

สวนเกินทุนจากการตีราคาที่ดิน -           200          150          350          

กําไร (ขาดทุน) ที่ยังไมเกิดขึ้นจริงจากการเปล่ียนแปลง

          มูลคาเงินลงทุนในหลักทรัพยเผ่ือขาย -           -           250          250          

สวนเกินทุนจากการรวมธุรกิจภายใตการควบคุมเดียวกัน -           -           -           (700)

กําไรสะสม 1,200       1,200       200          1,200

สวนของผูถือหุนสวนนอย -           -           -           200          

   รวมสวนของเจาของ 1,300       1,500       700          1,400       

บริษัท ก
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ตัวอยางท่ี 10 

 นาย A ถือหุน 100% ใน บริษัท ก  และ บริษัท ข โดยบริษัท ข ขายสินทรัพยท้ังหมดของบริษัท 

ข ซ่ึงประกอบดวย ลูกหนี้การคา ท่ีดนิ อาคาร เคร่ืองจักร และเคร่ืองหมายการคา  รวมท้ัง โอนพนักงาน

ใหกับ บริษัท ก ในราคา 900 ลานบาท  ท้ังนี้ บริษัท ก ไมไดรับภาระหนี้สินของบริษัท ข  สินทรัพยของ

บริษัท ข ประกอบดวย 

 

 มูลคาตามบัญชี มูลคายุติธรรม/ราคาขาย 

ลูกหนี้การคา 100 100 

ท่ีดิน อาคาร อุปกรณ-

สุทธิ 200 600 

เคร่ืองหมายการคา 0 200 

   รวม 300 900 

 

 สินทรัพยท่ีบริษัท ก ไดรับมาจาก บริษัท ข เปนไปตามคํานิยาม “ธุรกิจ” ตามมาตรฐานการรายงาน

ทางกาเงิน ฉบับท่ี 3 (ปรับปรุง 2550) เร่ือง การรวมธุรกิจ และบริษัท ก และ ข มี ultimate controller เปน

บุคคลเดียวกัน  ดังนั้น การท่ีบริษัท ก ซ้ือสินทรัพยท้ังหมดของ บริษัท ข ถือวาเปนการรวมธุรกิจภายใตการ

ควบคุมเดียวกัน  อยางไรก็ตาม การซ้ือธุรกิจดังกลาว บริษัท ก ไมไดมีการซ้ือหุนของบริษัท ข  บริษัท ก  

จึงไมตองมีการจัดทํางบการเงินรวม 

 นอกจากนี้ บริษัท ก ตองไมบันทึกสินทรัพยไมมีตัวตนท่ีไดรับมา เนื่องจากเปนสินทรัพยไมมีตัวตน

ท่ีเกิดขึ้นภายใน (internally generated intangible asset) 

  

การบันทึกบัญชีของสินทรัพยท่ีไดรับมาจากบริษัท ข และงบการเงนิของบริษัท ก แบงไดเปน 4 กรณี 

ดังนี ้

 กรณีท่ี 1 นโยบายการบัญชี ท่ีดิน อาคารและอุปกรณ เปนนโยบายเดียวกันคือวิธีราคาทุน 

 กรณีท่ี 2 นโยบายการบัญชี ท่ีดิน อาคารและอุปกรณ เปนนโยบายเดียวกันคือวิธีราคาท่ีตีใหม 

 กรณีท่ี 3 นโยบายการบัญชี ท่ีดิน อาคารและอุปกรณ เปนนโยบายตางกันคือ  

• บริษัท ก ใชวิธีราคาท่ีตีใหม 

• บริษัท ข ใชวิธีราคาทุน 

 กรณีท่ี 4 นโยบายการบัญชี ท่ีดิน อาคารและอุปกรณ เปนนโยบายตางกันคือ  

• บริษัท ก ใชวิธีราคาทุน 

• บริษัท ข ใชวิธีราคาท่ีตีใหม 
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กรณีท่ี 1 นโยบายการบญัชี ท่ีดนิ อาคารและอุปกรณ เปนนโยบายเดียวกันคือวิธีราคาทุน 

 บริษัท ก ตองบันทึกลูกหนี้การคาท่ีไดรับมาตามมูลคาตามบัญชี 100 ลานบาท และท่ีดิน อาคารและ

อุปกรณท่ีไดรับมาตามมูลคาตามบัญชีของบริษัท ข  ซ่ึงก็คือ 200 ลานบาท และตองไมบันทึกสินทรัพยไมมี

ตัวตนท่ีไดรับมา  ดังนั้น สวนตางจากราคาจายซ้ือ 600 ลานบาท บันทึกเปนสวนเกินทุนจากการรวมธุรกิจ

ภายใตการควบคุมเดียวกัน 

 รายการบญัชีของบริษัท ก 

Dr.  ลูกหนี้การคา      100 

 ท่ีดิน อาคาร และอุปกรณ-สุทธิ     200 

 สวนเกินทุนจากการรวมธุรกิจภายใตการควบคุมเดยีวกัน 600 

  Cr. เงินสด       900 

 งบการเงินของบริษัท ก กอนและหลังการซื้อสินทรัพยจากบริษัท ข 

  กอนซ้ือ   สินทรัพยท่ีซ้ือ    หลังซ้ือ   

  สินทรัพย  มาจากบริษัท ข  สินทรัพย   

สินทรัพย        

เงินสด         900   (900)              -    

ลูกหนี้การคา         250   100           350    

ท่ีดิน อาคาร และอุปกรณ-สุทธิ         300       200           500    

สินทรัพยไมมีตัวตน         100                -           100    

   รวมสินทรัพย      1,550             950    

หนี้สินและสวนของเจาของ        

หนี้สิน         150             -           150    

ทุนจดทะเบียนและชําระแลว         400                -           400    
สวนเกินทุนจากการรวมธุรกิจภายใตการควบคุม

เดียวกัน   (600)  (600)   

กําไรสะสม      1,000              -        1,000    

   รวมสวนของเจาของ      1,400             800    

   รวมหนี้สินและสวนของเจาของ      1,550             950    
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กรณีท่ี 2 นโยบายการบญัชี ท่ีดนิ อาคารและอุปกรณ เปนนโยบายเดียวกันคือวิธีราคาท่ีตีใหม 

 บริษัท ก ตองบันทึกลูกหนี้การคาท่ีไดรับมาตามมูลคาตามบัญชี 100 ลานบาท และท่ีดิน อาคารและ

อุปกรณท่ีไดรับมาตามมูลคาตามบัญชีของบริษัท ข ซ่ึงก็คือ 600 ลานบาท และตองไมบันทึกสินทรัพยไมมี

ตัวตนท่ีไดรับมา  ดังนั้น สวนตางจากราคาจายซ้ือ 600 ลานบาท บันทึกเปนสวนเกินทุนจากการรวมธุรกิจ

ภายใตการควบคุมเดียวกัน 

 รายการบญัชีของบริษัท ก 

Dr.  ลูกหนี้การคา      100 

 ท่ีดิน อาคาร และอุปกรณ-สุทธิ    600 

. สวนเกินทุนจากการรวมธุรกิจภายใตการควบคุมเดยีวกัน 200 

  Cr. เงินสด       900 

Dr สวนเกินทุนจากการรวมธุรกิจภายใตการควบคุมเดยีวกัน  400 

  Cr. สวนเกินทุนจากการตีราคาสินทรัพย    400 

 งบการเงินของบริษัท ก กอนและหลังการซื้อสินทรัพยจากบริษัท ข 

  กอนซ้ือ   สินทรัพยท่ีซ้ือ    หลังซ้ือ   

  สินทรัพย  มาจากบริษัท ข  สินทรัพย   

สินทรัพย        

เงินสด         900   (900)              -    

ลูกหนี้การคา         250                     100           350    

ท่ีดิน อาคาร และอุปกรณ-สุทธิ         350                     600           950    

สินทรัพยไมมีตัวตน         100                         -           100    

   รวมสินทรัพย      1,600          1,400    

หนี้สินและสวนของเจาของ        

หนี้สิน         150                         -           150    

ทุนจดทะเบียนและชําระแลว         400                         -           400    

สวนเกินทุนจากการตีราคาสินทรัพย           50                     400           450    

สวนเกินทุนจากการรวมธุรกิจภายใตการ

ควบคุมเดียวกัน   (600)  (600)   

กําไรสะสม      1,000                         -        1,000    

   รวมสวนของเจาของ      1,450          1,250    

   รวมหนี้สินและสวนของเจาของ      1,600          1,400    



รางแนวปฏิบัติสําหรับการรวมธุรกิจภายใตการควบคุมเดียวกัน  

คณะกรรมการกํากับดูแลการประกอบวิชาชีพบัญชี  041151 
25 

กรณีท่ี 3 นโยบายการบญัชี ท่ีดนิ อาคารและอุปกรณ เปนนโยบายตางกันคือ บริษัท ก ใชวิธีราคาท่ีตีใหม 

แตบริษัท ข ใชวิธีราคาทุน 

 บริษัท ก ตองบันทึกลูกหนี้การคาท่ีไดรับมาตามมูลคาตามบัญชี 100 ลานบาท และท่ีดิน อาคารและ

อุปกรณท่ีไดรับมาตามมูลคาตามบญัชีของบริษัท ข ซ่ึงก็คอื 200 ลานบาท โดยตองปรับปรุงรายการเพ่ือให

นโยบายการบญัชีของสินทรัพยท่ีไดมาจากบริษัท ข ใหเปนวิธีราคาท่ีตีใหมเพ่ือใหสอดคลองกับของบริษัท ก 

และตองไมบันทึกสินทรัพยไมมีตวัตนท่ีไดรับมา  ดังนัน้ สวนตางจากราคาจายซ้ือ 600 ลานบาท บนัทึกเปน

สวนเกินทุนจากการรวมธุรกิจภายใตการควบคุมเดยีวกัน 

 รายการบญัชีของบริษัท ก 

Dr.  ลูกหนี้การคา      100 

 ท่ีดิน อาคาร และอุปกรณ-สุทธิ    200 

 สวนเกินทุนจากการรวมธุรกิจภายใตการควบคุมเดยีวกัน 600 

  Cr. เงินสด       900 

Dr. ท่ีดิน อาคาร และอุปกรณ-สุทธิ    400 

  Cr. สวนเกินทุนจากการตีราคาสินทรัพย    400 

 งบการเงินของบริษัท ก กอนและหลังการซื้อสินทรัพยจากบริษัท ข 

  กอนซ้ือ   สินทรัพยท่ีซ้ือ   รายการ  หลังซ้ือ   

  สินทรัพย  มาจากบริษัท ข ปรับปรุง  สินทรัพย   

สินทรัพย         

เงินสด         900   (900)               -    

ลูกหนี้การคา         250                     100            350    

ท่ีดิน อาคาร และอุปกรณ-สุทธิ         350                     200  400          950    

สินทรัพยไมมีตัวตน         100                         -            100    

   รวมสินทรัพย      1,600           1,400    

หนี้สินและสวนของเจาของ         

หนี้สิน         150                         -            150    

ทุนจดทะเบียนและชําระแลว         400                         -            400    

สวนเกินทุนจากการตีราคาสินทรัพย           50                         -  400          450    

สวนเกินทุนจากการรวมธุรกิจภายใต

การควบคุมเดียวกัน   (600)  

 

(600)   

กําไรสะสม      1,000                         -         1,000    

   รวมสวนของเจาของ      1,450           1,250    

   รวมหนี้สินและสวนของเจาของ      1,600           1,400    
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กรณีท่ี 4 นโยบายการบญัชี ท่ีดนิ อาคารและอุปกรณ เปนนโยบายตางกันคือ บริษัท ก ใชวิธีราคาทุน แต

บริษัท ข ใชวิธีราคาท่ีตีใหม 

 บริษัท ก ตองบันทึกลูกหนี้การคาท่ีไดรับมาตามมูลคาตามบัญชี 100 ลานบาท และท่ีดิน อาคารและ

อุปกรณท่ีไดรับมาตามมูลคาตามบัญชีของบริษัท ข 600 ลานบาท และตองปรับปรุงรายการเพ่ือใหนโยบาย

การบัญชีของสินทรัพยท่ีไดมาจากบริษัท ข ใหเปนวิธีราคาทุนเพ่ือใหสอดคลองกับของบริษัท ก ซ่ึงมูลคาตาม

บัญชีตามวิธีราคาทุนเดิมเทากับ 200 ลานบาท และตองไมบันทึกสินทรัพยไมมีตัวตนท่ีไดรับมา  ดังนั้น สวน

ตางจากราคาจายซ้ือ 600 ลานบาท บันทึกเปนสวนเกินทุนจากการรวมธุรกิจภายใตการควบคุมเดียวกัน 

 รายการบญัชีของบริษัท ก 

Dr.  ลูกหนี้การคา      100 

 ท่ีดิน อาคาร และอุปกรณ-สุทธิ    600 

 สวนเกินทุนจากการรวมธุรกิจภายใตการควบคุมเดยีวกัน 200 

  Cr. เงินสด       900 

Dr สวนเกินทุนจากการรวมธุรกิจภายใตการควบคุมเดยีวกัน  400 

  Cr. สวนเกินทุนจากการตีราคาสินทรัพย   400 

Dr สวนเกินทุนจากการตีราคาสินทรัพย    400 

  Cr. ท่ีดิน อาคาร และอุปกรณ-สุทธิ    400 

 งบการเงินของบริษัท ก กอนและหลังการซื้อสินทรัพยจากบริษัท ข 

  กอนซ้ือ   สินทรัพยท่ีซ้ือ    หลังซ้ือ   

  สินทรัพย  มาจากบริษัท ข  สินทรัพย   

สินทรัพย        

เงินสด         900   (900)              -    

ลูกหนี้การคา         250                     100           350    

ท่ีดิน อาคาร และอุปกรณ-สุทธิ         300                     200           500    

สินทรัพยไมมีตัวตน         100                         -           100    

   รวมสินทรัพย      1,550             950    

หนี้สินและสวนของเจาของ        

หนี้สิน         150                         -           150    

ทุนจดทะเบียนและชําระแลว         400                         -           400    

สวนเกินทุนจากการรวมธุรกิจภายใตการ

ควบคุมเดียวกัน   (600)  (600)   

กําไรสะสม      1,000                         -        1,000    

   รวมสวนของเจาของ      1,400             800    

   รวมหนี้สินและสวนของเจาของ      1,550             950    



รางแนวปฏิบัติสําหรับการรวมธุรกิจภายใตการควบคุมเดียวกัน  

คณะกรรมการกํากับดูแลการประกอบวิชาชีพบัญชี  041151 
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งบการเงินของ บริษัท ก เปรียบเทยีบ 4 กรณ ี

  กรณีท่ี   

  1  2  3  4   

สินทรัพย          

เงินสด          -            -            -              -    

ลูกหนี้การคา      350        350        350        350    

ท่ีดิน อาคาร และอุปกรณ-สุทธิ      500        950        950        500    

สินทรัพยไมมีตัวตน      100        100        100        100    

   รวมสินทรัพย      950     1,400     1,400        950    

หนี้สินและสวนของเจาของ          

หนี้สิน      150        150        150        150    

ทุนจดทะเบียนและชําระแลว      400        400        400        400    

สวนเกินทุนจากการตีราคาสินทรัพย          -        450        450            -    

สวนเกินทุนจากการรวมธุรกิจภายใต

การควบคุมเดียวกัน (600)  (600)      (600)  (600)   

กําไรสะสม   1,000     1,000     1,000     1,000    

   รวมสวนของเจาของ      800     1,250     1,250        800    

   รวมหนี้สินและสวนของเจาของ      950     1,400     1,400        950    

 

รายการบญัชีจากการขายสินทรัพยของบริษัท ข เปนดังนี้ 

   กรณี 1 และ 3    กรณี 2 และ 4 
Dr. เงินสด  900     900  

 Cr. ลูกหนี้การคา  100     100 

  ท่ีดิน อาคาร และอุปกรณ-สุทธิ  200     600 

  กําไรจากการขายสินทรัพย  700     200 

Dr. สวนเกินทุนจากการตีราคาสินทรัพย -     400  

 Cr. กําไรสะสม  -     400 

 

 


